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•  Elustikule ohtliku plastprügi hulk meres üha kasvab.
•  31. augustist 16. septembrini kestva kampaania raames on oodatud Lääne-

mere äärsete riikide elanikud Tallinna algatusel randu prügist puhastama.

KORD MAJJA: 
Septembrist alates renditõukse 
niisama tänavatele vedelema 
jätta ei tohi. LOE LK 4

UURING: 
Kui palju on koolitarbed 
aastaga kallinenud? 
LOE LK 10-11



Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

«Olen juba pisikesest pea-
le olnud elava tule austaja 
ja saarlasena on meri mul 
alati sügaval südames,» 
ütles  muinastulede ööl 
koos Pur Muddiga üles as-
tuv lauljanna Grete Paia.

Muinastulede ööl – augus-
ti viimase laupäeva päikseloo-
jangul – süüdatakse Lääneme-
re maade randades traditsioo-
nilised lõkked. «Sel aastal süü-
datakse Eestis mereäärsed lõk-
ked 26. augusti päikseloojan-
gul, umbes kell 20.30,» sõnas 
muinastulede öö üks eestve-
dajatest, Mairold Vaik MTÜ-
st Tuleranda.

Meremuuseumi kommuni-
katsioonijuht Jaano Martin Ots 
ootab muinastulede ööl rah-
vast Lennusadamasse tuletant-
su etendust «Todora» vaatama. 
«Muusikas segunevad maailma 
eri rahvaste kultuurid, elekt-
roonilise, tantsulise ja etnili-
se muusika žanrid.  Publikut 
ootavad akrobaatilised trikid, 
tantsukoreograafia ja ainulaad-
sed tulekostüümid,» selgitas ta.

Esimesele avalikule tulede ja 
värvide peole ootab Pirita rand. 
Sündmus toimub jõesuu muuli 
ja rannahoone vahel. «Plaanis 
on süüdata lõkkealustel lõkked, 
mille leekides tantsivad rohe-
lised, punased, sinised ja kol-
lased varjundid,» lausus Pirita 
linnaosa vanem Kaido Saarniit.

Lääne-Harju valla päev ja 
muinastulede öö saavad  ühi-
seks sündmuseks Kloogaran-
nas. Keskpäevast alates saab 
jalutada laadal ja toidutänaval, 
osaleda meeskonnamängudes 
ning võtta õnneloosi. Lapsi lõ-
bustavad eri batuudid ja karus-
sell. «Kell 19 ootame kõiki lähe-
malt ja kaugemalt tulnuid mee-
leolukale pika laua piknikule,» 
ütles korraldaja Age Viimsalu 
MTÜ-st Laulasmaagia. «Kata-
me üheskoos laua, mille taha 
võib tulla oma piknikukorvi-
ga, valida kohapeal toitlustaja-
te eripakkumisi või tellida ette 
Padise Kastelli osavate kokka-
de selleks õhtuks kokku sätitud 
piknikukarbi.» Piknikulaud tu-
leks kindlasti ette broneerida, 
ja seda saab teha aadressil val-
lapaev.weebly.com

Elamusi Tallinnas ja  
selle ümber

Elamustest tulvil päeva lõ-
puks süüdatakse Kloogaranna 
liival kell 21 muinastuli ning la-
vale astub Pur Mudd koos eri-
külalise Grete Paiaga. «Olen ju-
ba päris pisikesest peale olnud 
suur elava tule austaja ja saar-
lasena on meri mul ilmselgelt 
alati sügaval südames,» ütles 
Paia. «Mu peres on mitmeid 
meremehi – kõige suurem neist 
kindlasti vanaisa, kes omal ajal 
nii Angolas kui ka Läänemerel 
kapteniks olnud. Nii on muinas-
tulede öö traditsioon mulle eri-
ti südamelähedane.»

Pur Muddiga on lauljatar vii-
mase aasta jooksul väga palju 
ühiselt üles astunud. «Nüüdseks 
ongi meil välja kujunenud selli-
ne mõnus hübriid nii minu kui 
ka nende põhilugudest,» rää-
kis Paia. «Eks igal üleastumisel 
saab kava jälle veidi modifitsee-
ritud, et meil endil ja kuulaja-
tel oleks huvitavam, aga mui-
nastulede öö kava tuleb kind-
lasti midagi ainulaadset ja kor-
dumatut — lisaks tavapärasele 

repertuaarile on plaanis mõned 
üllatused.» 

Ansambli Pur Muddi liige 
Oliver Rõõmus rääkis, et plaa-
nis on anda üks ilus ja vägev 
kontsert. «Gretega koos ole-
me päris mitu kontserti and-
nud alates sellest, kui tegime 
eelmisel aastal koos loo «Ai-
nult unustamiseks,» lausus ta. 
«Olen muinastulede ööl va-
rem küll käinud aga üles as-
tume esimest korda.» Kontsert 
on plaanitud umbes 75 minuti 
pikkuseks. «Kui rahvas tahab, 
tulevad muidugi ka lisalood,» 
märkis Rõõmus. 

«Kindlasti esitame laule, mis 
on juba kõlanud. Samas mei-
le meeldib alati testida rahvast 
ka uue loominguga, et vaada-
ta, kas need lähevad korda 
või mitte,» jätkas Pur Muddi 
teine liige Joonatan Siiman. 
«Kuna kontsert toimub koos 

Grete Paiaga, tulevad kindlas-
ti esitamisele ka tuntumad te-
ma laulud.»

Mõlemad Pur Muddi liik-
med leiavad, et muinastulede 
öö mõte on tähendusrikas. «Mi-
na olen väga merefänn ja kus 
iganes on meri, võib seal tun-
da, kuidas hing puhkab,» tõdes 
Siiman. «Mereäärsed kontser-
did, nii palju kui meil on neid 
eri kohtades toimunud – olgu 
Tallinnas või Pärnus –, on ala-
ti hingelähedaseks osutunud ja 
seal valitseb alati kuidagi teist-
moodi õhkkond, mis on väga 
mõnus.»

Aita lapsed merele!
Igal muinastulede ööl on ka 

oma sõnum või idee. «Muu 
hulgas oleme üritusega seoses 
püüdnud inimeste keskkonna-
sõbralikumaks muuta. Näiteks 
et kui tuled mere äärde, siis sel-

lega, mida kaasa võtad (küün-
lad, tõrvikud), ka lahkud, ehk ei 
jäta prahti maha,» tõi Vaik välja. 
«Mõned aastad tagasi oli meil 
koos keskkonnainvesteeringu-
te keskusega inimeste teadlik-
kuse tõstmise kampaania, et 
muinastulede ööl ei lastaks õh-
ku taevalaternaid ega ilutules-
tikke, mis looduses ei kao liht-
salt ära, vaid on praht.» 

Tänavu kutsub Vaik pööra-
ma tähelepanu lastele ja noor-
tele, kelle unistuseks on saada 
merele purjetama või muudvii-
si merd tundma õppima. «Üks 
võimalus on toetada vähekind-
lustatud laste osalemist suvis-
tes merelaagrites, purjeõpperei-
sidel, algajate purjetamislaag-
rites või mõnepäevases pop-
up merekoolis. Purjetamislaag-
reid või -kursuseid toimub ka 
sisevetel.»

Kuigi muinastulede öö ajal 
hakkab suvi juba läbi saama, 
kompenseeritakse merelaagris 
osalemine mõnele suurperele 
tagantjärgi või järgmisel suvel. 

Märgi oma  
tulekene kaardile!

Vaik algatas juba aastate 
eest sõpruskonnaga ka veebi-
lehe www.muinastuled.ee, ku-
hu kõik lõkke süütajad saavad 
oma märgutule asukoha mär-
kida. Vaigu sõnul on eelkõige 
oodatud väikeste seltskondade 
enda süüdatud lõkked, et üri-
tuse ajal ümbruskonda ja loo-
dust võimalikult vähe häiri-
taks. «Kõige parema elamuse 
saab siis, kui väikse sületäie 
puid kaasa võtad ja oma lõk-
ke mere ääres süütad,» mainis 
Vaik. «Mõistagi tuleb tuld ohu-
tult teha.»

Tema kinnitusel piisab jaa-
nilõkke sarnaste lõkete asemel 
ka väiksest lõkkest, mis põleb 
kasvõi tund aega. «Et end hästi 
tunda ja ühtsuse tunnet tajuda, 
ei ole vaja suuri asju korralda-
da, piisab väga vähesest,» lei-
dis Vaik. «Mulle on seltskond, 
kellega koos minna, ja see õh-
tu alati sooje emotsioone ja ela-
musi pakkunud.»

Läbi aastate on muinastule-
de ööl veekogude äärde ja sa-
damatesse kogunemisel mõel-
dud neile, keda merelt tagasi 
oodatakse. 
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Mustamäel Sütiste teel elav 
Ljudmilla tähistas aprillis suurt 
juubelit, kuid soliidne iga an-
nab tunda juba ka hammaste 
tervises. «Sain aprillis 70-aas-
taseks ja mul hakkavad ham-
bad lagunema. Üleval on pro-
teesid, aga nendega igemed va-
lutavad. Alumised hambad on 
omad, aga üks langes välja. Ta-
haks väga alumisi korda saada, 
sest muidu on häbi ringi käia,» 
nentis vanadaam.

Ka kardioloog kinitas süda-
mehaigele Ljudmillale, et kõige-
pealt peavad hambad korras ole-
ma. Kuigi proual on HanzaDenti 
kliinikus oma hambaarst, käis 
ta visiidil viimati eelmisel aastal 
– tervis oli nii vilets, et ei jak-
sanud kuhugi minna. «Mul on 
kogu aeg kõrge vererõhk, mil-
le sain tablettidega maha, aga 
kolm korda on mind ka EMO-
sse viidud,» rääkis Ljudmilla. 
«Viimasel korral arst jättiski 
mind haiglasse sisse; ütles, et 
muidu saate veel infarkti. Olin 
just nüüdsama kuus päeva in-
tensiivis, aga mind pandi jal-
gadele ja nüüd tahan elada!»

Ka mure hammaste pärast 
leevenes juba augustis – Ljud-
milla sai linnaosa sotsiaaltööta-
jalt rõõmustava sõnumi, et tal-
le on määratud võimalus saada 
Tallinna hambakliinikult ham-
baravi summas kuni 500 eurot. 
Toetust hakkavad 1. augustist 
saama pealinnas elavad toime-
tulekuraskustes eakad. 

«Ma nutsin õnnest, kui kuul-
sin, et linn aitab nüüd pensionä-

re, kes on raskes rahalises sei-
sus,» lausus Ljudmilla. «500 eu-
ro eest saab juba üht/teist ravi-
da. Suur tänu linnale, et mõel-
dakse oma eakate peale – he-
listan kohe Tallinna hambaklii-
nikusse!»

Elutähtsad hambad remonti
Tallinn aitab Ljudmillaga sar-

nases olukorras inimeste ham-
baravi eest tasuda, sest riik-
lik hambaravi eakatele on vaid 
napp 85 eurot aastas. See aga 
tähendab, et eakad ei käi ham-
batohtri juures just sageli. Ka 
kesklinnas elav Tiiu Kassatkina 
(78) ei ole tihe hambaarsti külas-
taja. «Kui viimati hambaarstile 
käisin, oli ravi päris kallis,» 
lausus ta. «Hambaravi-
hüvitis pensionäridele 
võiks olla kindlasti 
suurem kui praegu-
sed 85 eurot aastas. 
Minul – tänu tae-
vale – ei ole ham-
bad valutanud, aga 
eakad lähevad ham-
baarstile nutuse näo-
ga, sest lisakuludest siis 
enam pääsu ei ole.»

Eesti inimeste ja eriti ea-
kate hammaste seisukord on 
halb. Tervisekassa suutervise 
uuringust selgub, et üle 65-aas-
tastest vastanutest rohkem kui 
40% hindab oma suutervist kül-
laltki või väga halvaks. Ligi 60% 
selles vanuses eakatest leidis, et 
nad vajaksid mingit liiki ham-
baravi. TAI andmetel külastab 
hambaarsti aastas regulaarselt 
u 60% täiskasvanud elanikkon-
nast, kuid täiskasvanute suu-
terviseuuringu küsimustikule 
vastajate enesehinnangu põhi-
selt vajaks ravi üle 70% kuni 
64-aastastest uuritavatest. «Ra-
vi viibimise põhjustena tuuak-
se uuringuandmete põhjal väl-

baid saab asendada praktiliselt 
poole hinnaga.»

Tallinna hambaravikliinikus 
saab teenust vanaduspensioni-
ealine tallinlane, kes on saa-
nud linnalt 1. jaanuarist kuni 
31. detsembrini 2022 kolmel 
või enamal korral vajaduspõhist 
ehk sissetulekust sõltuvat toe-
tust ning kes vajab raviplaani 
järgi hambaravi või hambaarsti 
otsuse kohaselt hambaproteesi. 

Kinnituse, et isik vastab soo-
dusteenuse saamise tingimuste-
le, väljastab elukohajärgne sot-
siaalhoolekande osakond. Do-
kument tuleb esitada Tallin-
na hambakliinikule. Kui vajali-
ke teenuste maksumus ei ületa 
500 eurot, ei pea midagi maks-
ma. Limiiti ületavad ravi- või 
proteesikulud tasub hambara-
vi saaja ise.

Hädasti vaja ka riigi abi
Kuigi linn suudab pakkuda 

aastas üle 1600 inimestele toe-
tust, oleks hambaarstide sõnul 
vaja siiski ka riiklikku abi suu-
rendada. Riigi tugi hambaravi-
teenuste kättesaadavusel on pii-
ratud ja see peegeldub ka ham-
baravi kasutatavuses ja kätte-
saadavuses. See on dr Paasi sõ-
nul tõsine probleem ja tema nä-
gemuses oleks hädasti vaja rii-
gi hambaravihüvitise summat 
tõsta või eakatele muid soo-
dustusi teha.

Seda, et Eesti inimeste suu-
tervis on kehv, möönis ka tervi-
seminister Riina Sikkut. «Ham-
baarstile pöördutakse vähe ja 
hilja,» ütles ta. «Kui küsida, 
kas nad saavad vajalikku tervis-
hoiuteenust või mitte, on kõige 
kehvemini kättesaadav hamba-

ravi, ja peamine põhjus on sel-
le kõrge hind.»

Sikkut märkis, et hambara-
vihüvitise sihtrühmi on aastast 
aastasse laiendatud, viimati al-
les 2022. aastal, mil kõrgenda-
tud määras võimaldati hüvitist 
registreeritud töötutele ja toi-
metulekutoetuse saajatele. «Va-
litsus on kokku leppinud sihis 
hambaravihüvitisi suurenda-
da,» kinnitas minister. «Et hü-
vitisel oleks mõju Eesti inimeste 
hambatervisele, tuleb see hoi-
da ajakohasena. Kui kõik hin-
nad tõusevad, võiks ju ka hüvi-
tis kasvada, et inimesed saak-
sid vähemalt senises mahus tu-
ge oma hammaste korras hoid-
miseks. Arutelukoht on, kas hü-
vitist saaks paremini diferent-
seerida, et aidata seeläbi enam 
haavatavaid ja abivajavaid sih-
trühmi.» 

Kersti Sepandi, Mustamäe 
linnaosa esindaja Tallinna eaka-
te nõukogus, kinnitas, et eaka-
te hamba- ja proteesiravi prob-
leemid on tõsised ja puuduta-
vad väga paljusid. «Riiklikult 
võiks võimaldada vanemaealis-
tel hambaravihüvitist üle kan-
da proteesiravi alla – jagub ju 
neidki, kes tavalist hambaravi-
hüvitist ei kasuta, küll aga va-
jaksid proteeside eest maksmisel 
lisaabi,» tõi Sepandi välja ühe 
kitsaskoha. «Teiseks võiks ham-
ba- ja proteesiravihüvitis eaka-
ga kaasas käia ehk seda võiks 
kasutada ka nende hambaars-
tide juures, kellel ei ole tervi-
sekassaga lepingut,» jätkas Se-
pandi. «Miks peaks otsima en-
dale uue raviarsti, kui mul on 
olnud oma senise hambaarstiga 
hea koostöö 20 aastat?»

HAMBAD KORDA: Riiklik hambaravihüvitis jätab  
hätta, raskustes eakad saavad 500-eurost abi linnalt 
«Ma lausa nutsin õnnest, kui sain teada, et saan nüüd 
hammaste ravimiseks abi,» lausub mustamäelane Ljud-
milla (70). 1. augustist saavad toimetulekuraskustes 
pealinna eakad taotleda tasuta hambaravi 500 euro 
eest aastas – vaid 85-eurone riiklik hambaravihüvitis 
jätab majanduslikus raskustes eakate hambad ränka 
seisu. «Eakate hammaste seis on nutune,» nendib Tal-
linna hambapolikliiniku arst Eve Paas.

ja, et ravi on liiga kallis, esineb 
hirm hambaravi protseduuri-
de ees või ravi pole erinevatel 
põhjustel kättesaadav,» tõi väl-
ja tervisekassa hambaravi tee-
nusejuht Marjo Sinijärv.

Ka Tallinna hambakliiniku 
hambaarst Eve Paas märkis, et 
eakate hammaste seis on pä-
ris nutune. «Eakate suutervi-
se põhiprobleemid on murdu-
vad hambad, aga ka puuduvad 
hambad, mis tuleks proteeside-
ga asendada, ning hügieeniprob-
leemid – vanemaealised ei saa 
lubada endale hügienisti visiiti 
hambakivi eemalduseks, mis 
tuleb eraldi tasuda,» ütles ta.

Kuna pension on Eestis väi-
ke, kasutavad vähekindlustatud 
inimesed põhiliselt ära vaid oma 
hambaravi riikliku kompensat-
siooni summas 85 eurot, aga 
sellest üle ulatuvat summat on 
eakatel raske tasuda. Seepärast 
nad käivadki reeglina vaid ühe-
kordsel arstivisiidil, suutes väga 
harva endale lubada rohkemat.

Hilinenud hambaravi taga-
järg pole pelgalt hambutu nae-
ratus ja/või hilisem suur raviar-
ve, vaid ka mured üldtervisega. 

Liigese- ja südamehaigused, 
vähiravi, elutähtsad ope-

ratsioonid – kõigi nen-
de eelduseks on terve 

suu, sest väikegi põ-
letik suus võib põh-
justada hilisemaid 
tüsistusi. Harvad 
pole ka häbist või 
sotsiaalsest tõrjutu-
sest tingitud vaimse 

tervise mured, prob-
leemid töö leidmisel 

ja/või suhete loomisel. 
Seega võib ravimata ham-

mastega inimesest ühel hetkel 
saada meie kõigi ühine mure, 
sest üldhaiguste ravi eest ta-
sume ju solidaarselt.

Kasvav vaesus viib  
hambad suust

Riigikontrolli auditiaruan-
dest ilmnes, et kõige kehvem 
ligipääs hambaravile on toime-
tulekutoetust saavatel inimes-
tel, kelle sissetulek on mada-
laim – enamus ehk keskmiselt 
95% toimetulekutoetuse saaja-
test ei käinud toetuse saamise 
ajal hambaarsti juures. 

«Kui inimene elab absoluut-
se vaesuse piiril, on tema es-
maseks prioriteediks põhiva-
jaduste ehk toidu ja eluase-
me tagamine,» tõdes sotsiaal-
valdkonda kureeriv abilinna-
pea Betina Beškina. Tema hin-
nangul on asjaolu, et madala 
sissetulekuga inimesed lük-
kavad hambaarsti visiiti eda-
si, seotud hüvitise suurusega 
– hambaravi kontekstis ei lee-
venda riigi hüvitis aastas tõe-
näoliselt oluliselt patsiendi ra-
halist koormust.

«Kahjuks tuleb siinkohal 
nentida, et viimastel aastatel 
on suhtelises vaesuses elavate 
inimeste arv Eestis kasvanud, 
ja seda eeskätt vanemaealiste 
elanike seas,» lausus Beškina. 
«See omakorda tähendab, et te-
gelikult ei ole hambaraviteenu-
sed neile enam kättesaadavad.» 

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

Linn pakub eakatele 500-eurost  
hambaravitoetust
• Et raskustes eakaid aidata, 

pakub linn koos SA-ga Tal-
linna Hambakliinik (Toom-
puiestee 4b) 1. augustist 
toimetulekuraskustes ea-
katele võimalust saada ku-
ni 500 euro eest tasuta 
hambaravi. 

• Kliinikus saab teenust vanadus-
pensionärist tallinlane, kes on saanud 
linnalt 1. jaanuarist kuni 31. detsemb-
rini 2022 kolmel või enamal korral 
sissetulekust sõltuvat toetust ning 
kes vajab raviplaani järgi hambaravi 
või hambaarsti otsuse kohaselt ham-
baproteesi

• Kinnituse, et isik vastab soo-
dustuse tingimustele, väl-

jastab elukohajärgne sot-
siaalhoolekande osakond. 
Dokument tuleb esitada 
Tallinna hambakliinikule. 

Kui vajalike teenuste mak-
sumus ei ületa 500 eurot, ei 

pea midagi maksma. Limiiti ületa-
vad ravi- või proteesikulud tasub 
hambaravi saaja ise.

• Toetust saab taotleda kuni 30. juunini 
2024 või kuni toetuse eelarve on am-
mendunud. Projekti eelarve on 200 
000 eurot ning kulud kannab SA Tal-
linna Hambakliinik.

Muinastuled süttivad:

KESKLINN
• Kl 20 Ingliran-

nas (Russal-
ka mäles-
tusmärgi 
lähistel) 
süüda-
takse Rei-
di tee pro-
menaadi 
kõrval mui-
nastuli otse me-
res. Suveõhtu õhustik-
ku loob Estonian Voices ja 
soojendusesinejana astu-
vad üles MUBA noored 
muusikud Loconuts. Üritus 
on tasuta.

 
PÕHJA-TALLINN
• Kl 20-22 muinastulede öö 

Lennusadama välialal.
• Kl 20 tuleshow.
• Kl 20.30 süüdatakse mui-

nastuli ja lauldakse koos 
«Tulelaulu». Üritus on ta-
suta.

 
PIRITA
• Kl 20.30 Pirital, jõesuu 

muuli ja rannahoone vahe-
lisel alal süüdatakse tule-
installatsioonid. Üritus on 
tasuta.

 
HAABERSTI
• Kl 18 Haven Kakumäel 

avatakse väravad. 
Õhtu on täis 

valgusinstal-
latsioone ja 
muusikat, 
mida pa-
kuvad 2 
Quick 

Start, Anne 
Veski, Sha-

non ja Hunt. 
Piletid hinnaga 

12-17 eurot Piletilevist.
 
TALLINNA LÄHIÜMBRUS
• Kl 21 muinastule süütami-

ne Kloogaranna liival ja Pur 
Muddi kontsert koos erikü-
lalise Grete Paiaga. Üritus 
on tasuta.

• Kl 20 XI Kostiranna mui-
nastulede öö Jõelähtme 
vallas Mihkli talus. Muinas-
tule süütamine 20.30-
21.30. Külas ansambel 
Audru Jõelaevanduse 
Punt. Tasuta, kaasa sulara-
ha söögipoolise ostmiseks.

• Oma lõkke asukoha, head 
mõtted ja fotod saab mär-
kida veebikaardile www.
muinastuled.ee 

• Info ja annetused laste me-
relaagrites osalemiseks: 
muinastuled.blogspot.
com/

Et raskustes eakaid aida-
ta, pakub Tallinna linn koos-
töös SA-ga Tallinna Hamba-
kliinik (Toompuiestee 4b) ala-
tes 1. augustist toimetuleku-
raskustes eakatele võimalust 
saada hambaravi summas ku-
ni 500 eurot. 

Hambaarst Eve Paasi sõnul 
saab selle raha eest teenust üks-
jagu. «Kui vastuvõtule tuleb 
sihtgruppi kuuluv inimene, teen 

kõigepealt raviplaani,» selgi-
tas dr Paas. «Alustaks täht-
samatest hammastest, milleks 
on purihambad, et pensionär 
saaks edukalt süüa. Järgnevalt 
tuleb eeshammaste ravi, mille 
käigus asendaksime elutähtsa-
mad hambad, ja lõpuks võiks 
teha korraliku hammaste pu-
hastuse. 500 euro eest saab 
röntgenpildi ja vähemalt viis 
täidist, ning proteese või ham-

Tiiu Kassatkina tõdes, et hambaravi on eakale märkimisväärne väljaminek.  Ksenja Kurs
Inimesed peavad 
kuludele mõeldes 

minema arstile nu-
tuse näoga.

Muinastulede öö 
paneb rannas lõkked 
värviliselt tantsima

Kakumäe jahisadamas esineb 
Anne Veski. Fotod: Albert Truuväärt

Proteese vajavad nooremad inimesed,  
kui toetuseks mõeldud vanusepiir lubab
• Tõsiasi, et proteesimise tegelik 

vajadus algab juba 55. elu-
aastast, on tekitanud ka 
tervishoiusüsteemile uue 
väljakutse. Haigekassa 
partnersuhtluse osakonna 
usaldusarsti Tiia Zeigo sõnul 
oleme jõudnud olukorda, kus 
proteese vajavate inimeste vanus on 
madalam kui praegu  kehtiv haigekas-
sa proteesihüvitise vanusepiir. 

• Proteesihüvitist saavad praeguse 
seisuga osalise või puuduva töövõi-
mega inimesed, pensionärid ja üle 
63-aastased inimesed. Haigekassa 
proteeside hüvitise summa on kol-
meks aastaks 260 eurot. Hüvitis keh-
tib kõigi haigekassa lepingupartneri-
test hambaarstide juures.

• Suur hulk eakaid kannavad suust ee-
maldatavaid proteese, mis ei ole elu-
kestvad. Nende soovituslikuks elu-
eaks loetakse kuni neli aastat, kuid 
uuringute järgi kasutatakse proteese 
tunduvalt kauem. Ligi pool (47%) ee-
maldatavate proteeside omanikest 
on kasutanud oma praeguseid pro-
teese kauem kui viis aastat. Nõmme-
lanna Aimel (79) on hambaproteesi-

de peale kulunud sad, kui mit-
te tuhandeid eurosid. «Mind 

ohustas luuhõrenemine,» 
rääkis Aime. «Sain mitme-
sugust ravi, aga üks neist 
jubedatest rohtudest, mi-

da manustatakse ka luutu-
berkuloosi ja -vähi puhul, võt-

tis mul hambad lahti.» 
• Suust eemaldatavad proteesid vaja-

vad aeg-ajalt korrigeerimist. «Näi-
teks katsetasin metallkarkassi ja 
plastmassist baasisega tugibüügel-
proteesi ehk maakeeli öeldes metall-
võru, mille külge kinnitati hambad,» 
rääkis  Aime. «1500 eurot maksev as-
jandus oli noobel, aga kuna suu kuju 
ju muutub, hakkas see hõõruma, ja 
üks hammas läks lahti.» Kui proteese 
ei vahetata ega käida korrigeerimas, 
siis nende funktsioon langeb, need ei 
püsi enam hästi suus ja muutuvad 
ebamugavaks. Selle tagajärjel haka-
takse teatud toiduainete söömist väl-
tima, mis omakorda võib viia ühekülg-
se toitumiseni. Kõik see nõuab eaka-
telt jälle kokku tuhandeid eurosid, 
mille kõrval 260-eurone toetus on 
paras nali.



Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Renditud elektritõuksid ve-
delevad tihti teistel inimes-
tel jalus, kuid septembrist 
alates saavad tõuksidega 
liiklejad oma tasulist sõitu 
kesklinnas lõpetada vaid 
sõidukeid selleks ette näh-
tud parklatesse jättes.

Tallinna koolitüdrukud Lis-
bet, Emma ja Greete tõdesid, 
et paljud inimesed jätavad ren-
ditud tõukekad suvalisse kohta 
vedelema. «Oleme seda märga-
nud küll,» mainis Greete. «Eri-
ti vanemaid inimesi võib see ja-
lutamisel häirida.» 

Linna liiklusohutuse juh-
tivspetsialisti Lembi Sillandi  sõ-
nul on renditõukerataste popu-
laarsus teinud mõne aastaga suu-
re hüppe. «Ja see on linnaruumi 
märgatavalt muutnud,» nentis  ta. 
«Lohakate parkijate tõttu hakka-
sid levima üleskutsed kergliikurid 
üldse keelustada. Sõitjad pargivad 
elektritõukerattad sageli tänavale 
hooletult ja kaootiliselt ning see 
kujutab ohtu kõnniteel liikujaile, 
lisaks risustab  linnapilti.»

Niisiis on kesklinnas vede-
levatest renditõuksidest kuju-
nenud justkui uudsed jäätmed. 
Seepärast hakkavad juba 1. sep-
tembrist kehtima uued reeglid, 
mille järgi võib renditud elekt-
ritõukerattaid jätta kesklinnas 
vaid selleks ette nähtud parki-
misaladele. Esialgu on kesklin-
na rajatud 126 spetsiaalselt tõu-
kerataste parkimiseks mõel-
dud ala. Augusti lõpuni saab 
nendega ka lähemalt tutvuda. 

«Esialgu võib muudatus mõ-
juda harjumatult, kuid koostöös 
Tuule ja Boltiga oleme asukoh-
ti valides jälginud, et parkimis-
alade vahemaad ei oleks suu-
red,» rääkis Sillandi. «Ehk um-
bes sada meetrit, tänu millele 
tekib parklatest igati arvesta-
tav võrgustik.»

Parkimiskohad  
paistavad silma

Lisbet, Emma ja Greete leid-
sid, et uus parkimiskord teeb nen-
de elu varasemast keerukamaks. 
«Kui sul on kiire, aga pead otsi-
ma kohta, kuhu renditõuks jät-
ta, siis võib see päris ebameel-
div olla,» nentis Lisbet. 

Samas möönsid tüdrukud, et 
on igati mõistetav, miks linn soo-
vib elektriliste tõukerataste par-
kimist korrastada. «Kõik oleneb 
muidugi sellest, kui tihedalt tõuk-
side parkimisalasid rajatakse,» 
leidis Emma. «Kui neid on pii-
savalt, siis ei tohiks ülepea min-

geid probleeme tekkida. Kindlas-
ti jäävad tõuksid parkimisaladel 
paremini terveks ning segavad 
ka jalakäijaid vähem.»

Ka linlane Toomas tervitas uut 
parkimiskorda rõõmsa entusias-
miga. «Olen tähistatud alasid ju-

ba märganud,» lausus ta. 
«Tore kuulda, et 1. septembrist 
võib tõukekaid kesklinnas vaid 
selleks ette nähtud aladele jät-
ta. Arvan, et tegemist on iga-
ti positiivse muutusega.» Ehk-
ki Toomas kasutab vajadusel ka 
ise renditavaid elektritõukekaid, 

ei tundu uus kohustus talle lii-
ga koormavana. «Praegu paistab 
küll, et tõukekatele mõeldud par-
kimisalasid on kesklinnas päris 
tihedalt,» tõdes mees. «Kui ko-
had on kaardirakenduselt ilus-
ti näha, siis ei tohiks uus kord 

ka ülemäära keerukaks osutu-
da.» Põhjust parkimiskorra pa-
randamiseks on Toomase sõnul 
aga enam kui küll. «Need prob-
leemid on ju kõigile näha,» nen-
tis mees, osutades oma sõnade 
kinnituseks Hariduse tänavale 

vedelema jäetud Bolti tõukeka-
le. «Praegu näeme, kuidas as-
tutakse lihtsalt suvaliselt rendi-
tõuksilt maha ja jäetakse see tä-
navale vedelema. Usun, et par-
kimise korrastamisest võidavad 
lõppkokkuvõttes kõik. Kui sel-
le tõttu ka mõnest parkimisko-
hast ilma jääme, siis on eesmärk 
kindlasti seda väärt.»

Koostöö rendifirmadega
Sillandi sõnul arvestati parki-

misalade kavandamisel, et need 
ei häiriks liigselt kedagi. Tei-
salt pööras linn tähelepanu sel-
lele, et parkimisalad asuks ko-
has, kus inimesed neid kõige 
rohkem vajavad. «Kõige enam 
kasutust leiavad renditõukerat-
tad näiteks kaubanduskeskuste, 
vaba aja veetmise asutuste ning 
oluliste ristmikute või transpor-
disõlmede juures,» rääkis Sillan-
di. «Parkimisalasid sai loodud ka 
elamupiirkondadesse, et korras-
tada sealset tõukerataste parki-
miskultuuri. On ju rendirattad 
üks liikumisviisidest, mida ini-
mesed oma kodu–töökoha–vaba 
aja veetmise–kodu vahel igapäe-
vaselt liikumisteks kasutavad.»

Sobivad parkimisalad kavan-
das Tallinna transpordiamet koos 
elektritõukerataste rendifirma-
dega Tuul ja Bolt. Tuule tegev-
juhi Jaan Kekiševi sõnul nõud-
lus tõukerataste järele üha kas-
vab. «On loogiline, et linn peab 
kohanema ja koostöös partneri-
tega leidma viise, kuidas ühes-
koos tänavatele mahtuda,» ütles 
ta. «Arusaadavalt vähendab an-
tud lahendus tõukeratastel sõit-
jate paindlikkust, aga peame te-
gema kompromisse ja katsetusi, 
et jõuda tulemuseni, mis kõigi-
le sobib. Loodame, et esimene 
katsetus on edukas ja saadud 
õppetundide ja tagasiside najal 
saame koostöös liikuda parema 
linna poole.»

Sillandi sõnul saab pilootpro-
jekti tulemusel ülevaate, kuidas 
uudne korraldus vastu võetakse 
ja milline on elanike tagasiside. 
Samuti selgitatakse välja, milline 
parkimisala tähistus toimib kõige 
paremini. «Parkimisaladele ei ole 
veel paigaldatud pollareid, mis ala 
paremini esile tõstavad ja kasuta-
jate ohutust toetavad,» ütles Sillan-
di. Ometi on sõitjad paljusid par-
kimisalasid juba märganud ning 
kasutavad neid.» 

Augusti vältel on renditõuk-
siga sõitjatel võimalus parkimis-
aladega tutvuda ja harjuda, kus-
juures alad on kuvatud nii Bolti 
kui ka Tuule mobiilirakendustes. 
Alates septembrist ei ole võimalik 
renditõukerataste renti enam väl-
jaspool parkimisalasid lõpetada.
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Kultuuriööl saab osaleda vi-
deoreportaaži töötoas või 
kirjanduslikul jalutuskäigul, 
Harjumäe kontserdil esine-
vad Inger, Tšellopoisid ja 
Gram-Of-Fun.

Vahepeal pandeemia tõttu 
pausile jäänud kultuuriöö tu-
leb tänavu taas. Varem on see 
toimunud augusti viimasel lau-
päeval, sel aastal saab aga lin-
nas kultuuriüritusi nautida au-
gusti viimasel reedel ehk 25. 
augustil.

Korraldajate esindaja Liisi 
Ree sõnul on tänavu kultuuri-
öö keskmes noored. «Osa saa-
ma ja märkama on oodatud loo-
mulikult kõik, aga esinejad, kor-
raldajad ja loojad on ennekõi-
ke noored,» lausus Ree. «Seda 
erisuguste kontsertide, ekskur-
sioonide, õpitubade, etenduste, 
näituste ja arutelude kaudu.» 

Kõlavad armastatud lood
Festivali kese on vanalin-

na tuiksoontel, kuid programm 
jõuab ka Piritale, kus ühenda-
takse jõud Pirita-Kose noor-
tefestivaliga, ja Lasnamäele. 
«Eraldi toon välja Kuldjala tor-
nis toimuva BFMi tudengite viie-
tunnise filmiõhtu ning K-Pop 
Randomfesti EMTA kontser-
di- ja teatrimajas,» rääkis Ree. 
«Neil aga, kes tunnevad kul-
tuuris toimuva vastu sügava-
mat huvi, tasuks osaleda Ter-
minal Records&Bar toimuva-
tel kultuuriteemalistel paneel-
aruteludel.»

Kontserdipaiku on päris mi-
tu – Uisumäel, Taani kuninga 
aias, Raekoja platsil ja Harju-
mäe kõlakojas. Viimati nime-

tatud paigas astuvad üles In-
ger oma bändiga, Tšellopoisid 
ja ansambel Gram-Of-Fun, kus 
solistiks on loomulikult Kris-
tel Aaslaid. 

«Kultuuriööl lööb meie an-
sambel kaasa esimest korda,» 
lausus Aaslaid. «Kõlavad vane-
mad lood meie esimeselt plaa-
dilt, aga kindlasti ka kunagi 
Eesti Laulul kõlanud lugu. Ja 
loomulikult on kavas mitu lugu 
meie bändi aasta debüütalbumi-
ga hinnatud albumist.»

Laulja soovitas kõigil, kes ko-
hale tulevad, panna jalga tantsu-
kingad. «Hea, kui enne tulekut 
on puusad juba kergelt soojaks 
treenitud, et võimalikult palju 

kaasa tantsida,» lisas ta ja tun-
nistas, et kogu bänd ootab suu-
re põnevusega seda kontserti. 

Üldse on Tallinn ka popmuu-
sika poolest auga välja kandnud 
UNESCO muusikalinna nime, 
leidis Aaslaid. «Siin on suvel 
olnud ikka väga häid kontser-
te, rääkimata muidugi üle küm-
ne aasta suurimast sündmusest 
– The Weekndi kontserdist, mis 
äsja oli,» märkis ta. «Sellise ka-
liibriga artisti esinemine siin on 
täitsa hullumeelne. Ja kultuuri-
öö sobib ideaalselt võtma kok-
ku seda ülitoredat linnamuusi-
ka suve.»

Aaslaiu hinnangul on Tal-
linn väga hästi julgustanud ja 

olnud toeks oma linna muusi-
katalentidele ja artistidele. «Ar-
tistid omalt poolt on tasunud se-
da oma muusikaga ja koostöö 
on olnud väga viljakas,» ütles 
ta ja lisas, et loodab koos an-
samblikaaslastega, et niimoo-
di saab see ka edaspidi olema. 

Ingeri bänd esitab ka palju 
uusi laule

Kultuuriöö kontserdil üles as-
tuv Inger esitab bändiga eelmi-
se aasta lühialbumi «Higher Se-
lf» palasid. Samuti  Eesti Laulul 
esitatud laule ning esimest eesti-
keelset singlit «Nähtamatu», mis 
tal kahe kuu eest ilmus. «Mul on 
ka hea meel öelda, et oleme bän-
diga koos kirjutanud uut muu-
sikat, mida kuulete 25. augustil 
kultuuriööl,» rääkis Inger. «Vä-
ga paljud pole mind veel bändi-
ga koos laval näinud ega kuul-
nud, kuid arvan, et see on ela-
mus, millest kindlasti osa tuleks 
saada. Kontsert ei jää kindlasti 
ilma publiku kaasamata – tuleb 
laulmist ja tantsimist ning mõnin-
gaid ägedaid üllatusi. Jagan enda 
muusikat publikuga ning naudin 
hetkes koos nendega olemist.» 
Ka Inger leiab, et Tallinnas on 
suviti üsna vilgas ja omapärane 
kontserdielu. «Mul on hea meel, 
et mõeldakse ning korraldatak-
se uusi põnevaid kontserte kui 
ka festivale – see rikastab Tal-
linna kui ka kogu Eesti muusi-
kaelu,» ütles ta. «Meil on Eestis 
väga palju erisuguseid ja oma-
näolisi artiste ja bände, kellel 
võiks olla see võimalus esineda.»  
Vaata infot kultuuriöö kohta  
https://www.tallinn.ee/et/kul-
tuur/kultuurioo või https://www.
facebook.com/kultuurioo

KRISTEL AASLAID: Pane kultuuriöö 
kontserdile tantsukingad jalga!

Tallinna volikogu uueks juhiks 
võib saada Maris Sild, kes võ-
taks töö üle möödunud kol-
mapäeval enda tagasiastumi-
sest teatanud Jevgeni 
Ossinovskilt, kirjutab BNS.

Maris Sild (pildil) ütles, et 
mitmendat põlve tallinlasena on 
talle väga oluline, et Eesti pea-
linn oleks kaasaegne ja hooliv 
linn. «Kavatsen volikogu juhina 
lähtuda paljuski eelkäija väär-
tustest ning võtta oma töös eri-
tähelepanu alla keskkonda, lii-
kuvust ja ligipääsetavust puu-
dutavad küsimused. Olen val-
mis sajaprotsendiliselt pealinlas-

te huvide nimel töö-
le asuma,» ütles 
Sild.

Praegu 
töötab Sild 
Euroo-
pa Par-
lamen-
di saadi-
ku Sven 
Mikse-
ri nõu-
nikuna, ta 
on olnud kol-
mes järjestiku-
ses koosseisus Tal-
linna volikogu liige. Va-
rem on Sild panustanud Tallin-

na arengusse Kristiine 
linnaosakogus.

Senine voli-
kogu esimees 

Ossinovs-
ki lahkub 
kohalt, et 
keskendu-
da tööle 
riigikogus 
Sotsiaalde-

mokraatli-
ku Erakonna 

fraktsiooni ju-
hina.

Tallinna linnavoli-
kogu järgmine korraline is-

tung toimub 24. augustil.

Haaberstis alustab 1. ok-
toobril korraldatud jäät-
meveo pakkumist Eesti 
Keskkonnateenused AS

1. oktoobrist alustab korral-
datud jäätmeveo teenuse osuta-
mist jäätmevedaja Eesti Kesk-
konnateenused AS ning seni-
sed jäätmeveolepingud Tallin-
na Jäätmekeskusega lõppevad. 
Korraldatud jäätmeveo leping 
on sõlmitud Tallinna stratee-
giakeskuse ja Eesti Keskkonna-
teenused AS-i vahel viieks aas-
taks ja see leping kehtib kuni 
30. juunini 2028. Veetavad jäät-
meliigid on segaolmejäätmed, 
paber ja kartong, biojäätmed 
ning suurjäätmed. Uus jäätme-

vedaja hakkab teenindama ka 
süvamahuteid ning varasemad 
lepingud tuleb lõpetada. Paken-
dijäätmed korraldatud jäätme-
veo hulka ei kuulu ning nen-
de tekkekohalt äraveo võima-
luste kohta saab infot Tallin-
na kodulehelt (www.tallinn.ee/
est/keskkond/pakendipunktid).
Kehtima jäävad kompostimise 
nõusoleku taotlused, kuid kor-
raldatud jäätmeveost erandkor-
ras vabastused ja jäätmemahu-
tite ühiskasutused alates 1. ok-
toobrist enam ei kehti. Nende 
uuesti rakendumiseks on va-
jalik esitada uus taotlus Tal-
linna jäätmevaldajate regist-
ri (https://evald.ee/tallinn/app/
jaatmekaitlus) kaudu kinnistu 

asukohajärgsele linnaosa valit-
susele. Kui registrit ei ole võima-
lik kasutada, tuleb esitada all-
kirjastatud taotlus linnaosa va-
litsusele. Täpsem info korralda-
tud jäätmeveo ja jäätmete liigiti 
kogumise kohta  https://www.
tallinn.ee/et/keskkond/korral-
datud-jaatmevedu.

Eesti Keskkonnateenused AS 
saadab kõigile Haabersti jäätme-
valdajatele uued lepingud hilje-
malt 28. augustiks, kui lepingut 
selleks kuupäevaks pole, palu-
takse see sõlmida elektrooni-
liselt iseteeninduskeskkonnas 
www.keskkonnaeteenused.ee/
klienditugi/võta-meiega-ühen-
dust/leping/ või linnaosavalit-
suses (Ehitajate tee 109A).

Jevgeni Ossinovski asemel kandideerib 
Tallinna volikogu juhiks Maris Sild

Haaberstis peagi uus prügivedaja

Uued tõuksiparklad on märgitud asfaldile just sel viisil.  Albert Truuväärt

Teiste seas esineb Harjumäel Gram-Of-Fun.  Bändi laulja Kristel Aaslaiu sõnul kuulab Tallinnas nii palju head muusikat, et linn võib uhkusega kanda 
Euroopa muusikalinna tiitlit.  Albert Truuväärt

Renditõukerataste uus  
parkimiskord kesklinnas

• Esialgne parkimis-
alade koht piirneb 
kesklinnas Toom-
puiestee, Kaarli 
pst, Pärnu mnt, 
Laikmaa tänava, 
Rävala pst ning Lii-
valaia, Suur-Ameerika, 
Endla ja Tehnika tänavaga.

• Parkimisalad on markeeri-
tud ja tähistatud parkla ID-
ga (nt A55 ja B23).

• 7. augustist kuvatakse par-
kimisalasid ka tõuksirentija-
te mobiilirakendustes ning 
need on tähistatud teekat-

temärgistusega.
• Sõiduteel olevad 

parkimisalad 
täiendatakse li-
saks teekatte-
märgistusele pol-

laritega, et alad 
oleks ohutud.

• Sõltuvalt asukohast on osa 
parkimisjaamadest (51 koh-
ta) märgitud tänaval sõidu-
tee serva või parkimiskoh-
tade asemele, et jalakäijate-
le jääks kõnniteele rohkem 
ruumi.

Mis on 25. augustil  
kultuuriöö kavas?
• Kl 11-19 supergraafi-

ka
• Kl 15-17 videore-

portaaži töötuba
• Kl 16-20 Pirita-

Kose noortefesti-
val

• Kl 16-21 galakontsert 
«Meie muusika» ja loovtöö-
toad

• Kl 17-21 Uisumäe kontsert
• Kl 17-20.20 paneelarutelu
• Kl 18-19 keskraamatukogu 

kirjanduslik jalutuskäik

• Kl 18-19 väike kont-
sert Taani kuninga 

aias
• Kl 19-20 väike 

kontsert Raekoja 
platsil

• Kl 19-23 kontsert 
Harjumäel. Esinevad 

Inger, Tšellopoisid ja Gram-
Of-Fun

• Kl 19-21 filmiseanss «Minu 
elu koomikuna»

• Kl 19-19.40 õhtune tuur näi-
tusel «hüpervõrk»

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Aian-
duse tee 90 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 21.08. – 04.09.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, töö-
päevadel. Võimalusel palume tutvuda ma-
terjalidega elektroonilisel teel. Huvitatud isi-
kuil on samal ajavahemikul võimalik ka kirja-
likke ettepanekuid ja vastuväiteid esitada. 
Kui nimetatud tähtaja jooksul ettepanekuid 
või vastuväiteid ei esitata, soovib haldusor-
gan asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 1 
punktile 1 on detailplaneeringu koostamine 
nõutav linnades kui asustusüksustes, alevi-
tes ja alevikes ning nendega piirnevas avali-
kus veekogus ehitusloakohustusliku hoone 
püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planeeri-
misseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada de-
tailplaneeringu kohustuse korral detailpla-
neeringut koostamata püstitada või laien-
dada projekteerimistingimuste alusel ole-
masoleva hoonestuse vahele jäävale kinnis-
asjale ühe hoone ja seda teenindavad 
rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuliselt ja 
otstarbelt piirkonna väljakujunenud kesk-
konda, arvestades sealhulgas piirkonna 
hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus on 
määratud vastava ala üldised kasutus- ja 
ehitustingimused, sealhulgas projekteeri-
mistingimuste aluseks olevad tingimused, 
ning ehitise püstitamine või laiendamine ei 
ole vastuolus ka üldplaneeringus määratud 
muude tingimustega.
Aianduse tee 90 kinnistu jääb Pirita linnaosa 
üldplaneeringu kohaselt perspektiivsele  pe-
reelamute alale (E-1), kuhu võib kavandada 
põhiliselt pere- ja kaksikelamuid, tehnoehitisi, 

parke, haljasalasid, mängu- ja spordivälja-
kuid jms. Krundi täisehituseks on lubatud 
maksimaalselt 30%, tiheduseks 0,4 ja elamu 
lubatud harja kõrgus on 9,0 meetrit.
Aianduse tee 90 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Mähe asumis. Kinnistu on elamumaa 
sihtotstarbega, pindala on 600m². Ehitisre-
gistri andmetel asub kinnistul ühekorruseline 
aiamaja ehitisealuse pinnaga 50m2, mis on 
plokistatud naaberkinnistul Aianduse tee 92 
asuva aiamajaga. Kinnistul asub ka kuur-
kasvuhoone ehitisealuse pinnaga 22m2, mis 
lammutatakse. Olemasolev aiamaja säilita-
takse ja muudetakse abihooneks. Kinnistu 
piirneb kolmes küljes elamumaa sihtotstar-
bega kinnistutega ja läänes transpordimaa 
(Aianduse tee) sihtotstarbega kinnistuga. 
Ümbritsevate elamumaa kinnistute pindalad 
jäävad vahemikku   600 – 808m2  ning on 
hoonestatud aiamajade ja üksikelamutega, 
lisaks paikneb kinnistutel  abihooneid. Kon-
taktvööndis on elamute ehitisealused pind-
alad 92m2 kuni 179m2 ja iseloomulik on lah-
tine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse  kinnistule püs-
titada   2-korruseline üksikelamu (kõrgus ca 
8,0 m ja ehitisealune pind ca 99,6m2). Ük-
sikelamu kavandamine on kooskõlas Pirita 
linnaosa üldplaneeringuga, sobitub piirkonna 
väljakujunenud keskkonnaga ning arvestab 
ümbruskonna hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2211002/11752 ning ameti koostatud pro-
jekteerimistingimuste eelnõuga on võimalik 
tutvuda Tallinna planeeringute registris 
(ehitusprojektid ja projekteerimistingimu-
sed).  Dokumendid on leitavad projekteeri-
mistingimuste   menetluste nr PT248800, 
Aianduse tee 90 aadressi alt või veebiaad-
ressil: http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx
?PageName=Menetlus&MLiik=PT&M

ID=170767
Dokumentide nägemiseks peab ID kaardiga 
sisse logima.

Ahtri tn 3 kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu avalik arutelu   
Tallinna Kesklinna Valitsus viis läbi Tallinna 
Linnavalitsuse 31.05.2023 korraldusega nr 
500 vastu võetud 1,88 ha suuruse maa-ala 
kohta koostatud Ahtri tn 3 kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu avaliku väljapaneku 
20.06.-19.07.2023. Nimetatud ajavahemikul 
linnaosas materjalidega tutvumas kodanik-
ke ei käinud, esitati 2 arvamust.
Avaliku väljapaneku tulemusi tutvustav ava-
lik arutelu viiakse läbi 30.08.2023 algusega 
kell 16.00 Tallinna Kesklinna Valitsuse saalis 
(Nunne tn 18). Veebiplatvormi MS Teams 
vahendusel arutelul osaleda soovijail tuleb 
eelnevalt registreeruda e-posti aadressil rii-
na.parm@tallinnlv.ee.

Magasini tn 31a // Õilme tn 6 kinnistu de-
tailplaneeringu avaliku väljapaneku ja 
arutelu tulemused    
Tallinna Kesklinna Valitsuses oli 30.05.-
12.06.2023 võimalik tutvuda Magasini tn 
31a // Õilme tn 6 kinnistu detailplaneeringu-
ga. Avaliku väljapaneku jooksul linnaosas 
dokumentidega tutvumas kodanikke ei käi-
nud, esitati 1 arvamus.
27.07.2023 toimus Tallinna Kesklinna Valit-
suses Magasini tn 31a // Õilme tn 6 kinnistu 
detailplaneeringu avalik arutelu. Arutelust 
võtsid osa huvitatud isiku esindaja, detail-
planeeringu koostaja esindaja ning linnaosa 
valitsuse ametnikud. Arvamuse esitaja esin-
dajaid arutelul ei viibinud, millest tulenevalt 
sisulist arutelu ei toimunud. Detailplaneerin-
gu edasise menetlusega tegeleb Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet.

Keldrimäe tn 9 // Lastekodu tn 12 kinnistu 
ja lähiala detailplaneeringu avalik välja-
panek         
Tallinna Kesklinna Valitsus ning Tallinna Lin-
naplaneerimise Amet avalikustavad ajava-
hemikul 05.09.-18.09.2023 Tallinna Linna-
valitsuse 05.07.2023 korraldusega nr 662 
vastuvõetud 2,70 ha suuruse maa-ala kohta 
koostatud Keldrimäe tn 9 // Lastekodu tn 
12 kinnistu ja lähiala detailplaneeringu (K-
Projekt Aktsiaseltsi töö nr 17110). Planeeri-
tud maa-ala asub Kesklinnas Keldrimäe 
asumis Lastekodu, Keldrimäe, Mardi ja Lii-
vamäe tänava vahelises kvartalis.
Detailplaneering on koostatud eesmärgil 
moodustada ümberkruntimise teel planee-
ritud maa-alale kokku 10 krunti, määrata 
kruntide kasutamise tingimused ja ehitusõi-
gus ühele kuni 90% elamumaa ja vähemalt 
10% ärimaa sihtotstarbega krundile ühe ku-
ni 5 maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
äriruumidega korterelamu ehitamiseks, ka-
hele kuni 90% elamumaa ja vähemalt 10% 
ärimaa sihtotstarbega krundile kokku kahe 
kuni 6 maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
äriruumidega korterelamu ehitamiseks, ka-
hele kuni 50% elamumaa ja vähemalt 50% 
ärimaa sihtotstarbega krundile kokku kahe 
kuni 7 maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
äriruumidega korterelamu ehitamiseks, 
ühele ärimaa sihtotstarbega krundile ühe 
kuni 5 maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
turuhoone ehitamiseks, ühele äri ja/või ela-
mumaa sihtotstarbega krundile kuni 5 maa-
pealse ja 2 maa-aluse korrusega ärihoone 
või äriruumidega korterelamu või korterela-
mu ehitamiseks ning kolmele transpordi-
maa krundile tänavarajatiste ehitamiseks. 
Planeeritud äriruumidega korterelamute 
alumistele maapealsetele korrustele on ka-
vandatud äriruumid ja ülemistele korrustele 

korterid, orienteeruvalt on kavandatud kok-
ku kuni 225 korterit, millest tulenevalt lisan-
dub detailplaneeringu alale elama ligikaudu 
518 elanikku. Hoonestatavate kruntide 
keskmine hoonestustihedus on 1,82.
Planeeritud ala Tallinna üldplaneeringu ko-
hane maakasutuse juhtotstarve on osaliselt 
piirkonna või linnaosa keskuse segahoo-
nestusala ja osaliselt korruselamute ala. 
Piirkonna või linnaosa keskuse segahoo-
nestusala on mõeldud eeskätt kaubandus-, 
teenindus- ja vabaaja harrastusega seon-
duvatele ettevõtetele ja asutustele. Korrus-
elamute ala on põhiliselt kahe- ja enama-
korruseliste korterelamute ala, kus võivad 
paikneda kõik elurajooni teenindavad asu-
tused, kaubandus- ja teenindusettevõtted 
jm. Detailplaneeringus on kavandatud äride, 
avalikkusele avatud kõnniteede, linnavälja-
ku alaks ning üldkasutatavaks rohealaks üle 
50% praegusest Keskturu alast. Äriruumide 
kavandatud osakaal planeeritud alal on vä-
hemalt 56,5%. Praegusele Keskturu alale 
kavandatud äriruumide osakaal on vähe-
malt 60,8%. Detailplaneering on Tallinna 
üldplaneeringus määratud juhtotstarbega 
kooskõlas. Kesklinna tihendamine on koos-
kõlas Tallinna üldplaneeringus määratud 
põhimõttega.
Detailplaneeringu materjalidega saab  tut-
vuda 05.09.-18.09.2023 tööpäeviti Tallinna 
Kesklinna Valitsuses (Nunne tn 18) ja Tallin-
na Linnavalitsuse infosaalis (Vabaduse väl-
jak 7). Samuti Tallinna planeeringute regist-
ris veebiaadressil https://tpr.tallinn.ee/  (de-
tailplaneering nr DP041060).
Avaliku väljapaneku jooksul on igal isikul 
võimalus avaldada detailplaneeringu kohta 
arvamust e-posti aadressil kesklinn@tal-
linnlv.ee või posti teel. Arvamuste esitamise 
tähtaeg on 18.09.2023.

LÕPP ANARHIALE: 
Septembrist võib renditõukse 
jätta vaid tähistatud parklatesse

Linlane Toomas, kes kasutab vaja-
dusel ka ise renditavaid elektritõu-
kerattaid, tervitab uut parkimis-
korda rõõmsa entusiasmiga. 
 Foto: Albert Truuväärt
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Kuigi teadlased räägivad 
Läänemere tervise paranemi-
sest ettevaatliku optimismiga, 
näitab aprillis kaante vahele 
jõudnud uuring, et mereäär-
te prahistamine on pidev mu-
re. Prahistamisperioodid käi-
vad nagu merelained. Inimes-
te heaolu kasv ja ilusad ilmad 
kasvatavad prügistamist, kuid 
samas tõid rekordi ka Covidi 
puhangud. 

Mereäärte ja mere tervisele 
mõjuks seega justnagu hästi vih-

mased suved ja majanduslangus. 
Marek Press ütleb siiski, et tao-
line lähenemine pole õige: «On 
suur õnn, et elame Läänemere 
ääres ja saame osa tema võim-
susest. Kavanda oma käikudel 
korduvkasutatavate nõude ka-
sutamist ja vii prügi, mis tekib, 
prügikasti.»  

Majanduskriisid säästavad 
mere tervist?

Kõige prügistatum osa Lää-
nemeres on Soome laht. Uurin-
gu põhjal, mille MTÜ Hoia Ees-
ti Merd 2021-2022 taas kord lä-
bi viis, on mererannikutel kõige 
levinumaks prügiliigiks plastist 
pudelikorgid ja kaaned. Järg-
nevad plastikkotid, toidupaken-
did ning vahtplastist soojustus 
ja pakendid.

«Kui 80% merre jõudvast prügist on pärit maismaalt ja 
20% laevadelt, siis omakorda 70% sellest meres ulpivast 
prahist jääbki vedelema merepõhja,» räägib MTÜ Hoia 
Eesti Merd programmijuht Marek Press. «Ja meil po-
le tehnoloogilist ega rahalist võimekust seda sealt üles 
korjata. Soovitaksin igale mere ääres või merel käija-
le: võtke lisaks omaenda prügile kaasa ka vähemalt ne-
li eset kellegi teise jäetud prahist, nii hoiamegi rannad ja 
mere puhtamana.» 31. augustil on Läänemere päev, mil 
Tallinna algatusel randu prügist puhastatakse.

MERE HOIDJAD: Kui igaüks võtaks rannast lahkudes lisaks  
enda prahile kaasa osa võõrast, saaks meri puhtamaks

dati rohkem ja hoolikamalt. Eri-
ti märgatavalt kasvas rannaprü-
gi 2021. a plastist ja vahtplastist 
esemete osas. 

«Üldine järeldus sellel taustal 
on, et inimeste elustiil ja tarbi-
misharjumused mõjutavad otse-
selt rannaprügi koguseid ja koos-
seisu,» nendib Press. 2022. a su-
vi näitas õnneks juba prahista-
mise vähenemist.

«Kui 80% merre jõudvast prü-
gist on pärit maismaalt ja 20% 
laevadelt, siis omakorda 70% 
meres ulpivast prahist jääb me-
repõhja,» räägib Press, et kui 
randu prahist regulaarselt ei pu-
hastata, jõuab kogu sodi mere-
põhja. «Ja meil pole ei tehno-
loogilist ega rahalist võimekust 
seda sealt põhjast üles korjata. 

Soovitaksin igale mere ääres 
või merel käijale: võtke ja 

lisaks omaenda prügi-
le kaasa ka vähemalt 
neli eset kellegi tei-
se jäetud prahist. Nii 
hoiamegi rannad ja 
mere puhtamana.»

Juba aastaks 
2021 olid Lääneme-

re äärsed riigid sead-
nud ühise eesmärgi saa-

vutada mere hea kesk-
konnaseisund. Läänemere 

kaitseks loodud Helsingi Ko-
misjoni (HELCOMi) hinnangul 
jäi see unistuseks. Üheks põh-
juseks oli siin ilmselt, et Covidi 
kriis jättis saastuse suurenemise 
jälje mitte ainult Eestisse, vaid 
ka teistesse maadesse. 

Lisaks ei ole vaid loetud aas-
tatega võimalik peatada protses-
si, mida maakeeles võiks nime-
tada merepõhja soostumiseks ja 
millest on Läänemere puhul väga 

palju räägitud. Kohti, kus näha 
liivane või kruusane merepõhi, 
nõnda nagu see oli tavaline pä-
rast teist maailmasõda, jääb üha 
vähemaks. Teaduskeeles nime-
tatakse seda eutrofeerumiseks: 
merre lisandub – ja on juba li-
sandunud – ülemäärastes kogus-
tes fosforit ja lämmastikku, mis 
paneb veetaimestiku vohama.

Kalurid tunnetavad mere ter-
vist iga päev ja näevad väga lä-
hedalt muutusi. Aastakümneid 
kala püüdnud Ivo Kallaste üt-
leb, et võrreldes aastakümnete 
taguse ajaga hõljub kevaditi ve-
tikaid märksa rohkem, klompi-
de kaupa, nagu oleks meri kom-
pott. «Enne kui pole olnud üh-
tegi head tormi, mis suve poole 
pildi klaariks lööks, muudkui pe-
se neid võrke survepesuriga veti-
katest puhtaks,» räägib ta. Juu-
lis või juuliks on tavaliselt olu-
kord läinud paremaks.

Kallaste sõnab ka – nagu on 
tähele pannud teisedki kalurid – 
et meresiiga on väheks jäänud. 
Põhjus ikka seesama: see kala va-
jab kudemiseks puhast põhja ja 
vetikate vohamine talle ei sobi.

Nüüdseks on eutrofeerumine 
pidurdunud, sest Läänemere äär-
sed riigid majandavad puhtamalt 
ja keskkonnasäästlikumalt. Kuid 
Läänemerre varasematel aegadel 
kuhjunud lämmastiku ja fosfori 
kogused ei kao sealt niipea. See on 
põhjustatud aeglasest veevahetu-
sest Põhjamerega, sest Lääneme-
re vesi vahetub alles ligikaudu 25 
aasta jooksul. Merre kogunenud 
ajalooline reostus nagu toitained, 
erinevad raskmetallid ja mürkai-
ned, jäävad siia veel kauaks. 

Lämmastik ja fosfor on mere 
jaoks isegi vajalikud. Kuid küsi-

mus on kogustes. Vetikate voha-
mine põhjustab hapnikupuudust. 
See omakorda meres aga nn sur-
nud tsoone.

Teadlased: põhjust on ette-
vaatlikuks optimismiks

Tallinna Tehnikaülikooli me-
resüsteemide instituudi noo-
remprofessori Sirje Sildeveri sõ-
nul jätkub Läänemerre kuhju-
nud toitaineid, eriti põhjasetetes-
se akumuleerunud fosforit, veel 
aastakümneteks. Seetõttu ei ole 
näha ka kiiret muutust veekva-
liteedi parenemises, kuigi Lää-
nemere äärsete riikide reovee-
puhastus on väga heal tasemel 
ja suudab reovees leiduvat läm-
mastiku ja fosforit nõuetekoha-
selt eemaldada. 

Üldiselt ütlevad teadlased, et 
Läänemere praegusest seisundist 
võib rääkida ettevaatliku opti-
mismiga. Kuigi eutrofeerumist 
on raske pidama saada, siis ve-
tikad ehk põhjustavad nii kalu-
ritele kui suvitajatele ebamuga-
vusi, kuid pole otseselt ohtlikud. 
«Näiteks tänu eri ohtlike ühen-
dite keelustamisele on nende li-
sandumine keskkonda, sh Lää-
nemerre kas peatunud või oluli-
selt vähenenud,» ütleb Sildever. 

Putukate tõrjeks kasutatud, 
nüüdseks keelustatud DDT  (di-
klorodifenüültrikloroetaani), aga 
ka kloororgaaniliste ühendite 
ja dioksiinide ülemäärasusest 
Läänemeres hakati aru saama 
1970ndatel.  Riigid võtsid vas-
tu rea piiravaid otsuseid. Pu-
hastusseadmeid uuendati või li-
sati ning arenesid puhastusteh-
noloogiad. Seega on praeguseks 
meri võrreldes 1980ndatega siis-
ki oluliselt puhtam. 

MTÜ Hoia Eesti Merd on ran-
niku olukorda vaatluslõikudes 
jälginud juba alates 2011. aas-
tast. Alguses oli neid piirkon-
di üle Eesti kokku kümme, aga  
viimatistesse uuringutesse haa-
rati Tallinnast juurde Pikakari 
ja Pirita rannad. 

Pressi sõnul on valitud vaat-
lemiseks kohad maakohtade ran-
dades, linnalähedastes randa-
des ja linnarandades, et saada 
prügistamisest võimalikult lai 
ülevaade. Näiteks üks vaatlus-
koht Hiiumaal Kaleste rannas 
asub vaatlusaladest kõige lähe-
mal rahvusvahelistele laevatee-
dele ning sealt leitav prügi ongi 
kõige enam välismaist päritolu.

Võib julgesti öelda, et ligi 70% 
rannaprügi näol on seega tege-
mist plastiga – koos muude sün-
teetilistest polümeeridest valmis-
tatud esemetega. Eelmise (2019-
2020) ning viimase (2021-2022) 
seireperioodi omavahelises võrd-
luses paistab silma, et plastist pu-
delikorke ja purgikaasi on viima-
sel perioodil suhtarvuna juur-
de tulnud. 

Kui võrrelda eelmise seirep-
erioodiga 2019-2020, mil plast-
prügi osakaal loendatud prügi 
koguhulgast oli 65%, siis pe-
rioodil 2021-2022 on plastprü-
gi osakaal tõusnud kolme prot-
sendi võrra. Valdavalt on tege-
mist igasuguste toidu-joogiga seo-
tud pakenditega või nende osa-
dega. Klaas-  ja keraamikaese-
med on aga selles kurvas edeta-
belis teiselt kohalt ära langenud 
ning asemele on tõusnud näiteks 
pakendamisel või ehitustel laialt 
kasutatav vahtplast.

Tähelepanu väärib, et plasti-
ga reostamise tipuaeg jäi sügi-
sesse 2021. Siis oli plastesemete 
keskmine esinemissagedus võr-
reldav vaid varasema tõusuaja 
ehk 2015. a kevadega: 27,3 eset 
saja meetri kohta. Enamuse ajast 
on see näitaja olnud ligi poole 
madalam. Lihtne rehkendus näi-
tab, et kõnnid mõnes rannas ja 
iga 4-5 meetri järel vedeleb mi-
dagi. Oli randu, kus prahti lei-
dus vähem, aga ka neid, kus ini-
mesi käib rohkem ja seega oli ka 
rohkem sodi.

Mis siis toob mõnel aastal 
kaasa järsu hüppe randa-
de prügistamises?

Marek Pressi sõnul 
mängib siin rolli, kas 
suvi on ilus või vih-
mane, aga ka see, 
kui palju peetakse 
väliüritusi ning kas  
on tegemist majan-
duslanguse, või vas-
tupidi, heaolu tõusu pe-
rioodiga. 

Covidi perioodi prügilaine  
Prahistamise kasv 2021. a 

sügisest kuni 2022. a kevadeni 
oli ilmselt seotud Covidi kaud-
sete mõjudega. Toidu kaasaost-
mine, sagedasem väljas einesta-
mine, rohkem värskes õhus vii-
bimine jättis randadele oma jäl-
je. Rohkem kui tavaliselt kasuta-
ti kõikjal hügieeni-, meditsiini- ja 
puhastusvahendeid. Igasuguseid 
toidu- ja esmatarbekaupu paken-

Birgitta festival tõi Pirita kloostri varemetesse tuhanded muusikahu-
vilised.  Aleksandr Gužov

Punase Risti Seltsi ja linna abiga sai nädala eest üle tuhande vähe-
kindlustatud lapse endale koolitarbed. Albert Truuväärt

10. augustil sai nurgakivi aadressile Asula 16 kerkiv Magdaleena las-
teaia uus hoone. Maja valmib 2024. aasta septembris ja läheb 
maksma 6 miljonit eurot.  Aleksandr Gužov

15. augustil esitles linn Nõmme kogukonnale jt huvilistele Hiiu kooli 
renoveeritava hoone ning selle juurdeehitise projekti «Kaks maja», 
mille autorid on Mae Köömnemägi ja Ljudmilla Georgijeva (Innopolis 
Insenerid OÜ) ning Liina-Liis Pihu ja Grete Veskiväli (Punktiir OÜ). 
 White Mammoth 3D Studio

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Ravimireostus: inimeste ja loomade ravimid 
teevad Läänemere tervisele liiga
Läänemerre jõuab igal aastal 
suures koguses ravimi-
jääke ja sinna suundub 
vähemalt iga kolmas 
tablett. Et seda 
probleemi lahenda-
da, on vaja arendada 
veepuhastustehno-
loogiaid, eriti osas, 
mis puudutab reo-
veesetete kompostimist.

Läänemere äärsete riikide 
ühisuuringus leidsid teadlased 
2021. a merest suurtes kontsentrat-
sioonides mitme südame-veresoon-
konna ravimi, valuvaigisti, astma- ja al-
lergiaravimi, hormoonide, psühhot-
roopsete ainete, antibiootikumide ja 
veterinaarravimite jääke.

«Kui toime leiab aset inimkehas või 
loomades, mille ravimiseks konkreetne 
toimeaine on mõeldud, siis on sellel ra-
viv toime,»  kommenteeris Eesti vee-
ettevõtete liit jaanuaris 2022 seda uu-
ringut. «Kuid hetkest, mil ravimid satu-
vad keskkonda, hakkavad need mõju 
avaldama teistele elusorganismidele, 
mõjutades seeläbi tervet ökosüsteemi. 
Tagajärjed on sageli ettearvamatud.» 

Eestis kõrvaldatakse ravimireostus 
reoveepuhastusjaamades, kus ravimi-
jäägid kogunevad setetesse.  Keskkon-
nateadlase, emeriitprofessori Lembit 
Nei (pildil) arvates ei peaks hakkama 
veepuhastusjaamade reoveesetet jaa-
panlaste kombel ära põletama, vaid 
hädast aitab meid välja uute sette 
kompostimistehnoloogiate väljatööta-
mine, mis selle protsessi veelgi tõhusa-
maks muudavad.

Professor Nei sõnul näis see teema 

veel eelmise kümnendi hakul üs-
na ebaoluline. Nüüd aga 

vaevavad paljude maade 
paljud teadlased pead, 
kuidas ravimijääkide 
jõudmist loodusesse 
takistada. Leidub ravi-
meid, mis organismis 
täielikult lagunevad. 

Kuid leidub ka neid, mis 
satuvad kanalisatsiooni, ol-

les meid läbinud üsna muutu-
matuna. Kahjuks on ka selgunud, et 

merre satub hulk antibiootikume, mis 
looduses ei lagune. Lisaks on kahjuks 
paljude jaoks tänaseni uudis, et aegu-
nud ravimeid võtavad vastu kõik aptee-
gid ja neid ei tohiks tualetipotist veega 
alla lasta.

«Sageli võivad ka ravimi looduses la-
gunemise jäägid olla mürgisemad kui 
ravim ise,» sõnab Nei. Kõige rohkem on 
merest leitud südame-veresoonkonna, 
närvisüsteemi ja põletike raviks mõel-
dud aineid.

Reoveesette kompostimine on Nei 
sõnul üsna efektiivne: tänu mikroorga-
nismidele lagunevad ravimijäägid seo-
ses kompostimisel tõusnud tempera-
tuurile 90% ulatuses. Asja pidurdab 
muidugi aga meie suhteliselt külm talv. 
Jaapanlaste kombel reoveesette kuiva-
tamine ja sellest põletamise kaudu 
elektri tootmine aga meile majandusli-
kult ei sobi. Seega on Nei sõnul vaja te-
geleda uuringutega, kuidas ravimijääki-
dest täieliku vabanemise nimel tõhus-
tada kompostimist. Lisaks tuleks tege-
leda ravimijääkide eraldamisega reo-
veest suuremates n-ö alguspunktides,  
näiteks haiglate juures.

Mikroprügi merest välja korjata on võimatu, 
kuid juurdevool tuleb  peatada
Mereteadlased on üldiselt seisuko-
hal, et mikroprügi kokku kogumine 
pole Läänemerest otstarbekas, sest 
see on kallis ja keeruline. Kuid juurde-
vool tuleb peatada.

Läänemeres, sh Eesti vetes on mikro-
prügi ehk plastiosakeste, kiudude ja vär-
vitükkide levikut uuritud nii setetes, me-
revees kui ka eri mereorganismides. Sa-
muti on käimas riiklik seire. Kui hea või 
halb on Läänemere olukord mikroprügi 
osas võrrelduna teiste meredega, on 
aga raske öelda, sest eri maade võrdlus-
meetodid on seni veel liiga erinevad.

Teadlased on üldiselt seisukohal, et 
mikroprügi kokku kogumine Lääneme-
rest pole otstarbekas, sest see on kallis 
ja tehnoloogiliselt väga keeruline. Ko-
gumise endaga tõstetaks merepõhja 
settinud saast üles ning suunataks me-
res n-ö uuesti ringlusse. Aja jooksul va-
jub mikroprügi nimelt vees põhja ning 
koguneb setetesse. Küll tuleks kindlasti 
takistada uue mikroprügi jõudmist mer-
re jt veekogudesse, täiustades selleks 
veepuhastustehnoloogiaid.

Merre jõuab mikroplast ehk plasti-
osakesed, kiud ja värvitükid jõgede 
kaudu, sadevetega või heitveega. Mik-
roprügiks loetakse üldiselt alla 5 mm 
diameetriga tehislikke mikroskoopilisi 
materjaliosakesi.

Mikroplasti leidub hambapastades, 
šampoonides, küünelakkides, päikese-
kaitsekreemides, lauvärvides, juukselak-
kides, koorivates näopesuvahendites, 
ihupiimades jt kosmeetikavahendites. 
Kuna turul leidub ka looduslikke hügiee-
ni- ja kos-
meetikava-
hendeid, tu-
leks eelista-
da neid. 

Mikrop-
lastide po-
tentsiaalse 
ohu tõttu on 
Ühendriiki-
des, Kana-

das, Austraalias, Inglismaal, Prantsus-
maal, Itaalias ja Rootsis kehtestatud õi-
gusaktid, mis keelustavad mikroplasti 
graanulite kasutamise mahapestavates 
kosmeetika- ja hügieenitoodetes. Oma 
osa mikroplasti tekkesse annab pesu-
pesemine. On leitud, et ühe pesukorra-
ga eraldub sünteetilisest riideesemest 
keskmiselt 1900 mikrokiudu. 

Tallinna Tehnikaülikooli meresüstee-
mide instituudi nooremprofessori Sirje 
Sildeveri sõnul on Eesti vee pinnakihist 
mikroprügi andmeid seni kogutud viiel 
aastal. Vaatluste põhjal on näha, et 
mikroprügi jaotus on eri aastaaegadel 
ning aastatel muutlik. 

«Näiteks leiti 2022. aastal Soome la-
hest poole vähem mikroprügi osakesi kui 
2016. aastal, kui seirega alustati – samas 
kui Pärnu lahes osakeste hulk 2022. aas-
tal tõusis,» ütleb Sildever. «Seetõttu on 
oluline seirega jätkata, et tuvastada mik-
roprügi leviku üldised mustrid Eesti me-
realal ning pakkuda teavet merevee kvali-
teedi kohta eri  piirkondades.»

Tallinna Tehnikaülikooli teadustöös 
«Mikroplasti allikad ja levikuteed Eesti 
rannikumerre» (2020) öeldakse, et sa-
demeveega satub otse või läbi voolu-
veekogude merre suur hulk linnatäna-
vatel olevast mikroplastist: peamiselt 
rehvide ja teede kulumisel tekkiv plast, 
aga ka muu, sh suitsukonid. 

Sademevee kogumissüsteemi võib 
sattuda vett ka muudest allikatest, nt 
tuletõrjevesi või tänavate pesuvesi. 
Kuna Eestis ei läbi sademeveekanali-
satsiooni veel sageli enne merre või 

jõkke jõudmist 
filtrit ega pu-
hastust, siis 
jõuab suur hulk 
sademevetega 
kantavast mik-
roplastist vee-
keskkonda.

Kampaania «Päästke meie meri»  
kutsub inimesi üles randu koristama
31. augustist 16. septembrini korista-
takse Läänemere äärsetes maades 
Tallinna algatusel mererandu prügist 
ja toimub palju mere tervise teemalisi 
üritusi.

31. augustist kuni 16. septembrini 
leiab Tallinna eestvedamisel aset Lää-
nemere piirkonna linnadele suunatud 
kampaania randade puhastamiseks 
väikeprügist. Selle kaks nädalat väl-
tava aktsiooni algus- ja lõpu-
kuupäev on sümboolsed: 31. 
august on Läänemere päev 
ja 16. september omakor-
da maailmakoristuspäev.

Maailmakoristuspäeva 
rahvusvahelise võrgustiku 
juhi Heidi Solba (pildil) sõnul 
võtavad sellest aktsioonist 
osa lisaks Eestile Soome, Läti, 
Leedu, Ahvenamaa, Rootsi, Saksamaa 
ja Taani linnad jt omavalitsused. Nad 
pakuvad ise välja ja viivad ellu ideid, mis 
aitavad kaasa mere äärte ja mere enda 
puhastamisele. Paljudes maades leia-
vad muuhulgas aset koristustalgud. 

Näiteks Poolas toimub ökopiknik, kus 
suunatakse inimesi merest rohkem 
hoolima ning randu koristama. Peetak-
se igasuguseid seminare ja kohtumisi 
mereteadlaste jt mere tervise asjatund-
jatega. Osalevad ülikoolid ja teadus-
asutused. 

Suve jooksul on Põhja-Tallinna ran-
dasid talgu korras juba viis korda edu-

kalt koristatud ja kaks taolist üritust 
ootavad veel ees.  Kampaania 

nimega SOS (Save Our Sea 
ehk «Päästke meie meri») 
mõte on hoida Läänemere 
tervist nende kahe nädala 
jooksul võimalikult fooku-
ses ja inimeste jaoks esi-

plaanil, et taas kord kinnis-
tada rahva teadvusesse ran-

nas puhtuse hoidmise ja enda jä-
relt koristamise vajalikkust. Sest taas-
kord: merre sattuv ja merepõhja 
ladestuv ning kalade kaudu toiduahe-
lasse sattuv prügi on lõviosas pärit ran-
dadest ning merre voolavatest jõge-
dest-ojadest.

Kui randu puhtana 
ei hoia, jõuab sodi 

merepõhja elu 
ohustama.

Tule Läänemere päeva  
talgutele!
• Kõik, kes tahavad panustada Läänemere tervi-

sesse ja randade puhtusesse, on oodatud 31. 
augustil toimuva Läänemere päeva tähistami-
seks Põhja-Tallinna Paljassaare hoiuala mere-
äärse ala koristustalgutele. 

• Kohtume kell 13 Pikakari ranna parklas, ettevõt-
mine kestab umbes kolm tundi. Parkida on või-
malik samas ranna parklas. Kohale saab ka bus-
siga nr 59 (Pikakari peatuses).

• Registreerida tasub  end hiljemalt 28. augustiks, 
et korraldajad saaksid osalejate arvuga talgu-
supi ja pirukate tellimisel arvestada. 

• Kaasa võiks võtta töökindad ja väikesed kileko-
tid, aga neid on võimalik ka korraldajatelt saada. 

• Registreeru talgule https://bit.ly/rannakoristus,  
lisainfo evaliisa.vahtramaa@tallinnlv.ee tel 640 
4245 või aare.koll@tallinnlv.ee tel 645 7017. 

MTÜ Hoia Eesti Merd esindaja Külli Soo leiab Pirita rannal jalutades vaid mõnekümnel meetril vaat et kotitäie prügi. Ranna prügistamine käib nagu merelaine, 
seda kasvatavad inimeste heaolu ja ilusad ilmad.  Ksenja Kurs
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Kui koos MTÜ Hoia Eesti Merd esindaja Külli Soo-
ga Pirita rannas jalutame, korjab ta juhuslikult va-
litud kohast vaid mõnemeetrisel lõigul kiiresti kile-
kotti umbes kümmekond prahiosakest. Niisama ja-

lutajale ei jää need silma, sest on üsna väikesed. Oleme vaid 
natuke maad eemaldunud supelranna n-ö ametlikust lõpust 
ehk siis selles kohas rannahooldajad enam pidevalt ei korista. 

Taoline olukord on tüüpiline. Me ei näe või ei oska enam 
näha prahti vales kohas, ja mis veel hullem – meie käsi ei 
tõuse sageli seda üles korjama, sest kui pole minu prügi, 
pole justkui minu mure. Aga on küll, sest kes tahaks olla 
tapmise kaasosaline? Jutt ei käi siin ainult esteetilisest loo-
dushoiust, vaid muuhulgas paljude elusolendite hukkumi-
sest, sest plast laguneb mikroplastiks, mida söövad kalad ja 
linnud. 

31. augustist 16. septembrini leiab Tallinna eestveda-
misel aset Läänemere tervise teemaline kampaania, mille 
üks väärtuslikum osa seisneb selles, et Läänemere maades 
– Balti riikides, Saksamaal, Poolas jm – suunatakse inime-
sed randu koristama. Seda nii otseselt, korraldades talguid, 

kui ka kaudsemalt ehk rää-
kides seminaridel jm üri-
tustel, kui oluline on merel 
käies või mere ääres en-
da järel korda hoida. Vä-
ga konkreetselt saavad pal-
jud kohad randades ümber 
Läänemere puhtamaks – ja 

see on väärtus.
Marek Press MTÜ-st Hoia Eesti Merd räägib, et paremi-

ni  käituvad mere ääres või merel hobimeremehed, näiteks  
purjetajad, aga ka kalurid jt. Ilmselt põhjusel, et nad tajuvad 
merd – selle muutusi ja tervist – kõige paremini. Mareki-
ga vesteldes kuulsin oma üllatuseks, et randadest satub prü-
gi valdavalt merre, vajub seal põhja ning ilmselt ei saa kee-
gi seda enam ära koristada. Tavateadvus ei seosta ranna-
prügi tavaliselt merepõhja saastamisega. Mõeldakse, et küll 
kunagi keegi selle kokku korjab. Tegelikult neelab meri pra-
hi endasse, ja nii ta sinna koguneb. Aga ega kas või linnud 
pruugi aru saada, et miski, mis parajasti lainetes helkleb, 
pole kalake, vaid plastitükk. Nii ongi mõnest hukkunud lin-
nust leitud üle 30 taolise plastosakese. Põhisaastaja pole lae-
valiiklus, vaid mereäärsed inimesed.

Meie mereääred vajavad koristamiskäsi just nüüd põh-
jusel, et lisaks inimeste tervisele kurnas Covid mere oma. 
Hügieeni hoidmise üks külg oli meeletu lisandunud jäätme-

mass: alates kasutatud maskidega ja lõpeta-
des lisapakenditega. Seega tehke nii, na-
gu soovitavad MTÜ Hoia Eesti Merd eest-
vedajad: mere äärest lahkudes viige prü-

gikasti lisaks enda prahile ka mingi osa 
võõrast. Enam kui kümne aasta vaat-
lusandmete põhjal enam kui kümnel 
rannalõigul üle Eesti teavad mere 
hoidjad, mida räägivad. Koristustal-
gud on vajalikud, kuid lõpuks mää-
rame mere tervise meie kõik. Sel-
lest, et Läänemere tervis on prahis-
tamise ja inimtegevusest pärit üle-
määraste toitainete tõttu halb, on 
räägitud palju aastakümneid. Kuid 
vaikselt läheb see teadlaste sõnul 
siiski paremaks. 

Meie kõigi võimuses on kaa-
sa aidata.

Võõras prügi  
on sinu mure

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Merd ei saasta lae-
vad, vaid selle ääres 
elavad inimesed.

Linna 2023. aasta kaasava 
eelarve konkursi võitis 
kesklinnas 333 poolthääle-
ga idee luua putukapeatu-
sed ehk paigaldada bus-
siootepaviljonidele 
taimekatused.

 Kesklinna valitsuse eestve-
damisel paigaldati möödunud 
nädalal linnaosa 11 bussioote-
paviljonile roheline kate. Linna-
osavanema Monika Haukanõm-
me sõnul on kesklinlased alati 
valinud häid, keskkonda rikas-
tavaid ideid – mullu istutati lin-
naossa 108 puud ning tunamul-
lu paigaldati tänavatele ja parki-
desse avalikke joogiveekraane. 
«Tänavuse aasta kaasava eelar-

ve võiduidee on hea näide, kui-
das hallile ja tühjale alale saab 
tuua taimede rohelust ja putu-
kate suminat. Võttes arvesse 
inimeste toetust ideele, on üha 
suurem ootus, et moodne linna-
ruum oleks rohelisem ja elukesk-
konda toetavam,» ütles Hauka-
nõmm. «Kuigi paberil näis pro-
jekt olevat imelihtne, oli eri part-
neritega kokkulepete saavuta-
mine aeganõudev. Lisaks vaja-
sime täielikku kindlust, et bus-
siootepaviljonid suudavad seda 
raskust kanda.»

Bussiootepaviljonidele pai-
galdati Lõuna-Eestis kasvatatud 
kukeharjamatid, milles kasvab 
eri koosluses 5-8 kukeharjalii-
ki. Kukehari osutus valituks, ku-

na paigaldamishetkeks täiskõr-
guse saavutanud taimed anna-
vad n-ö kohese efekti. Lisaks on 
kukehari taimeliik, mis ei vaja 
niitmist, väetamist ega ka eral-
di kastmist. 

Kaasava eelarve võiduidee 
autor Kaire Sõmer pakkus pu-
tukapeatuste idee välja mõned 
aastat tagasi Hollandis Utrech-
tis bussipaviljonidele rajatud ro-
hekatuste eeskujul.

Kaasav eelarve tähendab se-
da, et kõik linnaelanikud saavad 
esitada oma kogukonnale mee-
lepäraseid ideid, mida linna raha 
eest võiks rajada. Kaasava eel-
arve raha saab kasutada üksnes 
avaliku kasutuse ja vaba juur-
depääsuga objektide jaoks. Esi-
tatud ideede teostatavust hin-
dab ekspertkomisjon ning sõe-
lale jäänud ideed liiguvad eda-
si tutvustamisele, arutamisele ja 
seejärel rahvahääletusele.

Kaasav eelarve tõi kesklinna bussipaviljonidele rohekatused

pealinn@tallinnlv.ee

30 000 inimest saavad pea-
gi kutse küsimusega, kas 
nad on nõus linna juhtimi-
ses kaasa lööma.  
Vastanute seast valitakse 
60 linlast rahvakogusse, 
kus igaüks neist saab sõna 
sekka öelda, kuidas näiteks 
leevendada linnas kliima-
muutusi, ennetada loodus-
õnnetusi või muuta Tallinn 
mõnusamaks elupaigaks.

Seni on elanikud saanud pea-
linna tegemistes kaasa rääkida 
valimiste kaudu või avalikel 
aruteludel ja ideekorjetel osa-
ledes. Nüüd on linn ellu kutsu-
mas veel üht viisi, kuidas lin-
lased saavad oma elu korral-
damises enam kaasa rääkida. 
Juba sel sügisel on tulekul ro-
helise pealinna rahvakogu, kus 
linn kutsub elanikke, eksperte 
ja huvirühmi siinsete haljasala-
de arendamiseks ideid andma.

Rahvakogu projektijuht 
Tuuli Veersalu sõnul pole ini-
meste heaolu võimalik ilma 
linnaroheluseta. «Peame lin-
na kliimamuutustega kohanda-
ma,» märkis ta. «Peame suutma 
ekstreemsete ilmadega toime 
tulla – olgu selleks siis valing-
vihmad, kuumalained, tolm või 
veenappus. Rahvakogul räägi-
takse mitmesugusest rohelu-
sest: haljasaladest, rohealadest, 
parkidest, skvääridest, haljaku-
test, metsadest ja niitudest.» 

30 000 tallinlast  
saavad kutse 

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul hakkavad linlased otsus-
tama, kuidas siduda Tallinna 
haljasalad ülelinnaliseks kut-
suvaks tervikuks. «See tähen-
dab ka rohealade kutsuvamaks 
kujundamist ja tervikuks ühen-
damist. Linn on seda meeldi-
vam, mida rohkem sealt haljas-
tust leiab. Soovime jõuda sel-
leni, et linnas liiklemine oleks 
ohutu, mugav ja mõnus. Lõpuks 
võiks sündida linn, kus inime-
sed saavad katkematult mööda 
parke, rohealasid ja haljastatud 
tänavaid liikuda,» rääkis Svet.

Siseministeerium annab Tal-
linnale soo ja elukoha alusel 
moodustatud juhuvalimi alu-
sel 30 000 vähemalt 15-aas-
tase linlase elukoha ja e-pos-
ti aadressid. Inimestele saade-
takse augusti keskpaigas per-
sonaalsed kutsed ja nad saavad 
oma huvist läbiviijatele teada 
anda. Ülejäänud linlasi ja kõi-
ki huvilisi oodatakse rahvako-
gu protsessi jälgima veebiaad-
ressil https://onlineexpo.com/
ee/rahvakogu/

DD Demokraatiakeskuse 
spetsialist Maiu Lauring aval-
das lootust, et kutsele reageerib 
vähemalt 600 eri taustaga ini-
mest.  Seejärel saab spetsiaalse 
algoritmi abil valida rahvako-
gusse 60 liiget. «Tähtis on, et 
viiel päeval arutelulaudade ta-
ga kohtudes näeme mitmekesist 
läbilõiget Tallinna elanikkon-
nast,» lausus Lauring. «Viiele 
kohtumisele kutsutakse nn mi-

ni-Tallinn, kes teeb linna tule-
viku jaoks ettepanekuid. Osa-
lejate seas saab olema naisi ja 
mehi, eri vanuses ja hariduse-
ga inimesi, nii eesti, vene kui 
muu koduse keelega tallinlasi. 
Kõik Tallinna eriilmelised lin-
naosad saavad samuti kindlas-
ti esindatud. Rahvakogu aitab 
tuua keeruliste teemade lahen-
damisse ka nende häält ja ar-
vamusi, kes tavapärasest kaa-
samisest kõrvale jäävad.»

Rahvakogu leiab aset 7. ok-
toobrist 4. novembrini. 7. ja 8. 
oktoobril kutsutakse rahvako-
gu osalejad esimest korda kok-
ku, et eksperdid saaksid neile 
anda ülevaate ja uut infot, mis 
aitab linna kliimateemades 
laiemalt toimuvat pa-
remini mõista. Eri 
kaalumist va-
javad huvid 
ja seisuko-
had too-
vad rah-
vakogu 
ette hu-
virühma-
de esinda-
jad. Osale-
jaid juhen-
datakse, kui-
das kuuldud in-
fot analüüsida, arute-
ludes kaasa rääkida ja konst-
ruktiivselt küsida. Esimene nä-
dalalõpp kulubki huvigrupil 
end teemaga kurssi viimiseks.

Oodatud on julged,  
kuid realistlikud ideed

Nädal hiljem koguneb rah-
vakogu uuesti ja siis leiavad 
aset ainult juhendatud rühmaa-
rutelud, eri linnaosade elani-
kud saavad jagada oma vaja-
dusi ja nägemust. Arutelude 
tulemusel sõnastatakse linna-
le ettepanekud, neile annavad 
veel omapoolseid kommentaa-
re kaasatud eksperdid ning see-
järel hääletatakse iga ettepane-
ku üle. Iga vähemalt 80% liik-
mete toetusega ettepanek loe-

takse rahvakogu ühiseks soo-
viks ja antakse 4. novembril 
üle linnavalitsusele. Väljava-
litud rahvakogu liikmed jää-
vad avalikkuse ees anonüüm-
seks ega saa kogus osalemise 
eest rahalist tasu. Samas saavad 
kogu liikmed öelda sõna sekka 
uute üld- ja detailplaneeringute 
koostamisel, arengustrateegia 
«Tallinn 2035» elluviimisel ja 
linna haljastamisel. «Inimestel 
on võimalus rääkida kaasa lin-
naelanikuna, just oma eluko-
gemusest, väärtustest ja vaja-
dustest lähtuvalt. Keegi ei pea 
hakkama selle teema eksper-
diks, et oma arvamust kujun-
dada,» lausus Lauring.

Lõpliku sõna ütleb ettepa-
nekutele küll linna-

volikogu ja selle 
määratud lin-

navalitsus. 
Svet ütles, 
et mida 
julgemad 
inimeste 
ideed on, 
seda pa-
rem. «Sa-

mas võik-
sid need siis-

ki jääda ka rea-
listlikuks,» mär-

kis ta. «Kui rahva-
kogu on otsused ja ettepa-

nekud teinud, siis istume prot-
sessis osalenud ametnikega ma-
ha ja üritame vaadata, kuidas 
neid lahendusi ellu viia.»

Muu seas ei välistanud Svet 
sedagi, et kui rahvakogu hästi 
õnnestub ning inimestele kor-
da läheb, siis on võimalik, et 
Tallinn hakkab samalaadseid 
veel kokku kutsuma, et nii-
moodi pealinna meile kõigi-
le meeldivamaks keskkonnaks 
arendada.

Kliima-rahvakogusid on vii-
mase paari aasta jooksul edu-
kalt korraldatud ka Tartus ja 
Ida-Virumaal.

TULE LINNA JUHTIMA: Mida 
julgemad ideed, seda parem!

Vanasadama trammiliini ehi-
tustööde tõttu avatud ajutine 
trammiliin 6 jätkab marsruudil 
Tondi-Kopli tööd vähemalt 
septembri lõpuni, kui järk-jär-
gult on taastunud trammiliiklus 
kõikidel teistel liinidel. Trammi-
liinid 2 ja 4 alustavad taas tööd 
septembri alguses ning 1 ja 3 
jätkavad oktoobri alguses. Linn 
kaalub võimalust jätkata ka lii-
niga nr 6 püsivalt.

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul kaalutakse praegu ajuti-
se Pärnu mnt suunalise mars-
ruudi säilimist ka siis, kui üle-
jäänud trammiliiklus sügisel 
taastub ja liin nr 6 lõpetab. 

Vanasadama trammiliini ehi-
tus algas tänavu märtsis. Ligi 
2,5 km pikkusel lõigul valmiv 
uus trammiliin algab Kivisilla ja 
Gonsiori tänava ristmikust ning 
ulatub Põhja puiesteeni.

Kavandatav automaks on teki-
tanud lahkhelid valitseva Refor-
mierakonna rahandusministri 
Mart Võrklaeva ja kliimaministri 
Kristen Michali vahele. Nimelt ei 
toeta Michal automaksu sisse 
seadmist praegu välja pakutud 
kujul ehk sisuliselt oman-
dimaksuna, mille pea-
mine eesmärk tuua 
riigikassasse 120 
mln eurot lisatulu. 
Teatavasti kavatse-
takse maksustada 
iga auto sõltumata, 
kas tegemist on valda-
valt seisvaga, millega vana-
paar mõned korrad aastas see-
nele veereb või igapäevase tar-
besõidukiga. Kliimaministee-
rium aga sooviks, et maksusta-
mise aluseks oleks CO2 näit 
– seda nii iga-aastase kui sõi-
dukite registreerimise maksu 
puhul. Ei tasuks ka unustada, et 
rahandusministeeriumi varian-
dis nähakse ette, et registreeri-
mismaksu maksaksid auto nii 
esimene kui teine omanik Ees-

tis. Kristen Michal kritiseerib, et 
kui automaks välja pakutud ku-
jul ellu viidaks, tuleks riigil haka-
ta ostma kümnete miljonite eest 
juurde lisaheitmekvoote. Mille-
ga n-ö gigantide heitlus lõpeb, 
on raske ennustada, kuid ühte 

võib kindlalt väita: CO2 
põhise maksustamise 

puhul saab väiksema 
sissetulekuga ela-
nikkond ilmselt 
suurema laksu kui 
rahandusministee-

riumi variandi puhul. 
Kuigi automüüjad, nagu 

ka pangad hõõruvad Micha-
li ettepanekute peale rõõmust 
käsi, pole praeguses majandus-
surutises paljudel siiski võimalik 
vana auto asemel uut ja kesk-
konnasäästlikku liisida. Kristen 
Michal osundab, et automaks 
peaks viima autopargi uuenemi-
se suunas, ja kirub et sõidetak-
se vanadega. Paraku ei ütle ta 
aga, kust kohast peaksid inime-
sed võtma lisasissetuleku uute 
jaoks.

Eluasemelaenude intressimäär 
saavutas teises kvartalis viima-
se 14 aasta kõrgeima taseme. 
Intressimäär 5,12 protsenti on 
rohkem kui kolm protsendi-
punkti kõrgem kui eelmise aas-
ta teises kvartalis. Kahjuks siin 
on Eesti laenukalliduse juhtriiki-
de hulgas, sest euroala keskmi-
sest ( juunis 3,69) on see num-
ber märksa suurem. Kui Euroo-
pa keskpank on tõstnud intres-
se inflatsiooni pidurdamiseks, 
siis pole muidugi arvestatud, et 
Eestit lööb see eriti valusasti ja 
valusamalt kui suuremaid euro-
riike. Eesti eluasemelaenud on 
olnud viimased seitse aastat ül-
diselt euroala keskmisest kõr-
gema intressimääraga. Nõnda 
nagu kommenteeris ERRile 
Swedbanki eluasemelaenude 
valdkonna juht Anne Pärgma: 
need inimesed, kes võtavad tä-

na eluasemelaenu, hakkavad 
laenu tagasi maksma intressi-
ga, mis on ligilähedane kuuele 
(!) protsendile. Eesti Panga 
ökonomist Taavi Raudsaar ütles 
ERRile, et põhjuseks  on Eesti 
väikene turg, pankade vähesus 
ja et raha hind olevat meie pan-
kadele kallim kui mujal. Rolli 
mängivat siin ühtlasi Venemaa 
naabrus. Selle kahtlemata väga 
valgustava ERRi uudise taustal 
võiks lisada, et siit on näha üht-
lasi peamine põhjus, miks juba 
nüüdki aktiivne väljaränne Ees-
tist saab järgmistel aastatel sis-
se ilmselt enneolematu hoo. Kui 
kurdetakse madala sündivuse 
üle, siis kuidas või kus peaksid 
noored pered saama elada? 
Pankade maksustamisest nen-
de enneolematute kasumite 
taustal ei taha võimuliit aga 
kuulda.

Eesti Päevaleht kirjutas, et tu-
rule murravad iseteenindusap-
teegid. Ühte katsetatakse prae-
gu Rapla Benu apteegis – sel-
leks on ravimiameti eriluba. 
Sealt saab praegu osta ainult 
piiratud koguses käsimüügiravi-
meid ja toidulisandeid. Äsja 
kohtus terviseminister Riina 
Sikkut aga selle lahenduse 
arendajatega. Kui aga lubada 
iseteenindusapteekidel müüa 
ka retseptiravimeid, tuleks ha-
kata muutma Eesti seadusi. Pä-
ris ilma inimeseta automaadid 
siiski töötada ei saa – videosilla 
kaudu heitvat apteeker rohule 
enne, kui masin selle välja an-
nab, pilgu peale, et kas kõik on 
ikka õige. Apteekrite liidu esi-
naine Kaidi Sarv on pigem 
skeptiline ja näeb automaadi 

rolli ehk vaid plaastrite, 
toidulisandite jms müü-
gil, mis ei nõua kõrgelt haritud 
asjatundja kommentaare. Prae-
gu on aga apteekrid üsna lõhki 
kistud, sest muidugi tahavad 
arstimite tootjad automaate kui 
kiireid müügivõimalusi sisse viia 
võimalikult rohkem. Teisalt su-
rub riiklik meditsiinipoliitika ap-
teekritele üha juurde lisaülesan-
deid: alates vererõhu mõõtmi-
sest ja sõltuvusest vabanemise 
nõustamisest kuni invavahendi-
te müügini. Lisaks – kas meie 
tulevik võib veel olla ka robot-
perearst ja robotkirurg? Ehk 
järgmisena robotiseeridagi pe-
rearstindus, sest selles vallas 
on kõige rohkem spetsialiste 
puudu? Iseasi kui rahul patsien-
did inimlikkuse kadumisega on.

Kuigi magusaine ehk suhk-
ruasendaja aspartaami seos 
haiguste tekkega on seni olnud 
pigem vandenõuteoreetikute 
mängumaa, tuli sellele hiljuti 
ametlik kinnitus. Nõnda nagu 
kirjutati Maalehes, teatasid Rah-
vusvaheline Vähiuuringute 
Agentuur ja Maailma Tervise-
organisatsiooni lisaai-
nete ekspertkomi-
tee juulis, et as-
partaam võib 
tekitada väh-
ki. Ohtu tar-
bijatele sa-
mas polevat, 
sest arvata-
vad tarbimis-
kogused on 
väikesed. As-
partaam leidis 
nüüd koha ka vähki-
tekitavate ainete klassifi-
katsioonis, kategoorias 2B – 
võimalik vähki tekitav aine. Liigi-
tuse tipus on näiteks alkohol ja 
tubakas ehk otse vähki tekita-
vad ained. Kõige hõlpsam on 
seda sisse juua suhkruvaba või 
vähendatud suhkrusisaldusega 

karastus-, energia- või mahla-
joogiga. Taolisi jooke reklaami-
takse näiteks suhkruvabadena. 
Oht tekkivat, kui aspartaami si-
saldavat jooki tarbitakse vähe-
malt viis liitri ööpäevas. Teisalt 
sisaldavad paljud tooted ja joo-
gid ka teisi e-aineid ja nende 

kokteil on üsna läbi uuri-
mata valdkond. 

Rääkimata, et 
aspartaami 

sisaldavad 
ka näri-
miskum-
mid. Siin 
on üldi-
selt aga 
taas tões-

tus, et pa-
rim ja tervis-

likuim janukus-
tutaja on kraani-

vesi - näiteks igaühe 
kodus. Ja milleks oma raha 
maksta globaalsetele suurkont-
sernidele? Pealinnas on tänava-
tel või puhkealadel üle 30 avali-
ku veevõtupunkti, kust saab ta-
suta värsket ja puhast joogivett 
kuni septembri lõpuni.

Trammiliin nr 6 jätkab ka sügisel

Kliimaminister nõuab hoopis 
teistsugust automaksu

Eluasemelaenude intressid 
mõjuvad perede  
toimetulekule hävitavalt

Millal robotid hakkavad 
perearste asendama?

Taas ilmnes tõestus,  
miks on tervislikuim  
janukustutaja vesi

Seni on linlased kodukanti rohelisemaks saanud muuta nt kogukonna aedu rajades.  Albert Truuvaart

Eksperdid vii-
vad osalejad tee-
maga kurssi, nii et 
kogenematust ei 
pea rahvakogus  

keegi kartma.

LINNAPEA: Loodus meie ümber 
hoiab meid tervena
Rahvakogu annab lin-
napea Mihhail Kõl-
varti sõnul elanike-
le ka lisateadmisi 
rohelusest ning 
kliimamuutustest.

Tallinna linnapea 
Mihhail Kõlvart tooni-
tas, et rohelise pealinna aas-
ta on sobiv aeg rahvakogu 
katsetamiseks. «See annab 
hea võimaluse üheskoos linna 
rohelisema tuleviku üle mõelda 
ja arutleda,» ütles ta. «Seejuu-
res saab linn teha koostööd 
linnaelanike, ettevõtete ja or-

ganisatsioonidega.» 
Lisaks annab rahva-

kogu Kõlvarti sõnul 
lisateadmisi nii ro-
helusest kui ka klii-
mamuutustest. 

«Viimaste aastate 
rahvusvahelised pro-

jektid ning teadustulemused 
tõendavad üheselt: linnas on 
vaja rohkem loodust ja loodus 
peab olema igaühele lihtsalt 
kättesaadav,» ütles ta. «Vahe-
tu kontakt loodusega ka linnas 
toetab vaimset tervist ja suu-
rendab heaolu.»

Mis on rohelise pealinna  
rahvakogu ja kuidas seda  
läbi viiakse?

• Tänavu 7. ok-
toobrist 4. no-
vembrini toimub 
esimene Tallinna 
rahvakogu. Linn 
kutsub elanikke 
ekspertide ja huvirühmade 
abil vastama küsimusele 
«Kuidas siduda Tallinna hal-
jasalad ülelinnaliseks kutsu-
vaks tervikuks?». Rahvako-
gu toimub kolmel nädalava-
hetusel ja kokku viiel päeval.

• Rahvakogul osalemiseks tu-
leb ära oodata pidulik päev 
augusti lõpus, mil linlastele 
saabub postkasti või e-mai-
lile kutse. Osalema kutsu-
takse läbilõiget linna elanik-
konnast.

• Kutse saanud inimene peab 
oma osalemissoovist teada 
andma. Huviliste seast valib 
linn 60 tallinlast, kes kõige 
paremini kirjeldavad linlaste 
soolist, vanuselist, keelelist, 
hariduse, linnaosade jm jao-

tust. Lisaks 
avalikustatak-
se kõik rahva-
kogul toimu-
vad ettekan-
ded, linnale 

esitatud ettepanekud koos 
selgitustega ja rahvakogu 
tagasiside aruande.     

• Osalejatele tehakse tasa-
kaalukalt selgeks ka eri 
osapoolte (vastanduvad) 
seisukohad. Selle infot ar-
vesse võttes saavad osale-
jad rühmades arutleda ja 
ettepanekuid teha. 

• Rohelise pealinna rahvako-
gu korraldamist konsultee-
rib DD sihtasutus Demo-
kraatiakeskus. Info https://
democracy.ee/. 

• Rahvakogu kohta leiab infot 
ka aadressilt greentallinn.
ee/rahvakogu. Info rahva-
kogus osalemise kohta 
jõuab ka kõikide linnaosade 
elanikele. 

Mereäärsetele 
aladele pandi 
prügikastid  
konide  
kogumiseks
Tallinna strateegiakeskus 
koostöös Filaret OÜ-ga pai-
galdas linna mereäärsetele 
aladele 80 spetsiaalset prügi-
kasti, mis aitavad ära hoida 
suitsukonide sattumist merre 
ja samas koguda väärt mater-
jali taaskasutuseks. «Mullu 
katsetasime konikaste Põhja-
Tallinna rannaaladel pilootpro-
jekti käigus, nüüd jäävad need 
oma kohtadele püsivalt,» ütles 
abilinnapea Joosep Vimm. 
Mullu koguti vaid kahe kuuga 
ligi 11 000 suitsukoni. Kaste 
hakkab tühjendama Tallinna 
Jäätmekeskus, kelle koostöö-
partner Filaret OÜ töötleb ko-
nid ümber keskkonnasõbrali-
kuks komposteeruvaks 3D 
printimise materjaliks.
 

Luigetiigi  
peenar pälvis 
rahvusvahelise 
tunnustuse
The Baltic International 
Flower Bed festivali rahvusva-
heline žürii tunnistas parima 
disainiga peenraks Kadrioru 
pargi Luigetiigi peenra, mis sai 
auhinna ka  loomingulisuse ja 
innovatiivsete lahenduste ka-
tegoorias. Luigetiigi peenra 
autori Katrin Torni sõnul sai ta 
konkursilt palju inspiratsiooni 
ning huvitav oli vaadata, milli-
sed on  meie lõunapoolsete 
naabrite tööd – kui leedula-
sed kasutavad rohkem kõrreli-
si, siis lätlased suvelilli. Parima 
hoolduse preemia läks «Linn 
ja loodus käsikäes» konkursi 
tööle Harmonicum, mis võitis 
ka Tallinna peaauhinna.
 

Kristiine sai 
kaasava  
eelarvega  
välijõusaali

Kristiines Sõstra 1a hoovis 
avati kaasava eelarve raames 
uus välijõusaal, mis on varus-
tatud Omnigym välijõusaali 
trenažööridega. Neljast eri 
masinast koosnev jõusaal pa-
kub trennivõimalust nii algaja-
tele kui ka edasijõudnutele, 
tagades kogu keha koormuse. 
Kristiine linnaosa vanema  
Jaanus Riibe sõnul on viimas-
tel aastatel mitmele poole 
paigaldatud ka avalikke laua-
tenniselaudu ja rajatud uusi 
spordiväljakuid.

Sõstra 1a jõulinnaku idee 
sai 2021/2022. kaasava eel-
arve ideekorje raames enim 
hääli. Peagi rajatakse jõulin-
nakud ka Tedre 58 ja Kännu 
86.



TRANSPORT  •  22. august 2023  •  1110  •  22. august 2023  •  HARIDUS

50 eurot. Tartus makstakse 
koolitoetust 50 eurot esimes-
se, teise ja kolmandasse klassi 
minejatele. Toetus kulub mar-
jaks ära, sest hinnad on aas-
taga tublisti tõusnud. 

Mure hindade  
kallinemise pärast

Swedbanki rahaasjade tea-
bekeskus koostas äsja nelja 
suurema jaeketi e-poe põhjal 
esimesse klassi mineva lap-
se koolikaupade hinnavõrd-
luse, millest selgus, et täna-
vune odavaim ostukorv on 
võrreldes eelmise aastaga pea 
21,5% kallim. 

Augusti keskpaigas oli oda-
vaim koolitarvete ostukorv 
21,66 euroga Barboras. «Kui 
eelmisel aastal oli võimalik 
koolitarbed soetada 17,82 eu-
roga, siis tänavu on koolias-
jade soodsaim hind augusti 
keskpaigas 21,66 eurot,» sel-
gitas teabekeskuse juht Mari-
Liis Jääger. «Seega on lapse-
vanematel varasemast veelgi 
olulisem planeerida kooli al-
gusega seonduvaid kulutusi, 
teha vajalikest asjadest nime-
kiri ning osta veebi kaudu, et 
poes ei tekiks emotsioonioste.»

Soodsaima hinnaga Barbora 
e-poele, kus koolitarbed mak-
savad 21,66 eurot, järgneb Pris-
ma e-pood 25,4 euroga.  Selve-
ris on soodsaimate koolikaupa-
de hind 26,54 eurot ja Rimi e-
poes 30,14 eurot. Eelmisel aas-
tal oli odavaim e-pood Prisma, 
millele järgnesid Rimi, Barbo-
ra ja Selveri e-pood. 

Kristiine ja Rocca al Mare 
keskuste juhi Kristjan Maaroo-
si sõnul kulutavad vanemad 
keskmiselt 101-200 eurot õpi-
lase kohta aastas. Mure hinda-
de kallinemise tõttu on tuntav 
ning seetõttu on perede ootu-
sed koolikaupade sooduspak-
kumistele suurenenud. Maa-
roos rääkis, et 67% vastaja-
test jälgib koolikaupade soo-
duspakkumisi, et leida parima 
võimaliku hinnaga koolitar-
bed (kasv 2022 aastaga +12%). 
«Peamiseks kriteeriumiks koo-
likaupade soetamisel on siiski 
hind,» nentis Maaroos.

«Kooliaasta alguses on pe-
redel väljaminekud väga 
suured, eriti kui koolis käib 
mitu last,» tõdes abilinna-
pea Betina Beškina. «Nii 
toetab linn lapsi kooliaasta 
alguse puhul õppeaasta al-
guse toetusega.» 

Toetuse suurus on esimes-
se klassi mineva lapse puhul 
320 eurot (makstakse 30 päe-
va jooksul taotluse esitamisest) 
ning alates teisest klassist 75 
eurot. Linna eelarves on an-
tud toetuse jaoks planeeritud 
4,5 mln eurot.

Õppeaasta alguse toetust on 
kuni 19-aastaseks saamiseni õi-
gus saada lapsel, kes alustab ja 
jätkab põhi- või keskhariduse 
omandamist või kutseõpet ja kel-
le vähemalt üks vanem on aas-
ta algusest ametlikult tallinlane. 

Taotluse saab esitada vanem, 
kelle ametlik elukoht on lapse-
ga sama. Täisealine õppur peab 
taotluse esitama ise. Taotlus tu-
leb esitada iga õppuri kohta, kel-
lele toetust soovitakse, ning e-
taotluse õppeaasta alguse toetu-
se saamiseks saab esitada Tal-
linna iseteeninduskeskkonnas 
13. septembrist 30. novembri-

ni. Taotlus tuleb esitada esime-
sel taotlemisel. Järgnevatel aas-
tatel makstakse toetust auto-
maatselt, kui selle saamise tin-
gimused on jätkuvalt täidetud. 

«Samuti korraldas Tallinna 
linn koostöös Eesti Punase Ris-
ti Tallinna Seltsiga ka sel aastal 
vähekindlustatud perede laste-
le ranitsapeo,» lausus Beškina. 
«Uue koolikoti koos koolitar-
vetega sai äsja 1017 last.» Tal-
linna linnavalitsus toetab kam-
paaniat 2001. aastast, tänavu 
kokku umbes 59 000 euroga.

Lisaks toetab linn vähekind-
lustatud või hätta sattunud tal-

Toetused aitavad nii kooliminejaid kui ka vähekindlustatud pealinlasi

SUURPERE EMA: Kolme 
lapse kooliminek nõuab 
vähemalt 600 eurot

Tallinna suurperede klubi juhatuse liige Jelena Jevsejeva teab hästi, palju maksab laste kooli saatmine - tal tuleb osta poegadele selleks nii 
riided kui ka jalanõud ning ees ootavad  ringide kulud. Seetõttu on ta üks vabatahtlikest, kes kogus kahega oma poegadest suurperede las-
tele annetusi.  Foto: Ksenja Kurs

Krista Kiin
krista.kiin@tallinnlv.ee

Karina Kuznetsi vanem tü-
tar lõpetas gümnaasiumi, kesk-
mine tütar läheb nüüd Tõnis-
mäe reaalkooli 8. klassi ning 
poeg 3. klassi. «Esimesse klas-
si minek on kõige kallim,» tõ-
des Karina. «Ranitsad maksa-
vad 100-120 eurot. Võib-olla 
saaks ka soodsamalt, kuid ik-
kagi tahad ju, et lapse kooli-
kott oleks mugav ja ergonoo-
miline.» 

Suurimateks väljamineku-
teks kooliaasta hakul on pe-
reema sõnul laste spordiriided: 
kehalise kasvatuse omad ning 
õue- ja saalitossud. «Lapsed ju 
kasvavad, ja kui osta augusti 
lõpus rõivaid või jalatseid ette, 
võivad need talvel juba väik-
seks jääda ehk tuleb uuesti 
osta,» nentis Karina. «Kolme 
lapse peale kulub uut õppeaas-
tat alustades 600 eurot kind-
lasti. Nii suured neiud ei taha 
enam kaltsukast kellegi vanu 
asju ka osta – koolis narritak-
se, kui kellelgi on teise ringi 
riided seljas.»

Kuna Karina enda palk on 
1200 eurot neto, mehel pisut 
rohkem, hajutavad nad las-
te kooliga seotud väljamine-
kuid mitme kuu peale. «Kui 
näiteks juba juuli algul näe-
me mingit kampaaniat stiilis 
«tossud poole hinnaga», va-
rume kindlasti ette,» rääkis 
Karina. «Tegelikult panen na-
tuke raha kõrvale juba jõulu-
dest saati – siis ei taba raha-
line šokk, kui septembris on 
vaja kolm last kooli saata. Iga-
kuistes väljaminekutes ei ole 
väga vahet, kui 20-30 eurot 
kõrvale panna, aga septemb-
riks on sel moel juba üksjagu 
raha kogunenud.» 

Koolitarvete ja -rõivastega 
kulud mõistagi veel ei piirdu. 
Karina meenutas, et kui poeg 
läks esimesse klassi, öeldi va-
nemate koosolekul kohe, et 
klassiraha kogutakse 70 eurot 
ja sellele lisanduvad täiendavad 
kulud, kui toimuvad teatrieten-
dused ja muud käigud.

Omavalitsuste toetus  
erineb palju

Iga uue õppeaastaga kaas-
nevaid väljaminekuid mõju-
tavad ka laste huviringid ja 
spordilaagrid. Koolikulutuste 
jaoks ongi abiks linna paku-
tavad toetused. «Meie noo-
rimale lapsele oli linna ra-
nitsatoetus, 320 eurot, mär-
kimisväärseks abiks,» kinni-
tas Kuznets.

Kohalikud omavalitsused 
toetavad esimesse klassi mine-
vaid lapsi, samas erinevad koo-
lialguse toetused tublisti. Mõ-
nel pool saavad ranitsatoetust 
vaid esimese klassi jütsid, tei-
sal ka vanemate klasside lapsed. 
Suurimat koolitoetust maksabki 
Tallinn. Ka võivad pealinna va-
nemad alates möödunud õppe-
aastast taotleda 50 euro suurust 
õppeaasta alguse toetust kõigi-
le kuni 19-aastastele õppivate-
le lastele ja noortele alates tei-
sest klassist. Seda on võimalus 
saada põhikooli, gümnaasiumi 
ja kutsehariduse õpilastel.

Teistest linnadest ja maa-
kondadest paistab suurima ra-
nitsatoetusega (260 eurot) sil-
ma Jõgeva. 200 eurot maksa-
vad kooliminejale Haapsalu, 
Kuressaare, Märjamaa ja Pai-
de, 150 eurot saab Pärnu, Nar-
va ja Viljandi linnas. Maar-
du linnas makstakse esimesse 
klassi mineva lapse puhul 150 
eurot ning teise ja kolmandas-
se klassi mineva lapse puhul 

Kuidas koolikaupu säästlikult osta?

• Ranitsa võib osta ka kasutatult, sest ta-
valiselt käiakse sellega ainult aasta või 
paar. Kui ka lähedased soovivad 1. 
klassi minejatele midagi kinkida, võib 
anda neile vihjeid, mis on veel ostma-
ta. 

• Lapsega saab arutada, milliseid riideid 
võiks osta kautatuna ja mida on mõtet osta 
uuena. Kui koolis kantakse koolivormi, võib uuri-
da, kas mõnel teisel lapsel on pakkuda väikseks 
jäänud vormi. Vahel on vanemad loonud müügi-
grupi (näiteks Facebookis) või korraldatakse 
koolis laat, kus saab rõivaid soodsamalt.

• Et koolimineku kulutused ei ajaks eelarvet 
lõhki, tasub valmistuma hakata tasa ja 
targu. Alustada võiks olukorra kaardis-
tamisest – vaadata üle olemasolevate 
riiete ja koolitarvete varud ning alles 

seejärel koostada poenimekiri. Nii ei sa-
tu poes korvi tarbetuid asju ning hoiad ka 

kulutused paremini kontrolli all. Algklassilaste 
puhul tasub kindlasti ära oodata koolis vaja mi-
nevate tarvete nimekiri, sest see võib kooliti eri-
neda

• Tasuks üle vaadata ka rahakotis olevate kliendi-
kaartide hüved ja neile kogunenud boonused.

Oliver Õunmaa
oliver.ounmaa@tallinnlv.ee

Uue bussiliiniga pääsevad 
Pirita elanikud ümberistu-
miseta haiglasse või loo-
maaeda, Haabersti elani-
kud aga Kadrioru parki ja 
sadamasse. Augustist 
muutusid linnas bussiliini-
de nr 8, 17, 17A, 35, 42, 43, 
48, 67 ja 68 teekonnad. 

Vabaduse väljakul bussi oo-
danud linlaste sõnul peab muu-
datustega veel harjuma, kuid sa-
mas tulevad need kasuks. «Muu-
datuste vajalikkusest on juba 
ammu räägitud. Mida varem 
need ära tehakse, seda parem, 
eriti kui sellest sõitjatele kasu tu-
leb,» märkis Tiit. Mall lisas, et 
muudatustega harjumine pole 
raske, sest uusi graafikuid saab 
alati internetist järgi vaadata.

Tallinna linnatranspordi ju-
hi Kaido Padari sõnul on palju-
del sõitjatel muudatuste üle hea 
meel. «Nädala lõpus kuulsin, kui-
das vanemad hakkasid juba oma 
lapsi ümber õpetama, sest neil 
pole vaja enam trenni jõudmi-
seks ümber istuda,» lausus ta.

Linna transpordiameti liik-
lusekspert Grigori Parfjonov üt-
les, et muudatusi on vaja, sest 
linn on muutunud ja inimeste 
põhilised käiguteed ja sõidusi-
hid samuti. «Mitukümmend aas-
tat tagasi loodud ühistranspor-
divõrk ei vasta kindlasti linlaste 
tänapäevastele vajadustele, sest 
asumid arenevad pidevalt,» lau-
sus ta. «Ehitatakse tänavaid ja 
teid, tekivad uued elamurajoonid 
ja tööstuspargid, kuhu luuakse 
uusi töökohti. Juurdepääsu vaja-
vad ka uued lasteaiad, koolid ja 
meditsiiniasutused. Linna aren-
guga kaasnevad alati muutused 
linlaste vajadustes ja harjumus-
tes ning see mõjutab loomulikult 
ka transpordi arengut.»

Põhja-Tallinnasse  
sõite juurde

Abilinnapea Vladimir Sveti 
sõnul on muudatuste teine põh-
jus see, et ajalooliselt on bussi-
liiklus koondunud väga paljuski 
ühte kohta. Ka enamiku linna-
liinide lõpp-peatused on koon-
dunud Viru keskuse kõrvale 
ja Teatri väljakule. «Paljud lii-
nid sõidavad ainult kesklinnas 
kitsal alal, näiteks ainult Nar-
va maanteel ja Gonsiori täna-
val,» selgitas Svet. «Muudatu-
sed toovad bussiliikluse ka tä-
navatele, kus seda on seda nap-
pinud. Näiteks Põhja puiestee-
le Balti jaama suunas ning Lii-
valaia tänavale Kristiine kes-
kuse suunas.»

Üks koht, kus inimesed ar-
mastavad eriti ühistranspordi-
ga liigelda, ongi Balti jaam ja 
selle ümbrus. «Näiteks liini nr 
8 muutus on loonud Pirita ela-
nikele võimaluse sõita Balti jaa-
ma kesklinna läbimata. See tä-
hendab, et jaama jõudmine on 
muutunud oluliselt kiiremaks,» 
nentis Svet.

Ta lisas, et  ka tee-ehituste 
ajaks käima pandud trammiliin 
nr 6 on näidanud, et Põhja-Tal-
linnasse sõitvate liinide järgi on 
suurem nõudlus. «Kui me tuleta-
me meelde, milline oli Balti jaa-
ma ümbrus 20 aastat tagasi, ja 
võrdleme seda praegusega, siis 
tegemist on nagu öö ja päeva-
ga. Põhja-Tallinnast on saanud 
populaarsem elukoht, kuid sin-
na on hakanud koonduma ka 
rohkem töökohti ja teenuseid. 
Tahame loobuda nõukogude-

aegsest mõtteviisist, et üks lin-
naosa on elamiseks, teine tööl 
käimiseks ja kolmas teenuste 
jaoks. Liikumine peab käime 
igas suunas ning inimestele va-
jalikud teenused ja töökohad 
võiks asuda ka lähedal.

Arvesse läksid  
lemmikpeatused

Sveti sõnul muudavad üm-
berkorraldused ühistransporti 
mugavamaks ja ka kiiremaks. 
«Paljudel tekib võimalus sõita 
ümberistumisteta ühest linna 
otsast teise. See toob ümber-
istumiste arvelt märkimisväär-
se ajavõidu,» lausus ta. «Samas 
aga läbivad ka uued liinid jätku-
valt kesklinna eri  sõlmpunkte, 
kus on vajadusel hea ümber is-
tuda. Ühildasime ka teiste liini-
de sõiduplaane, et ümberistumi-
ne oleks kiire ja mugav ning oo-
teaeg mõistlik. Oluline on siin-
juures, et levinumate sihtkohta-
de puhul poleks inimestel vaja 

minna ümberistumiseks ühest 
peatusest teise.»

Svet selgitas, et vajadusest 
Tallinna ühistranspordi liine 
nüüdisajastada on aastaid rää-
kinud nii sõitjad kui ka eri eks-
perdid. «Lisaks sõitjate tagasisi-
dele lähtusime muudatusi tehes 
andmetest, et kuhu on tekki-
nud uued töökohad, kuhu liik-
lus kõige rohkem koguneb, mil-
liseid peatusi inimesed kõige 
rohkem kasutavad ja millised 
liinid on kõige rohkem inimesi 
täis. Aluseks said nii valideeri-
mise kui ka busside täituvuse 
andurite andmed.»

Parfjonov lisas, et andurite 
andmete ning matemaatilise mo-
delleerimise põhjal suunas linn 
bussiliinid tänavatele, kus trans-
pordinõudlus on ajalooliselt üle-
tanud pakkumist. «Analüüsisi-
me linna maakasutust ja pani-
me need andmed kokku sta-
tistikaameti andmebaasidega. 
Nii saime üksikasjaliku ülevaa-

te marsruutidest, mida linlased 
kasutavad oma kodude, õppe- 
ja töökoha ning muude olulis-
te linnaobjektide vahel liikumi-
seks,» rääkis ta.

Bussipeatustesse on paigal-
datud muudatusi puudutav in-
fo ning kuni septembri lõpuni 
on busside esiklaasil väljas ka 
liinide senised numbrid.  Väl-
jumissagedus enamikel liinidel 
tiheneb või jääb samaks.

Muudatustega saab lähemalt 
tutvuda tallinn.ee/et/transport.

Parfjonovi sõnul ei jää need 
muudatused viimaseks, sest 

transpordiga on vaja tegeleda 
pidevalt vastavalt linna aren-
gule. «Edaspidised muudatu-
sed tehakse praegu kogutava-
te andmete põhjal,» märkis ta. 
«Uurime pidevalt, kui aktiivselt 
inimesed uusi liine kasutavad 
ja kas liikumine kodu ja siht-
kohtade vahel on nende jaoks 
muutunud mugavamaks. Selle 
põhjal astume edasisi samme 
pealinna ühistranspordi aren-
damisel. Mugavam ja sobiva-
mat teed mööda sõitev ühis-
transport vähendab autode ja 
ummikute hulka.»

Bussiliinide muudatused aitavad ümber 
istumata linna ühest otsast teise jõuda

Milliste muudatustega  
sõitjad arvestama peavad?
• Bussiliin nr 8 läks kokku lii-

niga nr 43 ja liini nimetu-
seks saab 8 Väike-Õismäe 
– Äigrumäe. 8. liini liikumis-
tee jäi endiseks Pirital, kul-
gedes kesklinnas mööda 
Reidi teed ning läbi Balti 
jaama Paldiski maanteel 
ning luues otseühenduse 
Pirita ja Balti jaama, aga ka 
sadama vahel. Nüüd saab 
näiteks Pirita otseühendu-
se Paldiski maanteel asu-
vasse Lääne-Tallinna kesk-
haigla ja loomaaiaga. Haa-
berstist pääseb uue liiniga 
ümberistumiseta sada-
masse, aga näiteks ka 
Kadrioru parki ja kunsti-
muuseumisse, lauluvälja-
kule ning Pirita randa.

• Liin nr 35 läks kokku liiniga 
nr 48 ja liini nimetuseks sai 
35 Seli – Pelguranna. Uus 
liin nr 35 kulgeb Lasnamäel 
endist liikumisteed mööda 
ning sõidab läbi kesklinna 
Põhja-Tallinnasse, kus lii-
gub endise liini 48 liikumis-
teed mööda. Kui liin nr 48 
sõitis vaid argipäeva tipp-
aegadel, sõidab uus bussi-
liin nr 35 argipäeviti ja nä-
dalavahetuseti kogu päeva 
vältel. Nii pääsevad sõitjad 
kergemini Lasnamäe ja 
Põhja-Tallinna vahel liiku-
ma.

• Bussiliin nr 42 ühendati lii-
niga nr 68 ja liini nimetu-
seks sai 42 Väike-Õismäe 
– Priisle. Uus liin 42 kulgeb 
Lasnamäel endise liini 68 

liikumisteed mööda ning 
sõidab läbi kesklinna Haa-
berstisse, kus jätkab oma 
endist liikumisteed. Muu-
datus loob otseühenduse 
Lasnamäe ja Väike-Õismäe 
vahel läbi kesklinna. Linna-
osade vahel saab nüüd lii-
kuda ka väljaspool tippae-
ga ja nädalavahetustel, kui 
ei sõida ekspressbuss nr 
46.

• Liin nr 67 ühendati liinidega 
nr 17, 17A ja liini nimetuseks 
sai 67 Seli – J. Sütiste. Uus 
liin 67 kulgeb Lasnamäel 
endist liini 67 liikumisteed 
mööda kuni Torupilli Selve-
rini, kus buss peatub Vilmsi 
peatustes. Laagna teelt 
sõidab uus bussiliin 67 läbi 
K. Türnpu tänava bussijaa-
ma piirkonda ning sealt 
Odra ja Juhkentali tänava 
kaudu Estonia peatusesse 
Teatri väljakul ning jätkab 
endise liini 17 liikumisteed 
Kristiines ja Mustamäel. 
Ära jääb liikumistee Gon-
siori tänaval. Seli – Estonia 
ühendus säilib ning tekib 
alternatiivne liikumistee lä-
bi bussijaama ning Liivalaia 
piirkondade. Nii paraneb 
ühendus Lasnamäelt Kris-
tiine keskuse piirkonna, 
Põhja-Eesti Regionaal-
haigla, lastehaigla ning 
Mustamäe tervisekeskuse-
ga. Uus peatus Türnpu tä-
naval loob mugava ühen-
duse bussijaamaga ja 
trammidega.

Ühissõidukis saab maksta nüüd 
ka Apple payga
• Tallinna ühistranspordis 

saab nüüd tasuda sõidu 
eest ka Apple Pay Expressi 
rakendusega. Nii saavad 
Apple’i seadme omanikud, 
kel vaja sõitmiseks pilet os-
ta, teha seda ilma oma 
seadme igakordse aktivee-
rimise või autentimiseta. 
Makselahendus töötab ka 
seadme tühja aku korral. 

• Maksete aktiveerimiseks 
tuleb avada telefon või nu-

tikell, sisestada rakenduses 
Wallet oma pangakaardi 
andmed ning lülitada sisse 
Express Mode. Apple 
Wallet’i rakendusse lisatud 
kaartide andmeid ei jagata 
Apple’iga ega salvestata 
nende serveritesse. Kui iP-
hone või Apple Watch on 
kadunud või varastatud, 
saab seadme omanik selle 
Find My rakendusega lu-
kustada ja üles leida. 

linlasi sissetulekust sõltuva toe-
tusega, milleks on 2023. aastal 
eelarves 1,2 miljonit eurot. «Toe-
tust on võimalik taotleda lapse 
huvi- ja sporditegevuse jaoks, 
tervise säilitamiseks, taastami-
seks ja abivahendite soetami-
seks, õnnetusjuhtumite jm era-
korraliste juhtumite puhul,» sel-
gitas Beškina. Toetus aasta koh-
ta on täisealisele inimesele 250 
eurot ja õpilastele 350 eurot 
ning seda on võimalik taotleda 
oma linnaosa sotsiaalhoolekan-
de osakonnast

RANITSATOETUS SUUREMATES LINNADES 

Kardla 
30..€ 

3�0€ 
Tallinn 

100€ 
Kohtla-Jarve 

Narva 
Maardu Sillamae O € 
150€ 65€ 

Marjamaa 
200€ 

Paide 
200€ 

Jogeva 
260€ 

ViUandi 
100€ 

Valga 
160€ 

Tartu 
50€ 

Voru 
100€ 

Läbi linna sõidab senisest rohkem nn pikki lii-
ne, kus inimesed saavad ümberistumiseta 
sõita. Foto on illustratiivne  Ilja Matusihis

«Panen natuke raha kõrvale juba jõuludest saati – siis 
ei taba rahaline šokk, kui septembris on vaja kolm last 
kooli saata,» ütles Tallinnas elav kolme lapse ema Ka-
rina Kuznets. Kulutused koolitarvetele on algava koo-
liaasta eel paraku vältimatud ja edasilükkamatud.



le pannud. Suurelt lavalt kõrva-
lejäämise otsus ei tulnud kergelt. 
Ma sain aru, et praegustele oo-
tustele ma ennast kohaldada ei 
taha, sest seal ei ole enam mind. 
Aga kui mind ei võeta sellisena 
nagu ma olen, siis ma ei taha se-
da asja teha. Ja siis ma otsusta-
sin, et teen kusagil mujal, kirju-
tan kellelegi teisele ja teen nii, 
nagu ikka teen.

Mis need praegused ootused siis 
on, millele sa enda arvates ei 
vastanud?

Alati, kui rääkida mõne pro-
dutsendiga, siis kõigepealt kü-
sitakse: missugune on sinu nišš 
või kuhu sa kuulud? Mind ei ole 
võimalik paigutada kuhugi. Ma 
olen ise proovinud. Sooloplaat, 
mis ma tegin, ja see muusika, 
mida ma kirjutan, on kõik väga 
teatraalne. Hoolimata sellest, et 
kirjutan keeruliselt seda muusi-
kat. Ise ei saa küll aru, aga tei-
sed ütlevad seda, ka Virgo Sil-
lamaa. Ühesõnaga – kui žanri-
na ei ole see kuhugi paigutatav, 
siis on seda väga raske millegagi 
siduda. Veel pead sa siin Eestis 
kuuluma mingisse gruppi, nagu 
ka väike Eesti ise peab kuulma 
Euroopa Liitu, et hakkama saa-
da. Meil on ka muusikutel ala-
liidud – on džässi ja roki oma ja 
siis nad teevad festivale koos. Seal 
on mingi ühine nimetaja, ühine 
publik. Meil ei ole niimoodi, et 
sa teed suure töö ära, käid Tal-
linnas, Tartus, Pärnus, kui väga 
populaarne olla, võib-olla ka Pai-
des ja Narvas, kui suudad vene 
keeles vahele rääkida. See val-
mistumine on ju meeletu töö ja 
meeletu raha, nii et selles mõt-
tes olin ma lõpuks seisus, kus 
sain aru, et oma kodu enam os-
ta ei saa. Peab valikuid tegema.

Tuure sa siis enam ei tee? Ar-
van, et oleks inimesi, kes oleksid 
huvitatud sind kuulama-nägema.
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Tänavu möödus just 30 aas-
tat päevast, mil Eesti laulja esi-
mest korda Eurovisiooni lavale 
astus. Janika Sillamaa nimi ja 
Eesti esmakordne osavõtt laulu-
võistlusest kuuluvad lahutama-
tult kokku ja on saanud oma-
moodi legendiks. Publik oli too-
kord heldinud 17-aastasest Jani-
kast, kes esitas Andres Valkone-
ni laulu «Muretut meelt ja süda-
metuld» Leelo Tungla sõnadele.

Tänaseks on elu Janikat lih-
vinud ja karastanud ning toonud 
kaasa nii head kui ka halba te-
ma loometeel. Laulja ja heliloo-
ja Sillamaa räägib, kuidas ta esi-
mese Eesti lauljana Eurovisioo-
ni lavale jõudis, miks Jaak Joa-
laga tülli läks ning mida on õp-
pinud suurtelt lavastajatelt nagu 
Georg Malvius. Samuti sellest, 
millised on üldse need sündmu-
sed ja hoiakud, mis tema elukäi-
ku tegelikult mõjutanud on ning 
miks teda enam kontserdituuri-
del ei näe.

Kui taastad oma mälus 1993. 
aasta kevad-talvised sündmused, 
siis kuidas läks nii, et just sind 
Eurovisioonile saadeti?

See oli üks suur kokkusattu-
muste jada, mis hakkas peale sel-
lest, et Westholmi gümnaasiumis 
oli mul probleeme keemiaga ja 
ma sain aru, et ega ma seal 12. 
klassi ei lõpeta. Seega pidin mi-
nema kusagile mujale. Hakkasin 
siis mõtlema, millised on võima-
lused, kui osata natuke laulda ja 
tantsida. Läksime pinginaaber 
Evelin Samueliga Otsa kooli kat-
setele, saime sisse ja sealt said-
ki edasised sündmused hoo sis-
se. Kõik läks nii kohutava kiiru-
sega! Jaak Joala võttis meid oma 
õpilaseks, siis tuli Tim Ricè i ja 
Andrew Lloyd Webberi «Jeesus 
Kristus superstaar». Rokkooper 
oli žanrina esmakordselt Eestis. 
Seda hakkas lavastama Neeme 
Kuningas, kellega olin varem-
gi koostööd teinud, ja Maarja-
Magdaleena rolli valis ta paljude 
hulgast välja mind. Sel ajal tõu-
sis päevakorda ka Eesti saatmine 
Eurovisioonile ja oli inimesi, kes 
nägid Eesti esindajana mind. Nii 

läkski – septembris läksin koo-
li ja jaanuaris laulsin Eesti Euro-
visiooni eelvoorus üksinda neid 
lugusid, mis kandideerisid suu-
rele võistlusele.

Kuigi laulust «Muretut meelt ja 
südametuld» ei saanud maailma-
hitti, on see võrratult ilus lugu, 
mis heliseb kõrvus just sinu esi-
tuses. Oli see sinu jaoks üks elu 
tähetunde?

Ma ei ole päris kindel. Va-
hel mõtlen, et see oli vist na-
tuke liiga vara. Ma olin ju 
17. Ja olgu öeldud, et 
selle laulu pärast me 
läksime Jaak Joala-
ga tülli, kuna kõi-
gi eelduste kohaselt 
oleks pidanud võit-
ma «Lootus». Mõle-
mad olid Valkoneni 
lood. Aga minu en-
da sümpaatia kuulus 
«Muretut meelt…» lau-
lule. Joala pärast karjus 
mu peale, kuna ma olevat 
meelega teinud nii, et see lugu 
võidaks. Aga südant ei saa sun-
dida ja küllap see lihtsalt pais-
tis mu esitusest välja, kui pal-
ju see laul mind kõnetas. Seit-
seteistaastane on ikkagi veel nii 
palju laps, et on aru saada, mi-
da ta armastab ja mida mitte. Ja 
ma olin ka väga vahetu. Usku-
sin väga paljusid asju. Isegi vist 
jõuluvana. Olen muidugi ka täna  
olgu või idealistlikult veendunud, 
et muusikaliselt parim lugu peab 
võitma, mitte parim müügilugu.

Kogu see suur projekt sisaldas 
endas nii meeldivat kui ka eba-
meeldivat ja mõlemaga tuli toi-
me tulla. Mis oli see, mis tiivus-
tas ja rõõmu pakkus, lisaks sel-
lele, et said selle ilusa laulu seal 
esitada?

Mäed! Kui ma tulin Ljublja-
nast tagasi ja avalikku peksmist 
oli palju, siis ma alati kinnitasin 
endale, et vähemalt nägin mäge-
sid, päris, lumiste tippudega mä-
gesid. Hoidsin sellest mälestusest 
kramplikult kinni. Ma ei osanud 
sel ajal ühtegi keelt nii palju, et 
oleksin saanud kellegagi väga väl-
jastpoolt suhelda.  Aga nii palju, 
kui seda võimalust oli, siis kohta-
sin seal tõeliselt toredaid inimesi. 
Kusjuures mitte niivõrd artistide, 
kui just nende inimesed seas, kes 
seal ümber abiks olid. Artiste tur-
vati ja neid ei lastud omavahel 
eriti palju kokku. Kõige rohkem 

Mul ei ole hetkel lihtsalt sellist 
aega, et võtaks kätte ja hakkaks 
tegema. Kui tuleks inimene, kes 
ütleks, et ta korraldab kõik ja mi-
na võin tegeleda ainult muusika-
ga … Ma olen võimeline kokku 
panema bändi, vennal on stuu-
dio, ma võin kõik ära teha, väl-
ja arvatud müümine. See on kõi-
ge hullem koht, sest majanduslik 
mõtlemine ja matemaatika ei tu-
le mul hästi välja ning ma isegi 
ei ürita enam. Kui ma seda ise 
teeks, oleks kukkumine ränk.

Sul peaks siis mänedžer olema?
Jah, aga seda ametikohta pole 

mul olnud. Proovitud on, tippte-
gijad on proovinud, mind on vä-
ga raske müüa. See on asi, mil-
lega ma olen ammu leppinud ja 
seda ei ole mõtet nagu üles kis-
kuda. See on üks põhjus, miks 
ma olen läinud paralleelrida pidi 
– ma kirjutan. Ma kirjutan laste-
le, noortele lauljatele, teen koo-
riseadeid ja palju teisi asju veel.

Teeme nüüd tagasivaate pä-
ris väikese Janika Sillamaa ae-
ga. Kas musikaalsest kodust pärit 
tüdrukuna said sa üsna pea aru, 
kui tore asi on laulmine? Ja sinu 
ema loodud lasteteater Colombi-
na oli selleks ideaalne koht…

Nii see asi ei olnud, sest tegeli-
kult tahtsin saada baleriiniks. Aga 
baleriini ei võinud minust kuida-
gi saada, sest mul ei ole selliseid 
jalgu. Puhtfüüsiliselt ei saaks ma 
kanda varvaskingi. See sai väga 
varakult selgeks. Kui oleks väga 
kõvasti tööd teinud, oleks ehk ta-
gumises reas saanud luike tantsi-
da, aga ei olnud mõtet lasta rais-
ku minna ilusal häälel. Selline seik 
siis, aga ma tahtsin ikkagi kohu-
tavalt tantsida. Kui käisin esime-
ses klassis, lavastati meil ballett 
«Inetu pardipoeg» ja ma tantsi-
sin seal seda armsat tegelast. Oma 
hinges ma kõigepealt alati tant-
sin seda muusikat, mida parasja-

gu kirjutan ehk siis loon muusi-
kat läbi tantsu. Olin 7- või 8-aas-
tane, kui mu vanemad lahutasid. 
Arvan, et ema tegi selle Colom-
bina teatri ehk rohkem lohutu-
seks, lahutusest toibumiseks, aga 
välja tuli uhke ja vahva asi. See, 
et ma laulan hästi, selgus siis, kui 
ema hakkas muusikat kirjutama. 
Ja kui sul on kodus 7-aastane laps, 
siis kirjutad seda, mis su laps ära 
laulab. Ja eks ma laulsin siis kesk-
misest natuke paremini. Kuigi te-
gelikult tahtsin saada tantsijaks, 
kelleks ma loomulikult enam ei 
saa, aga tantsin see-eest kodus 
hästi palju. Ja mõtlen tantsides.

Stuudioteater Colombina baa-
sil kasvas 1994. aastal välja Kaa-
ri Sillamaa laste kaunite kunsti-
de kool, kus sinagi töötad ja en-
da sõnutsi teed kõike. Mis tähen-
dab «kõike»?

Kirjutamisest koristamiseni 
põhimõtteliselt, nii et ikka tões-
ti kõike. Olen olnud kahe tüki 
juures koreograaf olude sunnil. 
Tegelen muusika, tekstide, or-
kestreerimise, arranžeerimise-
ga, kirjutan libretosid, näiden-
deid. Ka kostüümidega seonduv 
pole võõras, praegu on kostüü-
miladu minu majandada. Kui ma 
ise kirjutan muusika, siis olen tih-
ti ka muusikajuht, kusjuures nal-
jakas ongi praegu see, et kõige 
rohkem ma vist kirjutan. Kirju-
tan ju paljudele teistele lavastaja-
tele ka ja kirjutavad meie koolis 
teisedki. Kaunite kunstide koo-
lil on tulemas 30. tegevusaasta, 
juubeliaasta, järgmiseks hooajaks 
on planeeritud «Prints ja kerjus» 
ja palju muud.

Mis on need hädavajalikud oma-
dused, et lastega tulemuslikult 
töötada?

Kannatlikkust võiks olla, mis 
mu tugev külg küll ei ole, aga 
Kaari Sillamaal on see-eest häs-
ti palju. Tuleb suuta mõelda nen-

de tasandil, kaotamata sealjuu-
res iseennast. Et näha seda, mi-
da lapsed ei räägi, mida nad ei 
näita, mida nad ei ütle. Sest ta-
valiselt kõige rohkem infot ini-
mese kohta saad sellest, mida ta 
ütlemata jätab. Ja kindlasti pead 
tagama terve tööõhkkonna, et 
näha, keda sa võid panna väge-
sid juhatama, kellel on energiat 
üle või ambitsioonikust ülemää-
ra, või kuidas turgutada neid, 
kes tahavadki mängida tagumist 
põõsast. Juhendaja peaks oska-
ma sellist last nö kookonist välja 
tuua. Meie kooliajaloo üks kõi-
ge tagasihoidlikumad tütarlap-
si, Laura Kukk, kes alguses esi-
mesed kolm aastat ainult nuttis, 
on praegu Noorsooteatri näitle-
ja ja väga hea näitleja. Ja kui sa 
hakkad niimoodi nägema neid 
asju, siis tuleb kuidagi seal va-
hel laveerida, Valemit sellisteks 
puhkudeks ei ole. Aga sa pead 
kuidagi seda mustrit haldama ja 
kogu selle asja juures olema ini-
mene. Ja kui sa eksid, palud va-
bandust, siis laps või noor avab 
ennast sulle. Kui juba avab, siis 
see koostöö on väga tore, siis see 
koostöö käivitub. Kinnistel, su-
letud ja vaenulikel inimestel on 
raske tööd teha.

Kõiki neid omadusi on omakor-
da vorminud need inimesed, kes 
sind on õpetanud. Oleme rääki-
nud Otsa koolist, aga oled õp-
pinud ka EMTA lavakunstikoo-
lis lavastajaks. Kuivõrd sealt saa-
dud lavastajatarkused on kasuks 
tulnud Kaari Sillamaa kaunite 
kunstide koolis?

Esimesi asju, mis seal õpe-
tatakse on see, et sa pead ole-
ma rahulik, sa ei tohi karjuda. 
Nii pead õppima ka laste puhul 
häält tegema niimoodi, et sa ei 
karju nende peale, vaid tõstad 
häält ja tõmbad tähelepanu. Ja 
kui nad saavad aru, et sa ei ole 
pahatahtlik, vaid et see on lihtsalt 

tähelepanu nõue, siis ei saa ne-
mad ka pahaseks. Veel on oluli-
ne tarkus see, et sa ei tohi kunagi 
pisendada selle inimese väärtust, 
kes sulle allub. Hoopis vastupidi: 
mida rohkem sa tõstad selle ini-
mese eneseväärikust, kellest sa 
pead midagi välja võluma, seda 
parem see tulemus on. Ehk siis 
mitte kunagi jõuga, vaid kindla 
käega. Ingo Normet täpselt just 
nii rääkis: et need on nii peened 
niidid ja see vahetegemine on nii 
keeruline, et seda on raske õpe-
tada. Seda saab ainult õppida.

See tegelikult tähendab ka 
teadmisi psühholoo-
giast – vaheteva-
hel tuleb kõige-
pealt iseenda-
ga hakkama 
saada, enne 
kui minna 
teiste et-
te?

Jah, kui 
minul on 
olnud väga 
sant päev, siis 
ma olen noor-
tele öelnud, et nii, 
mul on täna natuke 
kehv päev. Ärge palun nii-
sama ärritage. Ja nad on väga 
mõistlikud selles mõttes, et kui 
nendel on olnud halb päev koo-
lis ja midagi on halvasti, siis ma 
luban kindlasti tunnist puhkama, 
tulen vastu. Seda ei juhtu väga 
tihti, lihtsalt vahel on raske just 
selle aususega välja tulla.

Mida tähendab olla laulja täna-
päeva Eestis? Vahel tundub, et 
julgus ja läbilöögivõime on pal-
ju suurema tähtsusega kui anne 
ning anne võib jääda nähtama-
tuks, kui puudub tarmukus.

Ma ütleks, et vanasti oli sa-
mamoodi. Ikkagi on olemas va-
na kooli lauljaid, kes on särava-
mad isiksused kui vokalistid. On 

ju räägitud, et ega Mick Jaggerilt 
nüüd üle viie noodi nagu väga 
ei tule. Aga olen temaga korra 
juhuse tahtel niimoodi meetri 
kauguselt kohtunud ja aura oli 
meeletu, mis seal ümber valit-
ses. Usun küll, et inimese tun-
tuks saamine on väga tugevas 
vastavuses mitte füüsiliste eel-
duste ja hääleulatuse või isegi 
musikaalsusega, vaid tegelikult 
ikkagi isiksusega. Näiteks to-
hutult ilusast fraseerimisest on 
vähe kasu, kui seal taga ei ole 
tausta, kui sul ei ole midagi öel-
da. Aga tänapäeval on need eel-
dused, mida sinna taha vajatak-
se, lihtsalt võib-olla teised. Kee-
gi ei arva enam, et kõik näitle-
jad ja lavastajad peaksid malet 
mängima. Vanasti arvati, et see 
on normaalne, kuna see on ele-
mentaarse mõtlemise alus. Mind 
kasvatati ka malemängu vai-
mus. Aga tänapäeval on vaja-
lik näiteks sotsiaalmeedias tu-
lemuslikult tegutseda. See on 
kunst omaette. 

Millised siis on noored artistid?
Ma näen kõrvalt, kuidas noo-

red töötavad: mis kell mida pos-
titada, mis järjekorras, et laul 
jõuaks kohale, mida laulu juur-
de kirjutada jne. Puhas psühho-
loogia, mis eeldab teadmisi, ja 
seda õpitakse. See eeldab mui-
dugi ka vaistu ja tunnetust, mis 
on hästi oluline ja osa artistist. 
Tänapäeval tulevad mängu ini-
mesed, kes oskavad paljusid as-
ju, ja need inimesed on hinnatud. 
Sedalaadi inimesed on ka täna 
tegijad. Võtame näiteks iseenda 
reklaamimise, mis nö vana kooli 
inimestele tundub piinlik ja eba-
väärikas. Aga tänapäeval lihtsalt 
ei saa ilma selleta. Ja nüüd on si-
nu valik, kas tuled sellega kaa-
sa või jääd sellest maha. Mina 
jäin maha, need, kes kaasa tu-
levad, need lähevad edasi. Aga 
see ongi valikute küsimus. Samas 
mul ei ole piinlik teisi reklaami-
da, mul ei ole piinlik reklaamida 
oma õpilasi. Seda võin ma lõpu-
tult teha, sest ma armastan neid.

Armastad inimesi enda ümber – 
õpilasi, mõttekaaslasi, lähedasi –, 
aga kui palju sa vajad üksindust 

ja omaette olemist?
Tööd tehes on ük-
si olemine hädava-

jalik. Õnneks on 
ka minu pe-
rekond sa-
masugu-
ne ja nad 
mõistavad 
seda. Nii 
mees kui 
laps. Tütar 

Alma võib 
ukse kinni 

panna ja tun-
dide viisi omaette 

mängida, kui ma kir-
jutan. Seda «tundide kaupa» ei 

saa muidugi selles mõttes sõna-sõ-
nalt võtta, et eks ta ikka vahete-
vahel käib ka minuga suhtlemas. 
Almale meeldib laule teha, nii kin-
kis ta mulle sünnipäevalaulu, mida 
vanaema Kaari klaveril saatis. Ei 
tahtnud temast küll muusikut te-
ha, aga lihtsalt elu on kuidagi nii 
läinud. Teeme Almaga koos teat-
rit, talle meeldib kodus seda män-
gida. Inspiratsiooni saab laps ka 
filmidest. Mina annan talle vahel 
teemad, natuke aitan mingisugu-
seid asju seada. Aga tütre sünnist 
saadik, igal talvel ja suvel oleme 
me käinud puhkamas niimoodi, 
et võtame selle aja ja käime lä-
bi kõik vaatamisväärsused. Kui 
Alma viieseks sai, kinkisin talle 

Eesti kaardi, nii et ta on ise vali-
nud need sihtpunktid. Ja edasi ju-
ba Euroopa kaardi. Hiljaaegu tu-
lime Veronast, ühesõnaga – kui 
juba käia, siis tasub võtta sellest 
maksimaalne. Me räägime palju, 
sest meil mõlemal ongi palju rää-
kida. Näiteks Alma armastab vä-
ga vanalinna. Kui on pikad jalu-
tuskäigud, matkad, mäkke roni-
mised, võib olla kindel, et tüd-
ruk ei virise. Üheksa kilomeetrit 
ei ole probleem. Ja meil on palju 
ühiseid huvisid.

Kui mõelda kultuuriinimeste ja 
kultuuri olukorra peale praegu-
ses Eestis, siis kas ka kümne aas-
ta pärast on artistid sama sära-
silmselt kultuuri juures või mõ-
ni lööb käega ja hakkab hoopis 
kingsepaks?

Ma ei tea, kui palju kingse-
paks, aga mul on oma perest 
näide – Virgo Sillamaa lõpetas 
avaliku halduse, sai teise magist-
ri ja müüs kitarri maha. Ta on 
võtnud oma südameasjaks intel-
lektuaalse omandi sätestamise. 
Kõik meediumid on ju nii muu-
tunud alates Youtubè st, neid tu-
leb juurde ja nii tuleb uurida ja 
selgust saada, kuidas see regulat-
sioon toimib. Virgo ütles, et see 
on oluline asi, millega peab te-
gelema, ja ta ei ole kibestunud. 
Aga muidugi on neid kibestu-
nud tegelasi siiski päris palju. 
Kõikides valdkondades, koroo-
naajastu jättis oma tohutu jälje. 
Mul  mõned tuttavad töötasid 
hotellinduses või toitlustuses ja 
see kõik on olnud täiesti laastav. 
Lisaks kõigele veel sõda Ukrai-
nas. Nii et mitte ainult kultuu-
rivaldkonnas, raske on mujalgi, 
ikka tõusud ja mõõnad. Leian, 
et jõudumööda peab inimesi ai-
tama nii palju kui saab, eriti kui 
on tegemist suurte talentidega. 
Samas kui praegu ringi vaadata, 
siis minu meelest hakkavad need 
piirid hägustuma, kust algab või 
lõpeb suur talent. Sest haridus-
võimalused ja õppimisvõimalu-
sed ka kasvõi ainult Youtubè st 
on niivõrd laienenud. Ma vaa-
tan neid noori, kes peale tule-
vad – neil on hämmastavad os-
kused, mida nad oma häälega 
teevad. Nad on õppinud seda 
suhteliselt ise Youtubè st ja saa-
nud ka selgeks. Või võtame Bo-
hemian Rhapsody – ilma iga-
suguse muusikataustata õppis 
14-aastane tüdruk  Youtubè st 
seda mängima… Tähendab, te-
gelikult me ei tea, kui palju an-
dekaid inimesi meie ümber on. 
Vanasti oli nii, et kes pandi lapse-
na muusikakooli, sellel see aval-
dus, aga praegu inimesed väga 
palju katsetavad ise. 

Kuidas võiks sinu elu välja näha 
kümne aasta pärast?

Loodan, et kümne aasta pä-
rast mu laps läheb edasi õppi-
ma, praegu tahab ta saada ni-
melt lambakasvatajaks. Põhjus 
on lihtne, ta armastab neid ja ta-
hab teha sellise lambafarmi, kus 
loomi ei tapeta ega sööda ning 
on ainult tore olla. Enda kohta 
arvan, et kindlasti töötan kau-
nite kunstide koolis ja olen kul-
tuurivaldkonnas. Muide – minu 
hiline emaks saamine oli ka vä-
ga märgiline. Kindlasti ei oleks 
ma väga paljusid asju teinud, kui 
oleksin saanud emaks varem, sest 
oma natuurilt olen nagunii ema. 
Ja see on minu jaoks väga tuge-
valt elu keskpunkt.

Kuula intervjuud ka  
Soundcloudist podcastina 
Kultuuriamps

Sillamaa sõnul on ta jäänud suurtelt lavadelt kõrvale, sest ei suuda paigutuda raamidesse, mida talle peale surutakse. «Alati kui räägid mõne produtsendiga, siis kõigepealt küsitakse: missugune on sinu nišš või kuhu sa kuu-
lud. Mind ei ole võimalik kuhugi paigutada,» lausub ta. «Praegustele ootustele ma ennast kohaldada ei taha, sest seal ei ole enam mind. Aga kui mind ei võeta sellisena nagu ma olen, siis ma ei taha seda asja teha. Ja nii ot-
sustasingi, et ma teen kusagil mujal, kirjutan kellelegi teisele ja teen nii, nagu ikka teen.» Scanpix

«Kõige toredamad inimesed Eurovisioonil olid meie 
abilised. Teisi artiste turvati ja nendega rääkida ei 
saanud. Kõige rohkem turvatud artist Eurovisioo-
nil olin muidugi mina ise, mul oli meeste ring ümber ja 
Jaak Joala oleks üldse mind kuhugi lukustanud,» mee-
nutab laulja ja helilooja Janika Sillamaa (48), kuidas ta 
30 aasta eest kõigest 17-aastasena tuntud lauluvõist-
lusel esines. 

Kahju, et Eesti 
Laulul kadus eesti 
keele nõue. Inglise 
keel muudab laulu 

anonüümseks.

turvatud artist olin muidugi mi-
na ise. Mul oli meeste ring üm-
ber, Joala oleks üldse mind ku-
hugi lukustanud.

On midagi, mis sind nüüdiseaja 
Eurovisiooni puhul üllatab?

Mul oli väga kahju, kui Eesti 
Laulul kadus ära riigikeele nõue. 
Niipea kui sa lähed inglise või  
prantsuse keele peale üle, siis 
muusika keel muutub automaat-
selt anonüümseks. Vaat sellest 
on mul kahju, et see anonüüm-
sus on tekkinud, ja kõige rohkem 
oli mul kahju, et mingist hetkest 
hakkasid võitma totaalselt ano-
nüümsed lood. Siis hakkas aga 
midagi muutuma, kui järsku tu-
li ja võitis Soome rokibänd Lor-
di. Ta murdis tabusid, müüti, et 
lugu peab olema täpselt niisu-
gune. Lordi esinemine oli üks 
suur protest ja minu meelest pä-
rast seda on hakanud hästi pal-
ju paremaks minema. Praegu on 
tulnud ju mõned väga toredad 

lood. Ja ka Eesti Laulu pu-
hul meeldis mulle omal 

ajal ja meeldib siiamaa-
ni, et me valime pari-
mat Eesti lugu, mit-
te Eurovisiooni lu-
gu. Me valime pari-
ma loo, mis meil siin 
kohapeal on, ja saa-
dame siis selle Ees-

tit esindama. See küll 
hakkab natuke käest 

ära minema, aga mulle 
meeldiks ikkagi see kontsept-

sioon, et me valime Eesti lugu ja 
esindame ennast.

Oled teinud koostööd üliproduk-
tiivse muusikalilavastaja Georg 
Malviusega. Mida tema kohta üt-
led?

Oleme hästi läbi saanud, siia-
maani saadame sünnipäevatervi-
tusi. Ta on kõige rohkem mind 
lavastanud lavastaja üldse, olen 
tema tükkides palju mänginud. 
Ega me kumbki mingid kerged 
tüübid ei ole ja meil ei ole ala-
ti sada protsenti sama nägemus 
kunstilisest tervikust. Aga tema 
töömeetodid olen ma üle võt-
nud. Eesti muusikamaastikul tu-
li ta välja millegi totaalselt uue-
ga, alates sellest, et oli kõigepealt 
väga punktuaalne. Tema oli see 

muusikalilavastaja, kellel tükk 
oli nädal aega enne esietendust 
valmis nii, et publiku võis saali 
lasta. Mitte nii, et ehk kolmanda 
etendusega loksub paika… Mal-
viusel olid kõik kavad valmis ja 
läbi mõeldud. Tema ei hakanud 
kunagi nii lavastama, et vaatame, 
mis saab. Ta teadis väga täpselt, 
mida tahab. Kust trepist, mismoo-
di, ja kui sa tegid midagi teist-
moodi, siis tuli see tema stamp-
lause «You destroy my picture!» 
(sa lõhud mu pildi).

Samas tema tööeetika mul-
le väga meeldis. Näiteks ta lõh-
kus ära hierarhilised piirid, mis 
olid meie teatris tugevalt juurdu-
nud. Georg võttis kord esimeses 
proovis trupi kokku ja ütles, et 
on kuulnud, et tehnilise perso-
naliga käitutakse kahetsusväär-
selt ebaviisakalt. Ta rõhutas, et 
need on kõik inimesed, kes an-
navad oma panuse ühisesse ees-
märki ja mingist teretamata jät-
misest või muul viisil ignoree-
rimisest ei taha lavastaja mida-
gi kuulda. Ja see oli tohutult sü-
damlik, nii et isegi tema viha oli 
südamlik. Ma arvan, et me kõik 
õppisime sellest palju. Minu la-
vakunstikooli kursusejuhenda-
jal Ingo Normetil oli muide täp-
selt sama mentaliteet. Väga pi-
kalt eksisteeris meil provintsilik 
suhtumine, et näiteks lavatööli-
ne nüüd küll Ita Everi kõrvale ei 
istu. Georg Malvius, kes on pä-
rit võrdsust hindavast Rootsit, 
ühelt poolt, ja meie edumeelne 
Ingo teiselt poolt – arvan, et ne-
mad olid käivitavaks jõuks sel-
lises positiivses muutumise prot-
sessis. Olen sellest mõlemaga pal-
ju rääkinud.

Erakordne töövõime on teinud 
sinust silmapaistva muusiku ja 
pedagoogi ning mulle tundub, et 
sinu elukäik on liikunud niimoo-
di väga tõusvas joones. Kas va-
hepeal on olnud ka langusi, mil-
le ületamine on hetketi käinud 
üle jõu?

Selleks oli kindlasti suurelt la-
valt kõrvalejäämine. Seal oli vä-
ga suur osa minu enda otsusel. 
Muusikaliga mingis mõttes lõpp-
arve tegemine… Midagi teen, aga 
väga vähe. Need on kõik olnud 
sellised valikud, mis elu on mul-

Joala karjus mu 
peale, kui Eurovi-

sioonil pidi kõlama 
minu lemmiklaul.

Haldi Normet-
Saarma
haldi.normet-
saarma@ 
tallinnlv.ee

JANIKA SILLAMAA:  
Lavastaja Georg Malvius  
lõhkus provintsliku suhtumise, et 
lavatööline Ita Everi kõrvale ei istu

Janika Sillamaa ajal, mil ta Eurovi-
sioonil esines… … ja koos oma juhendaja Jaak Joalaga.

Juhendanud  
Merlyn Uusküla ja 
Getter Jaanit
• Janika Sillamaa on sündinud 23. juunil 

1975 Tallinnas.
• Ta õppis Tallinna muusikakeskkoolis 

ning Georg Otsa nimelises muusika-
koolis estraadilaulu, džäss- ja poplaulu 
õpetajate Jaak Joala ja Kare Kauksi käe 
all.

• Aastatel 2000-2003 õppis lavakunsti-
koolis lavastajaks.

• 1993. aasta 23. detsembril ilmus temalt 
esikalbum.

• 1994-2000 oli Sillamaa ansambli The 
Names solist.

• 1999. aastal laulis ema Kaari Sillamaa 
kirjutatud oratooriumis Maarja-Magda-
leenat.

• 2009. aastast on Sillamaa ansambli 
Famagusta solist.

• Sillamaa on osalenud ka kodumaistes 
teleseriaalides.

• 1994. aastast on ta õpetaja Kaari Silla-
maa laste kaunite kunstide koolis. 
Muusikateatris on tegutsenud nii lavas-
taja kui ka muusikajuhina, juhendades 
teiste seas Tui Hirve, Merlyn Uusküla ja 
Getter Jaanit.
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Virkko Lepassalu
virkko.lepassalu@tallinnlv.ee

Nõmmele pidi juba 
1940ndate lõpust alates viie 
aastaga kerkima kinostuu-
dio, filmide kopeervabrik, 
õppekombinaat, kinolinnak, 
park ja elurajoon 1500-le fil-
minduse töötajale.

Ajal, mil Paljassaarde hakkab 
kerkima nüüdisaegne filmistuu-
diote keskus, tasuks meenutada 
sõjajärgset kinoministrit Algus 
Raadikut, kes üritas Nõmmele 
midagi taolist rajada. Kinolinnak 
pidi alates 1947. aastast ehita-
tama Vääna, Suurtüki ja Harku 
tänava vahele. Sealne maatükk 
on nüüdseks muidugi ammu era-
kätesse läinud ja seal asub just-
kui luhtunud unistuste sümbo-
lina üks pankrotti läinud kin-
nisvaraarendus. Sõjaeelses va-
bariigis tegutses samas aga in-
seneriväeosa – Pioneerpataljon.

Kui Eesti filmilevi ja kinoaja-
loo uurijate Reet Landi ja Adik 
Sepaga seda paika vaatamas 
käime, oleme üsna jahmunud, 
sest moodsalt musta värvi väi-
keste korrusmajade taga paik-
neb hulk ehitusjärgus, kuid ma-
ha jäetud ja tontlikult mõjuvaid 
väikeelamute karpe. 

Sealne arendus näib olevat 
juba ammu pankrotti läinud ja 
üldse lasub maalapil justkui nee-
dus. Midagi mõistlikku pole seal 
suudetud siiamaani üles ehitada, 
ehkki koht Hiiu jaama lähedal 
on ju ilus ja hinnaline. 

«Siin siis tassitigi telliseid 
ühest hunnikust teise ja taga-
si,» muigab Adik Sepp mõtlikult, 
meenutades 1970ndaid. Hiiglas-
likust filmilinnaku plaanist jõu-
dis nõukogude ajal nimelt teos-
tuseni vaid üks Tallinnfilmi võt-
tepaviljon. Seegi kerkis kohuta-
va aeglusega ja tallinnfilmlased 
tegid seal vormi täiteks omi le-
ninlikke laupäevakuid, 
ehkki nende panust 
telliste tassimisel 
tegelikult ei va-
jatud.

Ka too 
kaudne mä-
lestusmärk 
sõjajärgse-
le kinomi-
nistrile Al-
gus Raadiku-
le (pildil) ehk 
võttepaviljon on 
nüüdseks lammu-
tatud. 

Filmivabrik ja -stuudiod
Nõukogude ajal korraldas 

filmide levitamist Eestis riik-
lik kinokomitee, mille süs-
teemis mille süsteemis Sepp 
ja Land töötasid. Neil mõle-
mal on seega ENSV filmile-
vist – hankimisest, tõlkimi-
sest, näitamisest kinodes ja 
muidugi tsensuurist – kogu-
nenud määratud teadmised. 
Kahekesi panid nad kokku 
mullu ilmunud raamatu «Sa-
jand Eesti filmilevis». Muidu-
gi leiab seal kajastamist kuna-
gi Nõmmele plaanitud «Eesti 
Hollywoodi» lugu. 

Huvitava kokkusattumuse-
na juhtus see lugu Reet Landi 
lapsepõlveradadel, sest ta elas 
ise sealsamas naabruses, kuhu 
kinolinnak pidi kerkima. Sõja-
eelse vabariigi ajal oli tema isa 
Pioneerpataljonis allohvitser.

Nõmme kinolinnaku eest-
kõneleja oli endine punaarmee 
Eesti laskurdiviisi komandöri 
asetäitja Algus Raadik. Just te-
mast sai pärast sõda ENSV esi-
mene kinominister.  Kinema-
tograafiaministeeriumid otsus-
tas NSV Liidu ministrite nõu-
kogu kolmes Balti riigis moo-
dustada juunis 1946. Hiljem 
need kaotati ning loodi kino-
komiteed.

Algus näis sümboolse ja vä-
geva eesnimega mehele Algus 
Raadikule väga paljulubav. Se-
pa sõnul söötis Raadikule ideid 
sisse tema sõber, Eesti juurte-
ga Leningradi kineast Valentin 
Vaher. Tollel olid olnud ka haru-
kordsed organisaatorivõimed.

Kinolinnak pidi sisaldama 
paviljone, stuudioid, ladusid, 
filmivabrikut ja kinoremondi-
tehast. Kinokaadrile pidi ehi-
tatama veel kortermajasid ja 
Tallinna teatriinstituudis pidi 
hakatama koolitama eraldi ka 
filminäitlejaid. Hiljem kukkus 
ikkagi nii välja, et filminäitle-
jaks saadi teatriõppe kaudu ja 
mõnedki filminäitlejad, nagu 
näiteks Arvo Kukumägi, käi-
sid end filmialaselt täiendamas 
Moskvas kursustel.

Toonastest sündmustest an-
nab aimu Kadri Kanteri ma-
gistritöö «Eesti NSV kinema-
tograafia ministeerium 1946-
1953: eellugu, tegevuse põ-
hisuunad ja likvideerimine» 
(2014). Suureks abiks on Kante-
rile olnud muidugi Algus Raa-
diku enda päevik.

Šnitti võeti Hollywoodilt
«Täna toimus Keila-Joal sm 

Karotammega kolme-
tunnine vestlus 

Eesti kinemato-
graafia tege-

vuse rajami-
se problee-
midest,» 
ütleb näi-
teks üks 
sissekan-
ne Raadi-

ku päevikus 
juunist 1946. 
Raadiku et-

tepanekud olevat 
ENSV parteijuht Niko-

lai Karotamm kõik heaks kiit-
nud, tegi aga «ka palju väär-
tuslikke täiendusi». 

Raadiku päevikus järgneb 
«arutatud ja otsustatud tähtsa-
mate küsimuste» loetelu, mil-
lest hakkab kerima jälle see Va-
lentin Vaheri töökavand Nõm-
me kinolinnast, «fabrikust» ja 
õppekombinaadist. 

Leidmaks oma ideedele kan-
depinda, kohtus Raadik neil 
päevil, 1946. a suvel teiste seas 
NSV Liidu kinoministri asetäit-
ja Mihhail Kalatozoviga. Sõja-
aastatest kaks viimast oli too 
veetnud Hollywoodi konveie-
ril ja saadud kogemusi kasu-

tas Mosfilmi direktorina stuu-
dio radikaalseks muutmiseks.

Kanteri magistritööd luge-
des tekib mõte, et toonast NSV 
Liitu painas mitte ainult Ühend-
riikidest maha jäämine tuu-
mapommi ehitamise, vaid ka 
efektiivse kinotööstuse puu-
dumise pärast. Rahvamasside 
suunamisel peeti filme ja ki-
no aga ülioluliseks. Nii püüti-
gi Hollywoodi tootmisskeemi-
delt šnitti võtta. Algus Raadik 
nägi kõiges selles n-ö soodsat 
konjunktuuri kodumaise filmi-
kunsti arendamiseks.

Entusiastid said enda  
käsutusse 26 ha maad

1946. a 21. augusti Rahva 
Hääles avaldati Raadiku pi-
kem kirjutis, mis algas rõõmsa 
teatega, et «neil päevil» asub 
riiklik komisjon Nõmmel meie 
oma Kinolinna ehitusala vali-
kule. 1947. aastal läheb ehita-
miseks ja kinostuudio ühe aas-
ta tootmisvõimeks saab alates 
1950. aastast olema viis täisme-
traažilist kunstilist filmi, 48 ki-
nožurnaali ja 12-15 eesti keel-
de dubleeritud filmi.

Raadiku meelest oli ühtlasi 
esmatähtis õpetada välja meie 
oma «kinonäitlejate kollek-
tiiv». Ta veenis selles osas nii 
ENSV partei- ja riigijuhte kui 
NSV Liidu omi – näiteks kõr-
gema hariduse ministrit. Kuid 
talle näidati siiski punast tuld, 
ja isegi mitte kiusu pärast. 

Kogu teatriinstituut paigu-
tus sõjajärgseil aastail 160 m2-
le, s.t nelja tuppa, kus polnud 
ei raamatukogu ega isegi too-
na kohustuslikku punanurka. 
Ja kuna puudus ühiselamu, pi-
did mitmed tudengid ööbima 
auditooriumis. 

Filmiõppejõud kavatses Raa-
dik ilmselt Venemaalt siia kut-
suda, aga sõjajärgseid olusid ar-
vestades kujunenuks see kõik 
väga keeruliseks. Ilmselgelt lu-
bati Moskvast ka Raadikule 
rohkem, kui tegelikkuses soo-
viti või taheti neid lubadusi lu-
nastada.

Ühes 1946. a projektdoku-
mendis, mis oli mõeldud ENSV 
kõrgetele valitusorganitele, pa-
ni ta ette kohustuse luua 1947. 
aastal kinoekraani eksperimen-
taalne tootmislava, et «avasta-
da ameerika tootmisviisi sa-
ladus». 

Raadiku määruse projekti 
oli kirjutatud ka suunised NSV 
Liidu kinoministrile Bolšakovi-
le: ehitada viisaastaku lõpuks 
Eestisse kinostuudio, filmide 
kopeervabrik, õppekombinaat, 
kinolinnak, park ja elurajoon 
1500 elanikule.

Eksib kes arvab, et tegemist 
oli vaid kahe kinohullu, Raa-
diku ja tema nõustaja Valen-
tin Vaheri suurejoonelise õh-
tuse mõttemõlgutusega konja-
kiklaasi taga.

Juba 9. septembriks 1946 
tuli kinematograafiaministee-
riumi komisjoni otsus: vaada-
nud läbi viis maatükki, «jää-
me Nõmme linnas asuva Säde 
tänava ja raudtee vahelise ala 
juurde». Kokku anti loodava 
stuudio käsutusse 26 hektarit.

Sealt edasi hakkas aga asi 
venima. Paviljonide ehitus lü-

kati edasi järgmisesse viisaas-
takusse. Midagi projekteeriti, 
aga lõpuks kanti ka see pro-
jekt kahjumisse. 

Võttepaviljon rajati lõpuks 
hoopis Kaupmehe (Pöögelman-
ni) tänavale, kuid «Viini post-
margi» võtete ajal 1967. aasta 
jaanuaris põles see seest tüh-
jaks.

Aastate viisi niisama konu-
tanud kinolinnaku idee võe-
ti sahtlist välja. Ja nagu Kad-
ri Kanter värvikalt kirjeldab: 
1970ndatel, kord aastas, lenin-
likul laupäevakul, kandsid Tal-
linnfilmi töötajad Hiiu paviljo-
ni ehitusplatsil tellisehunniku 
ettenäidatud kohta, s.t sinna, 
kust see eelmisel aastal ära sai 
veetud. Pikapeale, ikka punk-
tide A ja B vahel jalajälgi te-
hes, see võttepaviljon lõpuks 
ka valmis sai. 

Ja nüüd avanesid järsku sil-
mad! Selgus, et ööpäev läbi 
möödasõitvatest rongidest te-
kitatud müra ning vibratsioon 
tegid heli- ja värvifilmi ajastul 
filmimise seal võimatuks. Sa-
mas ehk, kui poleks toimunud 
1950. a märtsipleenumit ning 
vanade nn juunikommunisti-
de tagandamist, saaduks kogu 
see linnak mingis osas ka pä-
riselt valmis. Kompartei koha-
lik juht Nikolai Karotamm pa-
gendati teatavasti võimult tea-
dustööle. Muidugi käis käsi hal-
vasti ka tema ühel soosikul Al-
gus Raadikul. «Tema karjääri-
le tõmbas kriipsu peale EKP 
KK I sekretäri Johannes Käbi-
ni 1950. aastal kirjutatud kae-
bekiri NLKP KK-le,» ütleb fil-
miloolane Adik Sepp. 

Vanalinna kerkis kinopalee
Jättes parteipuhastuse kõrva-

le, ei sallinud Käbin oma eelkäi-
jat parteijuhi ametis ehk Karo-
tamme ka isiklikult. 

Raadik sai edasi töötada ha-
ridusvallas: nii oli ta hiljem, sula 
ajal pedagoogilise instituudi pro-
rektor. Tõsi, juba enne põlu alla 
sattumist oli ta kaotanud kino-
ministri ametikoha, olles määra-
tud kompartei keskkomitee pro-
pagandasekretäriks – võib-olla 
ka tema tüütuks muutunud ki-
novaimustusest lahtisaamiseks. 

Algus Raadiku ammune unis-
tus ehitada kesklinna kolme saa-
li ja kinotöötajate klubiga Kino-
palee siiski täitus, ehkki aegla-
selt. Kino Sõpruse ehitusluba 
anti 1951, kuid valmis sai see 
alles 1955.

Kinoajaloolased Reet Land ja 
Adik Sepp ütlevad nagu ühest 
suust, et see oleks ääretult vah-
va, kui kinolinnak nüüd Paljas-
saares teostuks. Ehk vääriks Al-
gus Raadik koguni temast kõ-
nelevat filmi?

Ühest küljest nähti kinos 
tol ajal ennekõike rahvamas-
side ideoloogilist suunajat. Tei-
salt võib ainult oletada, kui palju 
aegumatuid nauditavaid filme – 
taolisi nagu «Viimne reliikvia» 
või «Viini postmark» või paljud 
teised – oleks sellise kinolinna-
ku potentsiaaliga suudetud roh-
kem luua.

Filmiajaloolased Reet Land ja Adik Sepp Hiiu jaama lähedal kohas, kuhu pidi pärast sõda kerkima esinduslik 
filmilinnak. Praegu asub seal mahajäetud elamuarendus, kus saaks filmida stseene sõjast.  Foto Aleksandr Guzhov

Filmilinnaku rahastusleping saab 
allkirjad veel sel kuul
Paljassaare filmilinnaku esi-
mese etapi rahastusleping 
kirjutatakse filmitegijate ja 
kultuurkapitali vahel alla veel 
augustis.

Planeeritav 12 959 m2 suu-
rune linnak Paljassaares, mille 
ehitus loodetavasti tänavu al-
gab, oleks oma suuruselt ja 
võimalustelt nii Soome kui ka 
Baltimaade suurim. 

Välismaiste filmitegijate 
huvi tooks kaasa tõsiasi, et 
Eestis on filmide tootmine 
veel odavam. Seetõttu ava-
neb rohkem võimalusi ning 
võtteperioodid ei pea olema 
nii tormilised, lühikesed ja 
kurnavad. Filmilinnaku loomi-
ne Eestisse elavdaks seega 
kogu siinse piirkonna, sh 

Skandinaavia filmitööstust.
Tallinna linn osaleb linnaku 

ehitamises nii krundi eraldami-
se kui ka esialgse finantseeri-
mise kaudu. Hiljem peaks linn 
ehituseks võetud laenu katma 
kultuurkapitalilt saadud ra-
hast. Teisisõnu, filmitootjaid 
esindav Tallinn Film Wonder-
land saab raha kultuurkapita-
lilt ja tasub selle Tallinna linna-
le, kes ehitust esialgu finant-
seerib. Ehitus läheb kokku 
maksma 36-37 mln.

Tallinn Film Wonderlandi te-
gevjuhi Gren Noormetsa sõnul 
kirjutavad nemad kui filmitoot-
jad ja kultuurkapital esimese 
etapi rahastuslepingule alla 
veel augustikuus. Praegu täp-
sustatakse lepingu nüansse.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST
Tallinna Linnavalitsus otsustas 14. juuni 
2023 istungil:
1.         korraldusega nr 556:
algatada Suur-Ameerika tn 14 kinnistu ja 
Suur-Ameerika tn 14c kinnistu detailpla-
neering, edaspidi detailplaneering. Kesk-
linnas asuva planeeritava maa-ala suurus 
on 1,11 ha. Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on muuta planeeritavale alale 
jäävate kinnistute ja maaüksuste piire 
ning kavandada kahele moodustatavale 
krundile kokku kaks kuni 9 maapealse ja 2 
maa-aluse korrusega vähemalt 20% äri-
ruumide ja kuni 80% eluruumide osakaa-
luga hoonet ja ühele krundile kuni 6 maa-
pealse korrusega vähemalt 80% äriruu-
mide ja kuni 20% eluruumide osakaaluga 
hoone. Ülejäänud seitsmele krundile ka-
vandatakse tänavarajatised või jalgteed ja 
haljastus.
1.1 Tunnistada kehtetuks Tallinna Linnava-
litsuse 23. septembri 2009 korraldus nr 
1525-k „SuurAmeerika tn 14 kinnistu ja 
lähiala detailplaneeringu koostamise al-
gatamine“ ja Tallinna Linnavalitsuse 28. 
detsembri 2011 korraldus nr 2045-k 
„Suur-Ameerika tn 14 kinnistu ja lähiala 
detailplaneeringu vastuvõtmine Kesklin-
nas“. Lugeda detailplaneeringu koostami-
seks 3. septembril 2009 Tallinna linna, 
aktsiaseltsi NORD PROJEKT, Sihtasutuse 
Lastestaadioni Jäähall ja Suur Ameerika 
Jäähalli OÜ (likvideerimisel) vahel sõlmi-
tud planeeringu koostamise õiguse üle-
andmise leping nr 2-5/180 lõppenuks.
korraldusega nr 557:
algatada Vabaõhumuuseumi tee 97 kin-
nistu ja lähiala detailplaneering (edaspidi 
detailplaneering). Haabersti linnaosas 
asuva planeeritava maa-ala suurus on 
0,78 ha. Detailplaneeringu koostamise 
eesmärk on määrata Vabaõhumuuseumi 
tee 97 ja 97b kinnistutele ehitusõigus ühe 
ja kahe korteriga elamute ehitamiseks. Li-
saks antakse detailplaneeringus heakor-
rastuse, haljastuse, juurdepääsuteede, 
parkimise ja tehnovõrkudega varustamise 
põhimõtteline lahendus.
korraldusega nr 558:
algatada Peterburi tee 94a, 94b ja 94k 
kinnistute detailplaneering, edaspidi de-
tailplaneering. Lasnamäe linnaosas asuva 
planeeritava maa-ala suurus on 6,29 ha. 
Detailplaneeringu koostamise eesmärk 
on tootmismaa sihtotstarbega Peterburi 
tee 94a, Peterburi tee 94b ja Peterburi 
tee 94k kinnistutest moodustada neli äri- 
ja/või tootmismaa sihtotstarbega krunti ja 
kaks transpordimaa sihtotstarbega krunti 
ning määrata äri- ja/või tootmismaa siht-
otstarbega kruntidele ehitusõigus kuni 3 
maapealse ja 2 maa-aluse korrusega 
hoonete ehitamiseks. Lisaks antakse de-
tailplaneeringus heakorrastuse, haljastu-
se, juurdepääsuteede, parkimise ja tehno-
võrkudega varustamise põhimõtteline la-
hendus
korraldusega nr 559:
võtta vastu Põhja-Tallinnas asuva 0,24 ha 
suuruse maa-ala kohta koostatud Nee-
me tn 40 kinnistu detailplaneering (edas-
pidi detailplaneering), Respekt OÜ töö nr 
080. Detailplaneeringu koostamise ees-
märk on moodustada Neeme tn 40 kin-
nistust kaks elamumaa sihtotstarbega 
krunti ning määrata mõlemale krundile 
ehitusõigus ühe üksikelamu ja abihoone 
püstitamiseks. Lisaks antakse detailpla-
neeringus heakorrastuse, haljastuse, 
juurdepääsuteede, parkimise ja tehno-
võrkudega varustamise põhimõtteline la-
hendus.

Tallinna Linnavolikogu otsustas 15. juuni 
2023 istungil:
1.      otsusega nr 65:
tunnistada kehtetuks Tallinna Linnavoli-
kogu 21. märtsi 2002 otsusega nr 136 
kehtestatud Ahtri tn 6b kinnistu detailpla-
neering.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

Tallinna Linnavalitsus otsustas 5. juuli 
2023 istungil:
5.         korraldusega nr 662:
võtta vastu Kesklinnas asuva 2,70 ha suu-
ruse maa-ala kohta koostatud Keldrimäe 
tn 9 // Lastekodu tn 12 kinnistu ja lähiala 
detailplaneering (edaspidi ka detailpla-
neering), K-Projekt Aktsiaseltsi töö nr 
17110. Detailplaneering on koostatud 
eesmärgil moodustada ümberkruntimise 
teel planeeritud maa-alale kokku 10 krun-
ti, määrata kruntide kasutamise tingimu-
sed ja ehitusõigus:
ühele kuni 90% elamumaa ja vähemalt 
10% ärimaa sihtotstarbega krundile ühe 
kuni 5 maapealse ja 2 maa-aluse korruse-
ga äriruumidega korterelamu ehitami-
seks;
kahele kuni 90% elamumaa ja vähemalt 
10% ärimaa sihtotstarbega krundile kok-
ku kahe kuni 6 maapealse ja 2 maa-aluse 
korrusega äriruumidega korterelamu ehi-
tamiseks;
kahele kuni 50% elamumaa ja vähemalt 
50% ärimaa sihtotstarbega krundile kok-
ku kahe kuni 7 maapealse ja 2 maa-aluse 
korrusega äriruumidega korterelamu ehi-
tamiseks;
ühele ärimaa sihtotstarbega krundile ühe 
kuni 5 maapealse ja 2 maa-aluse korruse-
ga turuhoone ehitamiseks;
ühele äri ja/või elamumaa sihtotstarbega 
krundile kuni 5 maapealse ja 2 maa-aluse 
korrusega ärihoone või äriruumidega kor-
terelamu või korterelamu ehitamiseks;
kolmele transpordimaa krundile tänava-
rajatiste ehitamiseks.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

Nõmme Linnaosa Valitsus korraldab 
Kraavi tn 47 kinnistu projekteerimistin-
gimuste eelnõu ja eskiisprojekti avaliku 
arutelu.
Nõmme üldplaneeringu kohaselt paikneb 
Kraavi 47 kinnistu ettevõtlusala, tootmis- 
ja laondusettevõtete kõrvalfunktsiooniga 
(B+T) alal. Projekteerimistingimuste ees-
märk on määrata tingimused Kraavi tn 47 
kinnistule äri- ja laohoone püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu koostamise kohustuse 
korral detailplaneeringut koostamata 
püstitada või laiendada projekteerimistin-
gimuste alusel olemasoleva hoonestuse 
vahele jäävale kinnisasjale ühe hoone ja 
seda teenindavad rajatised, kui:
ehitis sobitub mahuliselt ja otstarbelt piir-
konna väljakujunenud keskkonda, arves-
tades sealhulgas piirkonna hoonestuslaa-
di;
üldplaneeringus on määratud vastava ala 
üldised kasutus- ja ehitustingimused, 
sealhulgas projekteerimistingimuste alu-
seks olevad tingimused, ning ehitise püs-
titamine või laiendamine ei ole vastuolus 
ka üldplaneeringus määratud muude tin-
gimustega.
Projekteerimistingimuste taotluse ja selle 
lisamaterjalide avalik arutelu toimub 31. 
augustil 2023 kell 15:00 Nõmme Linna-
osa Valitsuse ruumides, Valdeku tn 13, II 
korruse linnaosakogu saalis.
Projekteerimistingimuste taotluse nr 
2211002/05241 ning ameti koostatud 
projekteerimistingimuste eelnõuga on 
võimalik tutvuda Tallinna projekteerimis-
tingimuste ja ehitusprojektide registris 
veebiaadressil:
http://ehitus.tallinn.ee/tpr/Start.aspx?Pa
geName=Menetlus&MLiik=PT& 
MID=170103  
projekteerimistingimuste menetluse nr 
PT247890 või Kraavi tn 47 aadressi alt.
Info tel 645 7300 või alice.laanemagi@
tallinnlv.ee.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Kün-
napuu tn 4 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 

tutvuda 21.08. –  04.09.2023 Pirita Lin-
naosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda 
materjalidega elektroonilisel teel. Huvita-
tud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul et-
tepanekuid või vastuväiteid ei esitata, 
soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 
1 punktile 1 on detailplaneeringu koosta-
mine nõutav linnades kui asustusüksus-
tes, alevites ja alevikes ning nendega piir-
nevas avalikus veekogus ehitusloakohus-
tusliku hoone püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstitada 
või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele 
jäävale kinnisasjale ühe hoone ja seda 
teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis sobi-
tub mahuliselt ja otstarbelt piirkonna väl-
jakujunenud keskkonda, arvestades seal-
hulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) üld-
planeeringus on määratud vastava ala ül-
dised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstita-
mine või laiendamine ei ole vastuolus ka 
üldplaneeringus määratud muude tingi-
mustega.
Künnapuu tn 4 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt väljakujune-
nud  pereelamute alale (EP), kuhu võib 
kavandada  pere- ja kaksikelamuid, aat-
rium- ja vaipelamuid, tehnoehitisi, parke, 
haljasalasid, mängu- ja spordiväljakuid 
jms. Piirkonda võib kavandada lähipiir-
konda teenindavaid kaubandus-, teenin-
dus-, haridus- ja tervishoiuettevõtteid ja 
-asutusi, kui see ei too kaasa olulisi mõju-
sid keskkonnale ning parkimine on võima-
lik paigutada oma krundile olemasolevat 
kõrghaljastust kahjustamata. Krundi täis-
ehituseks on lubatud maksimaalselt 25% 
ning elamu lubatud harja kõrgus on 9,0m.
Künnapuu tn 4 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Maarjamäe asumis. Kinnistu asub 
osaliselt Maarjamäe paekalda, sh Suhk-
rumäe paljandi piiranguvööndis. Kinnistu 
on elamumaa sihtotstarbega, pindala on 
1452m². Kinnistul asub 2-korruseline ela-
mu ehitisealuse pinnaga 164m2 ja 1-kor-
ruseline majandushoone ehitisealuse pin-
naga 32m2, mis lammutatakse. Künna-
puu tn 4 kontaktvööndisse jäävate ela-
mumaa sihtotstarbega kinnistute suurus 
jääb valdavalt vahemikku 1100 – 
1600m2.  Enamus lähiümbruse kinnistud 
on hoonestatud. Hoonestus pärineb suu-
res osas eelmise sajandi 60-ndatest aas-
tatest. Ehitisregistri andmete kohaselt 
jääb kinnistutel asuvate üksikelamute ehi-
tisealune pind vahemikku 90 – 210m2. 
Iseloomulik on lahtine hoonestusviis. Ar-
vestades asumi väärikust on tendents 
olemasolevad paljuski amortiseerunud 
üksikelamud asendada suurema ehitise-
aluse pinnaga ehitistega (ehitisregistri 
andmetel: Saare tn 16 – 265m2, Kase tn 
4a – 269,8m2 ).
Taotluse kohaselt soovitakse Künnapuu 
tn 4 kinnistule  püstitada 2-korruseline  
üksikelamu (kõrgus ca 8,9m ja ehitisealu-
ne pind ca 249,5m2).
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas 
Pirita linnaosa üldplaneeringuga, sobitub 
piirkonna väljakujunenud keskkonnaga 
ning arvestab ümbruskonna hoonestus-
laadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/03883 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna planeeringute re-
gistris (ehitusprojektid ja projekteerimis-
tingimused). Dokumendid on leitavad 
projekteerimistingimuste   menetluste nr 
PT248760, Künnapuu tn 4    aadressi alt 
või veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/
tpr/Start.aspx?PageName=Menetlus&M
Liik=PT&MID=170759

Dokumentide nägemiseks peab ID kaar-
diga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Va-
barna tee 65 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku. 
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 21.08. – 04.09.2023 Pirita Linna-
osa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda 
materjalidega elektroonilisel teel. Huvita-
tud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul et-
tepanekuid või vastuväiteid ei esitata, 
soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 
1 punktile 1 on detailplaneeringu koosta-
mine nõutav linnades kui asustusüksus-
tes, alevites ja alevikes ning nendega piir-
nevas avalikus veekogus ehitusloakohus-
tusliku hoone püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib pla-
neerimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lu-
bada detailplaneeringu kohustuse korral 
detailplaneeringut koostamata püstitada 
või laiendada projekteerimistingimuste 
alusel olemasoleva hoonestuse vahele 
jäävale kinnisasjale ühe hoone ja seda 
teenindavad rajatised, kui: 1) ehitis sobi-
tub mahuliselt ja otstarbelt piirkonna väl-
jakujunenud keskkonda, arvestades seal-
hulgas piirkonna hoonestuslaadi; 2) üld-
planeeringus on määratud vastava ala ül-
dised kasutus- ja ehitustingimused, seal-
hulgas projekteerimistingimuste aluseks 
olevad tingimused, ning ehitise püstita-
mine või laiendamine ei ole vastuolus ka 
üldplaneeringus määratud muude tingi-
mustega.
Vabarna tee 65 kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt perspektiiv-
sele  pereelamute alale (E-1), kuhu võib 
kavandada põhiliselt pere- ja kaksikela-
muid, tehnoehitisi, parke, haljasalasid, 
mängu- ja spordiväljakuid jms. Krundi 
täisehituseks on lubatud maksimaalselt 
30%, tiheduseks 0,4 ja elamu lubatud 
harja kõrgus on 9,0 meetrit.
Vabarna tee 65 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Mähe asumis. Kinnistu on elamu-
maa sihtotstarbega, pindala on 600m². 
Ehitisregistri andmetel asub kinnistul ühe-
korruseline aiamaja ehitisealuse pinnaga 
25m2, mis on plokistatud naaberkinnistul 
Vabarna tee 67 asuva aiamajaga. Ole-
masolev aiamaja lammutatakse enne uue 
üksikelamu püstitamist. Vabarna tee 67 
aiamaja püsimine ja tuleohutus tagatakse 
lammutatava aiamaja asukohta kinnistu 
piirile tulemüüri rajamisega. Kinnistu piir-
neb kolmes küljes elamumaa sihtotstar-
bega kinnistutega ja idas Astla tee T5 
transpordimaa  sihtotstarbega kinnistuga, 
millel paikneb Vabarna tee, kust toimub 
ka juurdepääs kinnistule. Ümbritsevate 
elamumaa kinnistute pindalad jäävad va-
hemikku   588– 611m2  ning on hoones-
tatud aiamajade ja üksikelamutega, lisaks 
paikneb kinnistutel  abihooneid. Kontakt-
vööndis on elamute ehitisealused pind-
alad 52m2 kuni 159m2 ja iseloomulik on 
lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse  kinnistule 
püstitada   2-korruseline üksikelamu (kõr-
gus ca 7,0 m ja ehitisealune pind ca 
122,4m2). Üksikelamu kavandamine on 
kooskõlas Pirita linnaosa üldplaneeringu-
ga, sobitub piirkonna väljakujunenud 
keskkonnaga ning arvestab ümbruskon-
na hoonestuslaadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/02964 ning ameti koostatud 
projekteerimistingimuste eelnõuga on 
võimalik tutvuda Tallinna planeeringute 
registris (ehitusprojektid ja projekteeri-
mistingimused).  Dokumendid on leitavad 
projekteerimistingimuste   menetluste nr 
PT248790, Vabarna tee 65 aadressi alt 
või veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/
tpr/Start.aspx?PageName=Menetlus&M
Liik=PT&MID=170766

Dokumentide nägemiseks peab ID kaar-
diga sisse logima.

Pirita Linnaosa Valitsus korraldab Ju-
gapuu põik 6 projekteerimistingimuste 
eelnõu avaliku väljapaneku.
Projekteerimistingimuste eelnõuga saab 
tutvuda 21.08. –  04.09.2023 Pirita Lin-
naosa Valitsuses Kloostri tee 6 toas 128, 
tööpäevadel. Võimalusel palume tutvuda 
materjalidega elektroonilisel teel. Huvita-
tud isikuil on samal ajavahemikul võimalik 
ka kirjalikke ettepanekuid ja vastuväiteid 
esitada. Kui nimetatud tähtaja jooksul et-
tepanekuid või vastuväiteid ei esitata, 
soovib haldusorgan asja arutada ilma 
avalikku istungit läbi viimata.
Vastavalt planeerimisseaduse § 125 lõike 
1 punktile 1 on detailplaneeringu koosta-
mine nõutav linnades kui asustusüksus-
tes, alevites ja alevikes ning nendega piir-
nevas avalikus veekogus ehitusloakohus-
tusliku hoone püstitamiseks.
Kohaliku omavalitsuse üksus võib planee-
rimisseaduse § 125 lõike 5 alusel lubada 
detailplaneeringu kohustuse korral detail-
planeeringut koostamata püstitada või 
laiendada projekteerimistingimuste alusel 
olemasoleva hoonestuse vahele jäävale 
kinnisasjale ühe hoone ja seda teeninda-
vad rajatised, kui: 1) ehitis sobitub mahuli-
selt ja otstarbelt piirkonna väljakujunenud 
keskkonda, arvestades sealhulgas piir-
konna hoonestuslaadi; 2) üldplaneeringus 
on määratud vastava ala üldised kasutus- 
ja ehitustingimused, sealhulgas projek-
teerimistingimuste aluseks olevad tingi-
mused, ning ehitise püstitamine või laien-
damine ei ole vastuolus ka üldplaneerin-
gus määratud muude tingimustega.
Jugapuu põik 6  kinnistu jääb Pirita linna-
osa üldplaneeringu kohaselt väljakujune-
nud  pereelamute alale (EP), kuhu võib 
kavandada  pere- ja kaksikelamuid, aat-
rium- ja vaipelamuid, tehnoehitisi, parke, 
haljasalasid, mängu- ja spordiväljakuid 
jms. Piirkonda võib kavandada lähipiir-
konda teenindavaid kaubandus-, teenin-
dus-, haridus- ja tervishoiuettevõtteid ja 
-asutusi, kui see ei too kaasa olulisi mõju-
sid keskkonnale ning parkimine on võima-
lik paigutada oma krundile olemasolevat 
kõrghaljastust kahjustamata. Krundi täis-
ehituseks on lubatud maksimaalselt 25% 
ning elamu lubatud harja kõrgus on 9,0m.
Jugapuu põik 6 kinnistu paikneb Pirita lin-
naosas Merivälja asumis. Kinnistu on ela-
mumaa sihtotstarbega, pindala on 900m². 
Kinnistul asub 1-korruseline elamu ehitise-
aluse pinnaga 105m2, mis lammutatakse.  
Kinnistu piirneb kolmes küljes elamumaa 
sihtotstarbega kinnistutega  ja põhjas 
Lõhmuse tee T1  transpordimaa sihtots-
tarbega kinnistuga, millel asub Jugapuu 
põik tänav, kust toimub juurdepääs kinnis-
tule. Ümbritsevad elamumaa kinnistud on 
valdavalt ca 800m2 –  900m2 suurused 
ning on hoonestatud  üksikelamutega, li-
saks paikneb kinnistutel üksikuid abihoo-
neid. Üksikelamute ehitisealune pind jääb 
vahemikku ca 94m2 – 262,5m2. Iseloo-
mulik on lahtine hoonestusviis.
Taotluse kohaselt soovitakse Jugapuu 
põik 6 kinnistule  püstitada ühekorruseli-
ne  üksikelamu (kõrgus ca 4,3m ja ehitise-
alune pind ca 225,0m2).
Üksikelamu kavandamine on kooskõlas 
Pirita linnaosa üldplaneeringuga, sobitub 
piirkonna väljakujunenud keskkonnaga 
ning arvestab ümbruskonna hoonestus-
laadi.
Projekteerimistingimuste taotlusega nr 
2311002/00871 ja eelnõu materjalidega 
saab tutvuda Tallinna planeeringute re-
gistris (projekteerimistingimused ja ehi-
tusprojektid). Dokumendid on leitavad 
projekteerimistingimuste   menetluste nr 
PT248810, Jugapuu põik 6 aadressi alt 
või veebiaadressil: http://ehitus.tallinn.ee/
tpr/Start.aspx?PageName=Menetlus&M
Liik=PT&MID=170768
Dokumentide nägemiseks peab ID kaar-
diga sisse logima.

Nõmmele oleks kohe pärast sõda 
peaaegu kerkinud oma «Hollywood» 
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Tallinna tramm  
tähistab 135. sünni-
päeva rahvapeoga
1888. aastal hobutrammiliiniga Viru väl-
jak–Kadriorg regulaarset liiklust alusta-
nud Tallinna trammil täitub 135. tegutse-
misaasta, 26. augustil tähistab AS Tal-
linna Linnatransport seda Kopli depoos 
(Kopli 118) kl 12 algava rahvapeoga, mil-
lele eelneb Vana-Lõuna ringilt läbi linna 
Koplisse suunduv vanatrammide pa-
raad. Pidupäevasündmuste kogu kava 
on külastajatele tasuta. Muu hulgas 
sõidab sel päeval linnas ringi Ajaloot-
ramm, mille tuur kestab umbes 1,5 tun-
di. Osalemiseks on vajalik eelregistree-
ritud tasuta pilet, mille saab muuseumi 
kodulehelt  www.linnamuuseum.ee 
 

Ukraina taas- 
iseseisvumispäeva 
toetuskontsert 
Vabaduse väljakul toimub Ukraina taas-
iseseisvumispäeval  24. augustil kl 19-21 
tasuta kontsert «Ukraina tänab!». Kont-
serdi korraldaja Ruslan Trochynskyi sõ-
niul kogutakse annetusi Ida-Ukraina lin-
nade koolidele pommivarjendite ehitami-
seks. Tänukontserdi esimeses osas on 
laval Tallinna politseiorkester ning solis-
tid Elina Nechayeva, Stefan, Tanel Padar, 
Silver Sepp, Ruslan Trochynskyi, Rute 
Trochynskyi ja ansambel Svjata Vatra. 
Teises osas esinevad Ukraina-Kanada 
trio Balaklava Blues ja Eurovisiooni võit-
jana tuntud Ruslana. Finaaliks astuvad 
lavale Eesti Rahvusmeeskoor ja kõik õh-
tu jooksul esinenud artistid.  Kontserdist 
teeb otseülekande ETV.

KopliFestil  
esinevad Eesti 
1990ndate staarid
Asumifestival KopliFest toimub 27. au-
gustil kl 14-20 Kopli Kasepargis meenu-
tamaks 1990ndaid. Kl 14 algaval kont-
serdil esinevad Marju Länik, Astra, The 
Tuberkuloited, Nancy ja Caater, päeva 
juhib 90ndate diskoguru Allan Roosi-
leht. Jaak Juske ekskursioon «Kui palju 
on Kopli 30 aastaga muutunud?» algab 
kl 15, ekskursioon Aimur-Jaan Keskeliga 
«Kopli kriminaalne ajalugu» kl 16.30. 
Oma uksed avab ka peaaegu 110-aas-
tane Kopli trammidepoo.  Noortealal 
toimuvad tegevused kl 14-18. Lisainfo  
www.tallinn.ee/koplifest ja Facebookis  
https://fb.me/e/14EffnP1t . Festivali ka-
va on täiendamisel.

KRISTIINES ANTAKSE  
TASUTA ÕIGUSNÕU
24. augustil kl 9-18 pakuvad Kristiine linnaosa valitsuse 
(Metalli tn 5) I korruse saalis tasuta õigusabi HUGO õi-
gusbüroo spetsialistid. Nõu saab võlaõiguse, perekonna-
õiguse, asjaõiguse, pärimisõiguse, tööõiguse, täitemenet-
lusõiguse, pankrotiõiguse ja korteriühistuõiguse õigus-
valdkonda jäävate küsimuste osas. Samuti saab infopäe-
val teavet riigi toel osutatava soodustingimustel õigusabi 
ning edasiste nõustamisvõimaluste kohta. Eelregistreeri-
mine tel 688 0400.

Minu  
TALLINN

• Järgmisest aastast rakenduvat automaksu on reklaamitud ka kui vahendit  
Tallinna ummikute vähendamiseks. Pealinn uuris, kui palju see tõele vastab.

SPETSIALIST: Automaks paneb ka osad 
rattaga liikujad rohkem autoga sõitma

Automaks võiks  
minna teede  
ehitusse

Katrin Karismaa 
Mina leian, et kui automaks 
läheks täielikult teede ehi-
tusse ja korrashoidu, siis 
oleks see maks hea. Sel ju-
hul ei tohiks meil ju auto-
maksu vastu midagi olla. Ko-
gu maailmas makstakse auto-
maksu sel põhjusel. Aga auto-
maks ei tohiks olla ebaõiglane, vaid 
maksta tuleks vastavalt sellele, milline 
on kellegi auto. Need, mis rohkem õh-
ku rikuvad, peaksid olema rohkem 
maksustatud. Mina elan maal ja mul on 
autot väga vaja linnas käimiseks. Tu-

hat eurot aastas võiks maks olla nen-
del, kel on hiigelsuur saastav 

auto. Minu auto on nii-
sugune pisikene ja 

kui ma peaks nii 
palju maksma, 
oleks see eba-
normaalne. Ei 
usu, et nii tehak-
se. Las Porsche 

omanikud maksa-
vad tuhat eurot, 

Škoda inimesed 
võiksid piirduda paar-

ikümne euroga kuus. Ma 
arvan, et paljud mõtlevad samamoodi. 
Inimesed ei ela ju enam päris peost 
suhu palgapäevast palgapäevani ja 
paarkümmend eurot ei tee veel kedagi 
vaeseks.

Ajaloo jooksul  
on maksustatud  
nii habemeid kui ka  
telereid
Tee-ehitusettevõtte Verston juhatuse 
liige Veiko Veskimäe
Kõige tähtsam on ikkagi see, et mis on 
selle maksu eesmärk. Aegade jooksul on 
ju riigikassa täitmiseks igasuguseid 
makse kehtestatud, ajaloost 
teame, et maksustatud on 
nii habemeid kui televii-
soreid. Kui automaksu 
eesmärk on vähenda-
da autostumist linna-
des, siis on see küll 
üks meede, aga sellest 
üksi ei piisa. On vaja 
mõelda ka sellele, mis on 
need alternatiivsed võima-

lused auto kasutamisele. Inimestel on va-
ja jätkuvalt liikuda ja kaupu on vaja veda-
da. Autode kasutamise populaarsus näi-
tab ainult seda, et kõik muud pakutud al-
ternatiivid on seni olnud autost kehve-
mad. Ja kui automaksu raha kokku 
kogutakse, siis peaks selle investeerima 
tõesti ühistranspordi mugavuse paranda-
misse ja jalgrattateede ehitamisse ja 
hooldamisse. Võime ka mõelda lähema 
seitsme aasta jooksul uute trammiliinide 

ehitamisele Viimsisse, Lasnamäele 
ja Peetrisse – aga kas see auto-

maks siis läheb ikka selleks 
otstarbeks? Kui riik ütleks, et 
automaks on mõeldud Eu-
roopa nõuetele vastavate  
maanteede väljaehitami-
seks, siis seegi annaks au-

tomaksule hoopis teise vaa-
te. Aga praegu ei investeeri riik 

ka kütuseaktsiisi teedesse. 

Automaks ei  
likvideeri Tallinnas 
ühtegi ummikut

Autoomanike liidu juhatuse liige  
Simmo Saar
Automaks ei võta kuidagi 
Tallinnas liiklust vähe-
maks ega likvideeri 
ühtegi ummikut. Ini-
mesed, kes on sunni-
tud autot kasutama, 
teevad seda edasi. 
Mu Mustamäel elav 
hea sõber jalutab või 
sõidab rattaga praegu 
paar kilomeetrit tööle. Ta üt-
les, et kui peab seisva auto eest maks-
ma, hakkab ta sellega juba «kogu raha 
eest» sõitma. Enamjaolt on ta sõidud 
seotud maal elavate vanemate külas-

tamise, laste huvitegevuse ja pere-
kondlike väljasõitudega. Kui oskama-
tult püütakse inimeste käitumist moti-
veerida, siis võib saada soovitule täies-
ti vastupidise efekti.  Automaksu keh-
testamise kavatsuse puhul teeb veel 

kurvaks tõsiasi, et maksu planee-
rimisel on silmas peetud ainult 

ühte – riigieelarvesse lae-
kuvat  120 miljonit eurot. 
Maal pole võimalik autota 
elada, alternatiivid liikle-
miseks lihtsalt puuduvad. 
Ka jääb selgusetuks, 

miks  maksustada seisvaid 
autosid, sest neil ju mootor 

ei tööta ega tooda ka heit-
gaasi. Eestis juba kehtib auto-

maks ehk kütuseaktsiis, mis toob sel 
aastal riigikassasse 510 miljonit eurot. 
Paraku teedevõrku suunatakse sellest 
kokku vaid 231,8 miljonit.

Kuigi suurjäätmete äraveo võib 
tellida oma prügivedajalt, saavad 
pealinna ametlikud elanikud 21.-
27. augustini tasuta suurjäätmeid 
ära anda kõikidesse linna 
jäätmejaamadesse.

Üks elanik saab tasuta ära an-
da kuni 3 m3 suurjäätmeid, 
mis tähendab, et prügiko-
gus peab mahtuma sõidu-
auto järelhaagisesse. Kaasa 
tuleb võtta ID-kaart või ju-
hiluba. Kampaania ei laie-
ne juriidilistele isikutele, nt 
korteriühistutele.

Jäätmejaamad asuvad Pääs-
külas (Raba 40), Rahumäel (Rahu-

mäe tee 5a), Pärnamäel (Ristaia tee 
8) ja Paljassaares (Paljassaare põik 
5). Jäätmejaamade lahtiolekuajad 
ning infot kõikide teiste jäätme-
te üleandmise kohta leiab kodule-
helt www.tallinn.ee/et/jaatmekes-
kus  Suurjäätmed on mööbliese-

med ja nende osad (nt dii-
van, laud, riiul); vaibad, 

muud põrandakatted; 
madratsid; kardinad 
ja kardinapuud; suu-
red lillepotid; riide-
nagid; peeglid; spor-

divahendid; jalgrat-
tad; katkised suusad 

ja kelgud; lapsevankrid; 
jõulukuused.

XIX Tallinna kammermuusika festi-
val «Sümbioos» toob 23.-30. augus-
tini kuulajateni maailmatasemel so-
listid ning helilooja Rein Rannapi teo-
se maailma esiettekande.

Mustpeade majas, raekojas ja Root-
si-Mihkli kirikus toimub kümme kõr-
gel tasemel kammerkontserti, esinejate 
seas on rahvusvaheliselt tuntud dirigent/
viiuldaja Jan Söderblom, tšellist Jan-Erik 
Gustafsson, vioolamängija Razvan Po-
povici, pianist Irina Zahharenkova, tšel-
list Marcel-Johannes Kits, sopran Ange-
lika Klas-Fagerlund, mezzosopran Mo-
nika Evelin-Liiv, näitleja Tambet Tuisk 
jpt. Festivali korraldab Muusikute fond 

PLMF. Rein Rannapi uudisteos «Elu-
kaar (teema ja variatsioonid topeltkvar-
tetile)» kõlab maailma esmaettekandena 
27. augustil kl 19 Mustpeade majas. Uu-
disteose juurde kuulub videofilm, mille 
on tehisintellekti abi kasutades loonud 
videokunstnikud Taavi Varm ja Valdek 
Laur. Festivali lõppkontserdil 30. augustil 
kl 19 Mustpeade majas juhatab EMTA 
kammerorkestrit Jan Söderblom. Kont-
serdil kuulutatakse välja traditsioonili-
ne PLMF noore muusiku aastapreemia 
laureaat. Festivali kodulehekülg: www.
tallinnkammerfest.ee Piletid on müügil 
Piletilevis ja tund enne kontsertide algust 
kohapeal. Lisainfot vaata www.plmf.ee, 
Facebookist ja Instagramist.

Too oma suur prügi jäätmejaama tasuta! Kammermuusikafestival  
toob lavale tuntud muusikud

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE

Üle Eesti leidub paraku kohti,  
kus autota ei pääsegi liikuma
Roheliste erakonna kaasjuht Evelyn Sepp
Autostumine võtab ebaproportsionaalselt suure osa meie ühi-
sest avalikust ruumist ära autoteedeks ja parklateks.  Viimastel 
aastatel ostab Tallinnas uue auto aastas enam kui 50 000 ini-
mest. Igale autole planeeritakse neli parklakohta ja igaüks neist 
võtab elurikkusest välja umbkaudu 15 m2.  Lisaks kümned tu-
handed autod, millega sõidavad linna ja läbi linna inimesed lähi-
valdadest. Aga mida neil muud teha, kui ühistransport lonkab 
või sõida-ja-pargi parklad ja korraldus on ajale jalgu jäänud. 
Ammu oleks pidanud olema üle Eesti regionaalne transpor-
dikorraldus integreeritud, ajagraafikud sünkroniseeritud, 
rattaparklad ja tellimustranspordi süsteemid rakendatud. 
Aga see pole olnud prioriteet. Üle Eesti on küll ja veel 
kohti, kust oma autota ei saagi liikuma. Automaks peaks 
seega tõesti omama keskkondlikku mõju tarbimisele. 
Kasuks tuleks vähem autosid ja nende pikem kasutus, 
massi ja võimsuse järgi maksustamine lisaks heitmeko-
gusele, tasuta parkimise keelustamine jne. Kuni on oda-
vam elada keskkonna ja teiste inimeste elu ja tervise arvelt, 
peabki see olema kallis ja taunitav ehk aitama targemate ja 
säästvamate valikuteni.


